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Kirjanik J. Lintropi Paide kirjandusõhtul peetud kõne.

Enam walgust! need surematu saksa luule
taja wiimsed sõnad tema suriwoodil kostawad
neil hämarat! detsembripäewil hüüdena üle
Järwamaa ja üle Eesti Wabariigi. piiride.
Päewaküsimusteks on kuidas igasse tallu,
igasse hurtsikusse soetada, füüsilist walgust,
elektriwalgustust, ja kuidas samades elamu
tes hankida enam waimuwalgust.

Mulle näib, et ses ütluses, mis ma aas
tat paar tagasi ühe järwaka suust kuulsin, 
Järwamaal algawat alles nüüd ärkamiseaeg,
sest seni, kui mõis oli mõisas kinni, ei olnud
selleks wõimalusi, on siiski terake tõtt. Kui
see nii on, siis ei tarwitse me seda häbeneda,
et see hilja sünnib, waid pigem, me wõime
kinnitada ja rõõmustada, et see sünnib mõ
mendil, kus mujal waimline hämarus ja uni
wõtab ikka enam ja enam maad: Ei püüta
toetada waimsele relwale, waid kahurile, pom
milennukile ja lämmastawale gaasile.

Ilma palju teoretiseerimata ja targutama
ta on awastatud ja inimese teenistusse raken
datud see loodusejõud, mida nimetatakse elekt
riks ja mida teatud tehnilise wahendiga, liht
sa nupu keeramisega, suudetakse nii hõlpsasti
käsitada. Mis see elekter õieti on, seda ei
tea ka kõige targem elektriinsener. Samasu
gust nuppu raadioaparaadis käsitades awaneb
meile ühendus kaugete kohtadega meie maa
keral. Mil teel toimub see ühendus? Õel
dakse eetrilainete kaudu, mis isegi mõõte
tud. Waja ainult elektriwoolu. leida õitze
asend, waliöa wastaw lainepikkus ja me kuu
leme, mida räägitakse Londonis, Moskwas,
Roomas wõi Tokios. Esialgu ainult kuule
me, aga warem wõi hiljem ka näeme silmaga.
Selleks wajame waid tehnilisi wahendeid ja
need täienewad iga päewaga.

Oli aegu, mil elas inimesi, kes nii ajas kui
ruumis seisid ühenduses sündmustega, mis
toimusid eemal kaugel,- olid ammu enne seda
toimunud wõi toimusid alles kaua pärast seda,
minewikus, olewikus, tulewikus. Sest aeg ja
ruum, ütleb filosoof, on tegelikult ainult inim
mõistuse leiutatud walemiö orienteerumiseks
ja kohanemiseks meeltega tajutawas maail
mas? maailmas, mis asetseb wäljaspool ini
mese mõiswse piire, irratsionaalsel plaanil,
ei ole neid mõisteid üldse olemas. Meie omas
tehnilises ja mehaanilises arenguprotsessis

kaldume arwamisele, et kõik see, millest wa
nus raamatuis jutustatakse, prohwetide en
nustustest, ja pühakute nägemustest, on waid
muinasjutt, waga wale lastele ja lihtsameel
setele manadele. Ei kuulu minu tänasesse ai
newalda seda eelarwamust püüda kummuta
da, ümber lükata, ja see tohiks ka igale inime
sele, kes lahtise silmaga elu ja maailma waat
leb ning järjekindlalt mõtleb, üleliigne olla.
Ma piirdun waid ühe tõestatud näitega hili
semast ajast. Ja sellest, mis ükskord ühe ini
mese juures olnud wõimalik, peaks järgne
ma, et see ka teise inimese juures teine kord
on wõimalik.

Emmanuel Svedenborg, sündinud
29. jaanuaril 1688 Stokholmis, surnud 29.
märtsil 1772 Londonis, piiskopi poeg ja õpet
lane-entsüklopedist, kes osutanud suuri tee
neid mitmes teaduseharus omal ajal, kes kir
jutanud lugematuid foliante ladina keeles,
mis tolleaegses teadusemaailmas äratasid tä
helepanu, kes aga umbes oma 35. eluaastll
sai kutsumuse waimuelu ja waimumaailma
tõlgitsejaks, loobus teaduslikust tegewusest ja
pühendus Püha Kirja seletamisele. Mehaa
nika asemel ta käsitas päikese süsteemi, looma
ja taimeriigi kirjeldamise asemel esitas taewa
ja põrgu topograafiat. Aastal 1759 Londonist
Göteborgi saabunud, nägi Svedenbord Göte
borgis tulikahju, mis sel silmapilgul puhkes
Stokholmis, 50 penikoormat eemal, ja kirjel
öas selle käiku täpsalt nõnda, nagu seda pä?-
wa kolm hiljem saabunud ametlikus teated
kinnitasid. 14. juulil 1762. nägi Svedenborg
Amsterdamis Wene keiser Peeter 3. surma
Ropschas samal silmapilgul, kui ta mõrwati.
Selle sündmuse üksikasju ei ole kahjuks ar
watawasti poliitilistel põhjustel dokumsn
taalselt edasi antud, aga juuresolijaile olewat
ta seda lähemalt kirjeldanud. Stokholmi tu
likahju, surnud Hollandi saadiku Marteville
kadunud kwiitungi awastus ja Svedenborgi
kõnelus Rootsi kuninganna Lovisa Ulrikega,
kellele ta awalöanud saladuse, mida teadsid
ainult kuninganna ja tema surnud wend,
Preisi prints Wilhelm, olid Jmmanuel Kan
tile mõistatuseks, mis see saksa mõttetark, kes
inimmõistusele asetas kindlad piirid, ei suut
nud lahendada.

Omal suriwooöil ütles Svedenborg rootsi
pastor Axel Fereliusele Londonis, kes temale
esitas küsimuse, mispärast keegi teine pole
nautinud sellist eesõigust, waimumaailmas
liigelda, ilmutusi kuulda ja nägemusi näha,
nagu tema: „Jga inimene wõiks seda nauti
da, nüüd sama hästi- kui Wana Testamendi
päewil, kui selle takistuseks ei oleks mitte
kõigi nüüdse aja inimeste liiaks suur aistlik
kus, meelelikkus.

Sedasama tõendawad kõik muistsed esotee
rilised koolid Idas ja Läänes. Areng, mille
le inimkond andunud, kultiweerib maid wiit
meelt, jättes unarusse „kuuendama," waimse
nägemise ja intuitmvse tundemeele. Ükski
lennuk ei mii meid waimumaailma, kahurite
ja gaasipommidega ei suudeta seda wallutaöa.
Ainelises maailmas wõidakse nendega maid
ja rahwaid allutada, waimses on need relwad
wõimetumad. Kõigest meie tehnilisest edust
hoolimata, wõi just selle tõttu, oleme siiski
wõõral teel ja kui me oma mootoritega samas
suunas sama tempoga edasi tormame, siis len
dame kord kuristikku. Tarwitseb maid jälgi
öa sellise meie ajal tunnustatud teadlase nagu
Alexis Carrel, kelle ~Tundmatu inimene" on
ilmunud ka eesti keeles, mõttekäiku, et enda
le aru anda, millisele ummikule me läheneme.

Aga elu ja loodus areneb polaarsuse sea
duse, põhjal, .milles awaldub samane rütm,
mida näeme kella pendli löögis äärmiselt wa
semalt äärmisele paremale. Fga aktsioon kut
sub esile reaktsiooni, rewolutsioonile järgneb
paratamatu wasturewolutsioon. 18. sajandil,
mil Svedenborg elas ja teotses, ilmnes mai
muelu madalseis, eriti usundis, mis 19. sa
jandil jälle osutas tõusu tendentsi. Meie sö
dade ja rewolutsioonide ajajärgul suhtutakase
jälle kõigile waimuelu awaldustele halwus
tawalt ja usundile põlastawalt, aga juba kos
tab hääli, mis pajatawad tema renessansist,
uuestisünnist seal, kus tema tähtsus kõige ma
dalamale langenud.

Meie ei tea, mis on elekter ja eetrilained,
aga meie oskame neid praktiliselt käsitada ia
kasutada. Meie ei tea, mis on elu endamisi,
kust ta tulnud ja kuhu ta läheb, aga meie
elame, naudime tema httwesid ja pahesid,
rõõmu ja kurbust.

Noorkotkaile tunnustusväljendeid

Lembitu rist Arnold Salk'ile ja Ernst Tärnile.
Noorte kotkaste 8. aastapäema puhul o«

Noorte kotkaste manema poolt Järwa Noor
te kotkaste malewa juhtidele ja noortele kot
kastele annetatud alljärgnemaid tunnustus
wäljeudeid.

Lembitu risti määrilisteks on tuuuusta
tud Järwa malewa pealik Arnold Salk ja
malewa instruktor Ernst Tarn. Aitaja mär
gi määrilisteks on tunnnstatnd Naiskodukait
se Paide jaoskonna esinaine pr. M. Rästas,
Koeru rühma wanakotkas Ilmar Uibo, Nõm
kttla-Koigi rühma wanakotkas Jakob Kuus
kand, Roosna rühma manakotkas Aleksander
Mei, Türi noorkotkaste ja kodutütarde seltsi
sekretär Aksel Eensoo ja Türi kotkaringi ma
nakotkas n.-ltn. H. Punpill.

Eeskujuliku noorkotka märgi saajateks on
määratud Türi malemkonna signalist W. Too
me ja Türi „Lembit«" rühma kotkas W. Erm.
Noorkotka hoolsnsmärgi Väärilisteks on tun
nustatnd Türi keskkooli rühmast A. Kimmel
ja Türi kotkaringist E. Soome.

Noorkotka hoolsuspaela määrilisteks on
tunnustatud Elmar Tammiste Wäätsa rtth
mast, Hngo Sibola Tapa keskkooli rühmast,
Hans Kaal Türi „Lemvitn" rühmast, Kalju
Rannik Tori rühmast, Raimond Wiilup ja
Martin Männiku Türi keskkooli rühmast.

Tnnnustusmäljendid omakorda tõenda
mad, et Noorte kotkaste Järma malemas te
hakse tõsist ja edasipüüdlikku tööd, sest eel
märgitud tunuustuswäljendeid ei anta kergel
käel.

Wl fions dlo ««WoikioirMio temieie

Kõigi kodumaa kirjastuste esindusladu Tapal.

Tapa wanemaid ärilisi ettewõtteid, end.
Joh. Luuki, praegune Hans Oja raamatu
kauplus, oli juba Tapa asutamisaastaist Ta
pa linna ia ümbruskonna warustajaks kir
jandusega, kooli- ja kontoritarwetega jne.
Heites pilgu äri seniaegsele arenemiskäigule
H. Oja juhtimisel, näeme, et äri soliidsele
alusele on ümbruskonna tarwidusi silmas pi
dades rajatud meelgi laialdasemaid huwisid
haaraw ettewõte, mis suudab teenida tarwi
tajaskonna igasug. nõudeid täiel määral.

Ari raamatute ladu on rikkalikult täienda
tud, kusjuures ostjaskonna huwisid eriti kait
seb asjaolu, et H. Oja ärri on koondunud
kõikide kodumaa kirjastuste esindused, _mis
mõimaldab pakkuda täielikku walikut kõigist
ilukirjanduslikest, kooli- kui ka teaduslikest
raamatuist, otse kirjastusläost ostetud hinna
soodustustega. Peale kooli- ja kontoritarvete
omab praegusel jõulueelsel hooajal erilise
tähtsuse ka äri haruldaselt rikkalik kingitus
esemete wäljawalik.

Üldise tunnustuse on H. Oja äri wõitnud
ümbruskonna kooli-kooperatiimide, wäike
kaupmeeste j. t. hulgilostjate peres, keda siin
soodsalt warustatakse kwaliteettaubaga.

Ari juures töökam trükikoda on tänawu
täiendatud kõigiti ajakohaste trükitehniliste
abinõudega. Kirjade liike ja armu on hulga
liselt suurendatud ning trükikoda rakendatud
tööle mehaanilisel jõul, mis mõimaldab üha
suurenewat tööhulka kiirelt ja õigeaegselt täi
ta. Praegu on trükikojas wõimalik trükkida
niihästi raamatuid, kui ka igasuguses snuru
ses müürilehti ja muid trükitöid harilikus
wõi wärwitrükis. Sisseseadmisel on ka aja
kohane kötiekoda, kus juba tööga alustatud.
Trükikoja töö kwaliteedile annab parima
hinnangu see tööhulk, mis siia saabub kauge
maist ringkondadest.

Lõpuks olgu meel märgitud, et H. Oja
ettewõtte edu tagab ka äripersonaali meeldi
mait sõbralik teenimine ja õiglaselt wastu
tuletikud hinnad.

Kirjanik i. Lintrop kõneles Paides.

Neljapäewal toimus Paide rahwamajas
Paide seltskondlike organisatsioonide korral
dnsel kirjandusõhtu, kns pikema kõnega esi
nes Järwamaa wanemaid kirjanikke J. Lint
rop. Aktusest osawõtt oli Võrdlemisi elan,,
knigi wähem kui kahel Varem peetnd aktusel.

Kirjandusõhtu awas korraldama toimkon
na nimel H. Rünne, mille järele elama ap
lanfi saatel kõnetooli asus kirjanik J. Lint
rop, kes oma kõnega kujukalt märkis neid su
gemeid, mis ühendawad elu, raamatut ja
kultuuri. J. Lintropi kõne awaldab „Järwa
Teataja" teisal, alates tänasest numbrist,
ühislauluna lauldi W. Jnhandi „Õnne Ees
ti" autori saates klaweril. Järgnes duett prl.
Wiireselt ja Petrovilt, deklamatsioon H. Rün
nelt ja katkendeid meie kirjanike uudisteos
test pr. Beermani ja hr. Jürgeni ettekandel.
Õhtu lõppsõna ütles R. Wiita, mille järele
kõlas tuletõrjeorkestri saatel Võimas „Eesti
maa, mn isamaa". Õhtut tuleb lugeda täiesti
õnnestunuks ja ka sisukaks.

Järva rammumehed Viru vastu.
JärMa-Wiru maalondadcMaheliscks raske

jõustiku Mõistluseks, mis toimub laupäewal, on
koosiarud ineeskmmad alljärgnewalt. JärMa
meeskond tõstmises: sulgkaalus B. Toomla,
kergekaalus G. Murikse, keskkaalus R.
Laane, poolraskekaalus, O. Rammo ja raske
kaalus O. Ciftlo. Wiru meeskond, alates
sulgkaalust. on järgmine: Silla, Kliimak. Nee
rot, Lilienthal ja Silla. Maadluses esineUkrd
järwalascd, alates kärbeskaaluga, järgnemas
koosseisus: E. Prisk, Aug. Roos, A. Anier, A
Wihmaud, E. Nael, A. ZNahlstein ja J. Bur
meister, kelle wastu Virn esitab koosseisu: Kul
lamaa, Tihwan. Rüütel, Linnas. Lehtlacm,
Jürgenson ja Kaleiv. Wiru meeskonna nime
kamateks meesteks on tõstja Lilienthal ja maad
lejatest Linnas ja Lehtlaan. Järwa poolt on
uudiseks jooksja Anieri kaasalöömine maadle
jana.

Raamatunädala aktus Amblas.
Kõneleb kirjanik J. Parijõgi.

Amblas korraldatakse nleriigile raamatu
nädala puhul pühap., 11. skp. tuletõrje ühin
gu ruumes aktus, mis algab kell 13 päewal.
Aktuse awab A. Ltl b i, millele järgneb mees
koori laule R. Saarendi juhatusel _ja
deklamatsioone Ambla kodunduskeskkooli õpi
lasilt. Aktuse kõne peab kirjanik J. Pari
jõgi. Kõnele järgnewalt kannab wallasek
retär J. Hele n u r m kandlel ette rahwus
likku muusikat, millele järgneb meel mees
koori laule ja deklamatsioone. Lõppsõna üt
leb õp. R. Saarend.

õnnestunud „Andres ja Pearu"
ettekanne Ambla näitekursuste lõpul.

Möödunud nädalal lõppes Amblas näÄe
kursus, mida juhatas haridusliidu näiteinst
ruktor Ta lps ep. Kursuse lõpetas 20 koha
likku asjaarmaStajat-näitlejat. Kursuse lõ
pul korraldas Ambla haridusselts m. püha
päewal peo, kus kursuslaste poolt ette kanti
Eärew-Tammsaare dramatiseering «Andres
ja Pearu". Ettekanne õnnestus kõigiti, an
des parima tunnustuse kursuste tööle. Sil
mapaistwalt hästi olid karakteriseeritud peate
gelaste Andrese ja Pearu kujud hr-ad Kõrge
mäe ja Kahu käsitlusel. Tulwil saal publikut
kwiteeris oma rahulolu rohkete kiiduawal
dustega.

jõukatsumine lõppes raske
vigastusega.

Elukardetawa wigastusega toimetati Tal
linna Diakonisside haiglasse Türil elutsew
Aleksander Nurme, 40 aastat mana, kellel oli
wigastada saannd kaelalüli, millise wigastuse
tõttu tekkis osaline kehahalwatus.

Wigasaanu töötas Türil linna roiskwee
kanalisatsiooni torude maandamisel. Kesknä
dalal, millal töö lõpule jõudis, mindi koos
liiku jooma. Napsiwõtmise juures mehed hak
kasid omawahel jõudu katsuma, kusjuures
Nurme kaastöölise Kulliga maadeldes kukkus
niiwõrd õnnetult, et sai celmärgitud raskeku
julise wigastuse. Kohalektttsutud linnaarsti
dr. Pihlaku korraldusel saadeti mees kiires
korras Tallinna eelnimetatud haiglasse. A.
Nurme on abielus ja kahe alaealise lapse isa.

Maaveekomisjoni koosolek
20. detsembril.

lärtva Maaweekamisjoni järjekordne istung
peetakse 20. dets. Arutusel on peamiselt mit
mete iveeüljisuste peakoosolekute protokollide kiit
nitamine ja Mäeküla weeühisusele asutamise
loa andmine.

Hinnanguid raamatunädalale.

Paides raamatunäiusel rohkesti külastajaid.

Kuigi on lõppema raamatunädala kohta
warajane teha kokkumõtteid ja hinnanguid
Järwamaal, siiski on aga silma hakanud mõ
ningaid iseloomulisi nähteid, millistest raa
matuiõbral raske mööda minna. Raamatu
nädal õieti on awastanud tõelisi raamatu
sõpru, ühtlasi aga ka paljastanud neid. kes
raamatust ei näi hooliwat kuigi palju.

Kuigi linna raamatukogude andmete järgi
paidelased näiwad asuwat pisut madalamal
raamatu wäärtuse hindamise tasemel kui tei
sed Järwamaa linnad Tapa ja Türi, on raa
matunädala puhul toimunud üritused oma
korda näidanud, et Paides raamatu wastn
tuntakse küllaldaselt huwi. Teine küsimus on
muidugi, millist kirjandust hinnatakse. Jär
wamaa ainukese raamatunäitusena selles ula
tuses on korraldatud Paides linnawalitsuse
ruumes näitus, mis wastu ootusi on leid-

und elawat külastamist ja ljuwi. Raamatu
näituse peamisteks külastajateks on olnud
koolinoored, kuid maaemad isikudki on tõsise
huwiga näitust külastanud. Algkoolid on
näitust külastanud ekskursioonide näol, mil
line moodus ongi õpetajate poolt õige, kel
ledel awaneb mõimalus anda õpilastele näi
tusest kokkumvtlikku ülewaadet.

Maakonnaski on wäga paljudes kohtades
korraldatud sisukaid raamatunädala aktusi.
millistest osawött on iildiselt olnud elaw. Ei
saa aga mööda minua paljudest nähetest, mis
näitawad, et maakonnas mitmed awaliku
elu tegelased on jätnud sellised aktused ja
koosolekud hoopis külastamata. Ei tahaks
uskuda, et nad oleksid just raamatumastased.
küll aga wõib alla kriipsutada loidust. Senis
tel andmetel ei ole aga selliseid juhte esine
nud valju.
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ümber turu mitmes paigas? ka mitmed maa
mehed on tulnud knuskedekoormaga turule.

Lihahinnad mäikemüügil: Sealiha 80—100
f., sea pead-j alad 50—65 s., ploomirasw 90—
100 s., sulatatud rasw 130—140 s., soolatud
sealiha 90—100 s., suitsusink 170—230 s., wei
seliha 50—W s., wasikaliha 50—120 s., lamba
liha 50—70 senti kilo.

Jänesed 80—100 senti tükk.
Tapetud linnud: Haned 130—150 s., kalku

niö 140—155 s. kilo, pardid 200—350 senti tükk.
kanad 70—150 s., metspardid 80—100 s. tükk,
tedred 170—200 s., laanepüüd 125—130 s. tükk.

Kanamunad 14—20 senti paar.
Piimasaadused: Pütiwõi 170—185 s., meie

rerwõi 205—215 s., kohupiim 35—45 s., hapu
koor 100—110 s., juustud sordi järgi 90—175
senti kilo.

Mesi 180—190 senti kilo, 100 senti purgi-,
täis.

Teramiljasaadnsed: Rukkileib 19—21 s.,
peenleib 33—36 s., sepik 35—38 s., sai 31—65
senti kilo, nisupüülisahu 36—44 s.. manna 45
—4B s., sepikujahu 28—32 s., odrajahu 30—35
s., rukkijahu 19—21 s., linnased 28—30 s., tan
gud 28—82 s., kruubid 80—88 s., herned 80—40
senti kilo.
Juur- ja aiatvM: Kartulid 60—68 senti 20-l
mõõt, B—6 senti kilo, peakapsas B—lo s., ha
pukapsas 18—25 f., kaalikad 7—lo s., peedid
15—18 s., keedetud peedid 20—30 s., porgandid
10—15 senti, sibulad 23—25 s., salat 350 senti,
mustjuurikas 25 s., tomatid 60—800 s., kõr
wits 15—20 senti kilo.

Wärsked kalad: Räimed 18—20 s., kilud
30—35 s., tursad 10—15 s., lutsud 40—45 s., sär
jed 20—25 s., ahwenad 45—60 s., haugid 40—60
s., kammeljad 50—55 s., wimmab 30—35 s.,
kogred 70—75 s., rääbised 40—45 s., kohad 110
—l5O s., siiad 90—120 s., angerjad 150—280 s.,
lohed 150—250 senti kilo.

Soolatud kalad: Siiad 75—90 s., räimed
2f5—30 senti, kilud 70—100 s., heeringad 45
100 senti kilo.

Suitsetatud kalad: Räimed 5-10 s., kilud
6—B senti kümme, silmud 20—25 senti paar,
ahwenad 100—110 s., haugid 110—115 s., wim
mad 120—125 f., latikad 100—110 s., siiad 150—
200 s., lestad 140—160 s.. angerjad 3—4 kr.,
lõhed 5—12 kr. kilo.

Puutvtli ja marjad: Õunad 80—100 s.,
jõhwikad 25—80 s., pähklid 200 senti kilo, sid
runid 9—14 senti tükk.

Seened: Mitmesugused soolatud seened sor
di järgi 40—140 senti kilo.

Jõulukuused lwäikesed) 10—40 senti tükk.

Loomade ja liha hinnaii

Põllutöökoja alalisel elustapaloomade- ja
lihaturul weiste pakkumine keskmine. Nõud
mine nõrk, eriti nõrk on nõudmine lahjema
tele loomadele. Nõrga nõudmise tõttu on ka
hind käesolewal nädalal tublisti nõrgenenud.
Nii maksid:

Suuremad rammusad pullid 59—61 sendi
piires ja mäiksemad pullid 56—59 sendi piires
tapakaalu kilo. Eluskaalu järele maksid pul
lid 25—30 sendi piires kilo.

Nuumatud lehmad 64r—68 sendi piires,
rammusad 57—60 sendi piires, keskmised 48—
53 sendi piires, lahjad waewalt 40—45 sendi
piires tapakaalu kilo. Eluskaalu järele mak
siö keskmised lehmad 22 sendi piires kilo.

Wasikate pakkumine alla keskmist. Nõud
mine rahuldaw. Tapetud wasikad ühes na
haga maksid 50—70 sendi piires kilo, 34—50
sendi piires kilo.

Lammaste pakkumine-nõudmine keskmine.
Tapetud lambad ilma nahata ja pudemeteta
maksid 42—52 sendi piires kilo. Eluskaalu
järgi 30—33 senti kilo.

Sigade pakkumine keskmine, samuti nõud
mine. Hinnad püsiwad endisel tasemel. Nii
maksid tapetud sead 68—72 sendi piires ja
manad emised 60—^65 sendi piires kilo.

Nahkade hinnad.
Nahkadest paranes hinnas Vasikanahk 35

sendi wõrra ehk kilolt 10 senti. Nii maksa
wad nahad:

Weisenahk toorelt 1. sort 70 senti, 2. sort
68 senti.

Wafikauahad 8,50 kr. tükk, kaalus Ae 8,5
kg ühe kilo hind 1,10 kr. kilo.

Lambanahad 1,50-72,75 kr. tükk, olenedes
suurusest ja willa pikkusest.

Hobusenahad toorelt raskusega alla 20 kilo
8 kr. tükk, ning raskemad kuni 11 kr. tükk.

HINNAD TALLINNA TURUL.

Reedel, 9. detsembril.
Turul rohkesti rahwast, kaubeldakse ela

malt. eriti kalaturul.
Maameeste Vankritel ou rohkeSti jahu,

taugu ja mitmesugust juurmilja, terwed koor
mad kaalikaid, müüakse 129 senti puud.

Rohkesti ou müügile toodud liha, eriti
sealiha, aga ka lambaid, hiunad pttsiwad e«-
disel tasemel.

Jõulude lähedusest annab tunnistust
Väikeste jõulukuuskede hulk, mida müüakse

Kasulikke teateid põllumehele.

Lautu peetakse 13. detsembril: Tar
tus. Kõrgesaare wallas. 14. detsembril:
Lihula alewis, Koerus, Nina kiilas, Peipsi
äärses wallas, Antsla alewis, Wasknarwas
ja Pärnus.

Leht- ja okaspuupakke, okaspuupalke ja
saetud materjali ostetakse Wiljandis. Endla
tn. nr. 8.

Uusi pnnasekarja pullijaamu on asutanud
Viljandimaal, Wõisikus Kerge talus T.
Palm, Wiljandi wallas Surwa külas M. Lil
lvk, Pajusi walla Tõiwere külas N. Alles ja
sama walla Annemäe talus A. Toomsoo.

Põltsamaa põllumeeste konwendi kousu
lent palub kõiki uudismaa-harijaid, kes oma
tööga, kündidega jne. on lõpule jõudnud, sel
lest temale teatada hiljemalt 20. detsemb
riks, et wõiks weel enne kiilmatulekut toi
metada preemiate saamiseks tarwilikku üle
waatust.

Tähelepanuks seakasmatajatele. Sigade
wastuwötmine lõpetatakse enne jõulupühi
wastuwõtu punktides üle riigi (raudteejaa
mades, sadamates, autodele laadimise koh
tades) kesknädalal, 21. detsembril
s. a. Pärast 21. detsembrit enam üheski
punktis enne pühi sigu wastu ei wõeta.
Eksporttapamajade hoowides on wrimane
wastuwõtu päew neljapäewal, 22. bet
sembril s. a. Alates 23. detsembrist
kuni uue aastani sigu wastu ei wõeta ei
wastuwõwpunktiöes ega ka vksporttapama
jade hoowides. Wastuwõtmise algusest uuel
aastal teatatakse meie lehes kuulutuse kaudu,
mida palume jälgida.

Wodja osutatumasse 1-a. aianduskooli on
õpilaste wastuwõtmine alanud. Kooli wõe
takse wastu 6-klassilise algkooli haridusega
mõlemast soost noori, kes wähemalt 16 aas
tai wanad on. Õppetöö algab 16. jaanuaril.
Koolis õppemaksu ei ole. Tasuta on kor
ter, küte ja walgustus. Kooli aias tehtud töö
de eest maksetakse õpilastele wastawat tasu.
Sisseastumise soowiawaldused ühes hariduse
tunnistusega saata kooli juhatajale. Aadress:
Wodja posti agent. Teleson: Paide 36.

Läänemaal Kloostris asutati P, K. Wõi
eksporfi poolt uus moodsasisustusega koo
rejaam.

Saaremaal asutati uned maatõugu kuldi
jaamad Lümanda walda Atla külla J. Oidu
tallu ia Loona walda Akjala külla A. Jilase
tallu.

Pühapäewal, 11. detsembril korraldawad
Rakweres kohalikud setlskondlikud organi
satsioonid rahwuspäewa. mis algab kell 11
jumalateenistusega Rakke rahwamajas. Pae
wakohase kõne peab rahwuspäewal Põllu
töökoja esimees August lürima.

Isamaaliidu Alliku osakonna j. t. organi
satsioonide poolt korraldatakse pühapäewal,
11. detsembril Retla koolimajas lõikuspüha.

Kõnega esineb Riigiwolikogu liige M. Rei
man ja Järwa mäawanem J oh. Kaarlimäe.

Ratfarügement Tartus, Lemibtu platsil
ostab kohemaksetawa raha eest korralikke
põllukultuur- ja aasaheinu. Waswwstmine
igal tööpäewal kella B—3.

Piiramatul armul ostetakse nisu. rukkerd.
otri, kaeru, herneid sa lwaseemneid Tartus,
Ülikooli tän. 30—3. Tarwiduse korral wiiak
se ka autoga kodunt ära. Lähemaid teateid
eeltoodud aadressil wõi telefonil 15-43. Tartu.

Raadios kõneleb pühapäewal, 11. det
sembril, kell 8.20 ins. H. Lipping: Wee
ühingute tööst ja tegewusest. Kesknädalal,
14. detsembril kell 17.45 kõneleb ins. G-
Werret: Põllumajanduse mehhaniseerimisest.
Reedel. 16. detsembril kõneleb aar. Ri
chard Leotoja: Laudasõnniku hoid ja kogu
mine.

Eesti Lihaekspordi toornahkade ostupunk
tid üle riigi ostawad otse põllumeestelt toor
nähku kõrgemate päewahindaöega.

Jigaste piiritusetehas, Walgamaal, ostab
kartuleid hinnaga 12 senti tärklise kg., 100—
130 senti wakk.

Audru Muuaühisuse kaudu on weel wõi
mälus saada walge leghorni tõugu sugukub
kesid hinnaga 50 senti tükk. Kukkede soowi
jatel tuleb pöörduda Audru Muuaühisuse
asjaajaja poole. Aadress: Pärnu, Põhja tä
naw nr. 5.

Lüganuse põllumeeste konwendi korraldu
sel toimub 15. ja 16. detsembril s. a. LUgcmu
sel hobuserautamise kursus, mida juhatama
tuleb Tartu ülikooli õppesepp dr. R. Säre.
Kursusel on teoreetilised loengud ja prakti
lised demonftratstoonid. mistõttu töö kestab
mõlemal päewal kella 9—17-ni. Kursusest osa
wõtt on wõimaldaind kõigile asjast huwita
tuile tasuta.

ÜENÜ Rääsa osakonna korraldusel toi
mub pühapäewal, 11. detsembril algusega kell
13 Rääsa koolimajas põllumajanduslik päew,
kus kõnedega esinewad kohalik maatnlundus
konsulent E. Maidra ja Wõru maanoorte
instruktor E. Kello.

Jalgrattur sõideti haigla ees

vigaseks.
Narwas Kulgu ja linnawahelisel tänawal

Kreenholmi haigla kohal oli liiklusõnnetus, kus
tundmatuks jäänud weoauto põrkas kokku jalg
rattur Eugen Merekülskiga, 33 a. wana. Jalg.
rattur langes tänawale maha, murdes wasaku
jala luu. Juhuslikud möödaminejad teatasid
õnnetusest haiglasse, kust Paar minutit hiljem
saabusid kohale sanitarid kanderaamiga ning wi
gasaann toimetasid haiglasse.

Nagu pealtnägijad jutustawad, olnud kokku
põrkes süüdi jalgrattur, kes oli liikunud ttale
kätt.
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7. Liikmete osawõtt (%) maakondlikkudest
ja üleriigilistest üritustest õppelaager, juh
tide kursus, suwipäewad, ..Eesti Maunudest"
osavõtmine jne.

8. Ühised tööwahenöid laiapritstd. külmi
riistad, puukoolid jne.), nende kasutamine,
korrashoid ja otstarbekohasus.

9. Mitmesugust» kodused tööülesanded ja
tööettevõtted nina nende läbiviimine.

10. Organisatsiooni asjaajamine, kirja
vahetus ia raamatupidamine.

11. Waimlised üritused raamatukogu,
kodumuuseum, kroonika, oma ajakirjad, seina
lehed jne.

12. Ajakirjanduse tellimine ja levitamine
liikmete hulgas ia ümbruskonnas.

13. Majandusliku olukorra kindlustami
ne toetuste hankimine, tulud oma ettewõ
tetest ja algatustest.

14. Üldmulje organisatsiooni tegewuse
ulatusest, tulemustest ja selle otstarbekohasu
sest ümbruskonnale.

Wõistluse algul ja lõpul on kohustatud iga
ring Ühendusele teatama wiimase poolt esita
tud küsimustele, mille järele selgub, kes on
oma aastase tegewusega jõudnud teistest rin
gidest rohkem saawutada. Nüüd sõidab komis
jon koha peale tehtud tööd kontrollima, nina

wäärtuslikud auhinnad jagatakse wälja tule
wal sügisel Wõrumaa põllumajanduslikul
näitusel esikohtadele tulnud, ringidele.

Wõrumaa Maanoorte Ühendus kuulutaS
wälja wõrumaalised maanoorteringide mahe
lised wõistlused. Wõistlustel hinnatakse all
järgnewaid alasid:

1. Liikmete juurdekasw wõi wähenemine,
organiseerunud noorte arw tegewuspiirkonna
noortest.

2. Juhatuse töö —töökama sa organisse
rimine, koosolekute arw. liikmete osawõtt
koosolekust.

3. Hoogtööülesannete kanakaswatami
se sa hein ase emnekaswatuse teostamine
liikmetel protsentuaalselt ja kwaliteedilt.

4. Riiklikkudest ja rahwuslikkudest üritus
test osawõtmine Wabariigi aastapäewa. jü
riöö, emadepäew, wöidupüha, raamatu-, kars
kus- ja ühistegewus-nädal, riigilipp, eesti
nimi jne.

5. Organisatsiooni ülöalgatused rahwa
koosolekud. kõned, mitmesugused väewad, kül
wi- ja lõikuspühad, õpiringid, kursused, wõist
lused, õppereisid jne. ja neist osawõtmine.

6. Liikmete osawõtt üldalgatusest ja nende
läbiwiimine, distswliin. kord, koosolekute täp
pis algus, liikmete käitumine jne.

Sompa maanoored elavalt tegevuses.

Sompa maanooteringt tegewus on näida
nud pidewat tõusu, .alates asutamispäewast
kuni tänini. Eriliselt maininnswäärset ener
giat näitawad noored aga käesolemal töö
perioodil, millal tööle on rakendatud peaaegu
kõik ümbruskonna tulihingelised noored, kes
igal alal püüawad anda parima- Kõrvalda
takse pidewalt referaat-, humi- ja teeõhtuid,
samuti ka waidlus- ja kõnekoosolekuid, kus
käsitatakse mitmesuguseid maanoorile täht
said ja aktuaalseid küsimusi nii oma rhtgi
liikmete kui ka mäljast kutsutud kõnelejate
poolt. Oma nõusoleku pidewa loengute
seeria korraldamiseks eelolemal talwel on
annud ka kohalik maatulunduskonsulent hr.
Witsut, kes kawatseb Sompa maanoorile
selgitada mitmesuguseid põllumajanduslikke
ja -majapidamisse puutuwaid küsimusi, nagu:
kultuurheinamaade ja karjakoplite asutamine
uudismaadele, noovkarjaikaswatmine. kanal
te ja sigalate asutamine jne. Loengud alga
wad lähemal ajal. Samuti lähemal ajal
esineb pikema ettekandega jaoskonna looma»-
arst hr. Kahro. käsitades loomade, muidu
gi koduloomade, terwishoidu puutuwaid kü
simusi- Ringil on oma rahwatantsutrupp ja
laulukoor, mida juhatab kohalik kooliõpetaja
ja ringimanem prl. Kaldaru. Eelolemal
talmel Lamatse takse koos Peeri ja Kahu
l a maanoortega korraldada Sompas laie
maulatuslyk maanoorte talipäem, kuhu ka
watsetakse külalisi kutsuda ka teistest ümb
berkaudseist maanoorteringidest.

Ringi juhatusse kuuluwad: Leiba Kald
aru rmgiwanem, Leo Laas esimees,
Jrieda Trankmann kirjatoimetaja,

Lembit Lääniste kassao ida ja, Helme
Peedo ja Johannes Tootnel.

Kursus Võru Maanoorte juhtidele.
17—19. dets. korraldab Võrumaa maa

noorte ühendus maanoortejuhtide kursuse,
millest wõtamad osa esindajad igast maa
noorteringist. Kursusel käsitatakse nii teo
reetiliselt kui ka praktiliselt kõiki maanoorte
ringide töömetoodeid. Ettekannetega esinewad
Põllutöökoja peasekretär J. Tõrmaküla,
maanoorte nõunik E. Nugis, sekretär N.
Pagl a n t, Wõru maakonsulent J Müü
ri ik. instruktor E. Piir j. t. juhtiwad tege
lased kohtadelt.

Maanoortering Toila.
Möödunud pühapäewal peeti Toilas Mart

Murutalu eluruumes, Peeri maanoortering!
esimehe K. Parme ja kohalikkude noorte Kal
ju Männi, Selma Kallastee ja Adele Muru
talu algatusel maanoorteringi asutamiskooK
olek. Koosolekust wõttis osa rohkesti ümb
ruskonna noori.

Koosoleku awas Karl Parme. Koosoleku
juhatajaks waliti Kalju Mänd. protokollis
Adele Murutalu. Koosolekul tutwuti maa
noorte ringi töö ja tegewusega, ühtlasi tutwuti
ka põhikirja ja põhimäärustega. Maanoorte
liikumise üle tuntakse kohapeal suurt humi.
Kuid suuremaks takistuseks on wilnnud juh
tide ja ruumide puudus. sKa need on kõr
walöatawad.) Juhtide kriisi kõrwaldawaö kind
lasti lähemal ajal Iõhmis peetawad maa
noorte juhtide kursused. Ruumide küsimusest
saadakse sellega üle, korraldades koosolekuid
ringi liikmete kodu taludes. Suuremate üri
tuste läbiwiimiseks loodetakse saada kasutada
Walaste seltsimaja.

Ringi esimeheks waliti Kalju Mänd, juha
tusse: kirjatoim. Adele Murutalu. laekur Sel
ma Kallastee, abiesimheks Karl Kokla.

Ringiwanemaks Joh. Käänik. Rewisjoni
komisjoni: Albert Wiitow, Leo Wiitow ja
Karl Uusmees.

Majandusliku külje kindlustuseks korral
datakse lähemas tulewikus awapidu. teelaua
aa. Määrati ka järgmine koosolek kindlaks,
mis on 18. dets. Koosolekul esineb kõnega
Iõhwi konwendi konsulent hr. O. Witsut tee

mal «Maanoored". —L. 
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Pühapäeval, 11. detsembril.
TALLINN TÜRI TARTU,

8.00 Äratusmäng. Võimlemine. 8.20 ins.
H. Lipping: Veeühingute tööst ja tegevusest.
8.40 Põllumajanduslikud teated. Ilmateade.
8.45 Hommikukontsert. 9.55 Tallinn ja Türi:
Jumalateenistus Jaani kirikust. Õp. A. Tä
heväli.
• Tartu: Jumalateenistus Ülikooli kiri

kust. õp. prof. J. Kõpp. 12.00 Mendelssohni
helitöid (helipl.). 13.00 Mõtiskluse-hetk.
13.10 Vähetuntud tenoreid (helipl.) 13.85
..Maailm mälestusis", lehekülgi memuaari
dest. 14.00—15.00 Lõunamuusika (helipl.).
16.05 Tartu ja Türi: Teated ja reklaam.
16.15 Tartu ja Türi: Tartu ühistegevuepäeva
kontsertaktus. (..Vanemuise" kontsertsaalist
Tartust.) 16.50 Tallinn: Teated ja reklaam.
17.00 Tallinn: Kella-5-tee muusika (helipl.)
18.00 A. Sikemäe: Milleks inimesele kunst?
(III) 18.20 Vana tantsumuusika (helipl.)
18.50 Päevauudiseid. 19.00 õige aeg. Teated.
19.05 Muusika pühapäevaõKttiks. Corso-trio.
20.00 Mis raamat see on? Kirjanduslik mõis
tatus. Auhindadeks 60 raamatut uudiskir
jandust. Saates esitatakse nimetult katken
deid meie tuntud kirjanike teostest. Kuula
jatel tuleb ära mõistatada, millisest raama
tust esitatud palad olid ja kes on nende au
torid. 21.00 Slaavi laulu- ja tantsuviise. RR
orkester, juh. prof. R. Kull. 22.00 õige aeg.
Päevauudised ja spordi teated. 22.10 Tantsu
muusika ..Estonia" Valgest saalist J. Pori
ork. 23.00—23.10 Reportaaž Eesti-Poola pok
sivõistluselt Lodzis.

Esmaspäeval, 12. detsembril.
TALLINN TÜRI TARTU.

7.00 Äratusmäng. Võimlemine. 7.20 Päe
vauudised. Ilmateade. 7.30 Hommikukont
sert (helipl.) 8.15 Hommikupalvus õp. G.
V. Klaus. 8.35 Tallinn ja Turi: Turuteated
16.50 Teated ja reklaam. 17.00 Tartu ja Türi:
Inglise keel algajatele mag. J. Silvet.
Tallinn: Jazz-muusika (helipl.) 17.30 Kohvi
kumuusika „Kultasest". 18.00 Salme Eslas:
Jõulutoidud. 18.20 Meie heliplaadi-uudiseid.
18.40 Päevauudiseid. 19.00 õige aeg. Teated.
19.05 Viis minutit tervisele dr. med. M.
Kask. 19.10 Duette. L. Aadre (sopran) ja
O. Lund (metsosopran). 19.40 Raadioveet
lus RR direktor ins. F. Olbrei. 20.00
Tantse ooperitest ( helipl.) 20.30 R. Toona:
Vanade eestlaste armuelust (I). 20.50 Or
kestrikontsert. RR orkester, juh. P. Nigula.
22.00 õige aeg. Päevauudised ja sporditea
ted. 22.10—23.00 Vana lõbus Viin (helipl.).

Teisipäeval, 13. detsembril.
TALLINN TÜRI TARTU

7.00 Äratusmäng. Võimlemine. 7.20 Päe
vauudised. Ilmateade. 7.30 Hommikukont
sert (helipl.) 8.15 Hommikupalvus õp. H,
J. Karm. 8.35 Perenaistele. Turuteated.
11.00—11.30 Kooliraadio. „Kartlik koll", M.
Äiatare kuuldemäng lastele. 16.50 Teated ja
reklaam. 17.00 Inglise operetiansambleid
(helipl.) 17.30 dr. Alice Paomees: Elukutse
kahjustavast mõjust hammastele ja suuõõ
nele. 17.50 Valsse viiulil (helipl.) 18.10 Las
tele. „Veealused", kuuldemäng. J. Kõrvi mui
nasjutu ainetel seadnud E. Jaas. 18.40 Päe
vauudiseid. 19.00 õige aeg. Teated. 19.05
Talispordi viisminut. 19.10 „Petseri sõnas
ja helis", reportaaž ja kontsert Petserist.
20.45 Aktuaalne kümmeminut. 20.55 Ajaviite
muusika uudispalu. RR orkester, juh. P.
Nigula. 22.00 õige aeg. Päevauudised ja
sporditeated. 22.10 Öömuusika (helipl.)
23.00—23.10 Esperantokeelne nädalakroo
nika.

Reedel, 9. detsembril 1938. 3
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Rida seaduseelnõusid rutulised.

Riigiwolikogu pleenumis ja komisjoni
des käib praegu hommikust õhtuni kibe
töö, et mõningaid kiireloomulist seadusi
meel enne jõulu läbi waadata ja wastu
wõtta.

Peetakse tarwilikuks, et käesolewal is
tungjärgul saaksid lõplikult wastu wõetud
toornahkade wäljaweo kontrolli seadus,
riigiasutuste koosseisude muudatuse seadus,
nimede eestistamise seaduse tähtaja piken
dus, Eesti lennuliinide seadus, riigihoiu
kassa seaduse muutmise seadus ja Eesti-
Saksa kaubalepingu kinnitamise seadus.
Peale selle weel riigi lisaeelarwe, mis
praegu Riiginõukogus arutusel.

Toornahkade wäljaweo kontrolli sea
duse kohta Riiginõukogu on teinud mõ
ningaid parandusi, millega Riigiwolikogu
ei ühinenud täiel määral ja erinewused
tulid arutusele mõlema koja wahelises
kooskõlastamise komisjonis.

Kõigi nende seadustega tahetakse
malmis jõuda tulewa nä

dala jooksul,

nõnda et Riigikogu käesolew istungjärk
wõiks lõppeda hiljemalt teisipäewal, 29.
detsembril. Selleks tuleb tulewal nädalal
töötada Varahommikust hilisõhtuni.

Riigikogu istungjärk lõpetatakse Wa
bariigi Presidendi otsusega. Siis selgub
ka, kas ja missugused komisjonid saaksid
töötama istungjärgu waheajal. Peale muu
wõib tulla kaalumisele ehituskomisjoni
töötamine jõulu waheajal, kuna selles ko
misjonis arutusel olem ehitusseadus on
üks suuremaid ja selle lõplikku wastuwõt
mist wajatakse tulewa aasta esimestel kuu
del.

Peale selle on Riigiwolikogu komisjo
nides arutusel rida seaduseelnõusid, mille
de arw ulatub paarikümneni. Nendest on
suuremad põllutööliste seadus, tööstusliku
kutseoskuse seadus, majandusliku kutseosku
se seadus, tööpõlgurite töülaagrite sea
dus jt.

Nende seaduseelnõude wastuwõtmine
langeks järgnewale istungjärgule.

Terwmsi ia Musi Uabaiii PresidHidile.

Wabariigi Presidendile on tulnud
rohkesti telegraafilist ja kirjalikke õnnit
lust.

Pärnumaa Kalurite päew oma tele
grammis ütleb: „Maal ja merel on Teie
juhtimisel saamutatud kindel kord ja tasa
kaal. Et meie merekalurid Teie sünnimaa
konna rannas wõime rahus julgelt ja si
hikindlalt oma tööd jatkata mere maran
duste kasutamisel, selle eest Teile kalurite
suurim täna."

Soomusrongide Wabadussõja Weteraa
nid ja praegune soomusrongi rügemendi
pere, pühitsedes koos soomusrongide loo
mise 20-dat aastapäema, saadamad Wa
bariigi Presidendile kui praegusele ja wa
badussõjaaegsele riigipeale oma südamli
kud terwitused.

Lauljate Liidu nõukogu 11. üldlaulu
peo aruannet kinnitades palub Presidenti
mastu wõtta siiramat ja sügawamat tänu
Presidendi kõrge kaitse ja abi eest, mis
mõimaldas 11. üldlaulupeo head kordami
nekut.

„Amanduse Põllunduskooli amaaktu
sest osawõtjad terwitamad Teid, härra
President, sügama austusega ja on tänu
likud Teile eduka riigi juhtimise eest, kus
tõuswal põlwel on loodud amarad õppi-

mise ja tegutsemise wõimalused. Jätkugu
Teil termist ja jõudu meel kauaks tööta
da meie armsa kodumaa õitsenguks."

Edasi terwitamad Wabariigi Presi
denti:

Kimiõli koolimaja pidulikust awamisest
osawõtjad, Isamaaliidu Tartumaa osakon
dade peakoosolek, Isamaaliidu Petserimaa
komitee Rotowa osakond, Saare-Wõhma
Isamaaliidu aastakoosolek ja raamatu
nädala aktuspere, Toompea malewkond
oma aastapäewal, Isamaaliidu Wõru
Maakomitee täiskogu koosolek ja Wahas
tu algkooli 80. aasta juubelikoosolek.

Tervitusi ja õnnitlusi
Peaministrile.

Peaministrile on saabunud terme rida
telegraafilist terwitusi.

Lauljate Liidu nõukogu, 11. üldlaulu
peo aruande mastu wõtnud, soowib Pea
ministrile parimat õnne ja jõudu meie
riigielu juhtimisel.

Edasi terwitamad Peaministrit Kiwi
õli koolimaja pidulikust awamisest osawõt
jad, Wõru maawolikogu oma esimeselt töö
koosolekult ja Isamaaliidu Wõru maako
mitee täiskogu koosolek.

Majandusminister L. Sepp

kõneleb Tarius.

Pühapäewal korraldatakse Tartus ühistege
liste ettewõtete ühisel algatusel ühistegewus
päew. Selle päewa puhuks on lubanud lahkesti
ühistegeliste asutiste külalisena Tartu sõita ja
„Wanemuises" korraldatawal kontsertaktusel
esineda majandusminister L. Sepp. ühistege-
wuspäewa puhul on palutud ühistegewust kui
üht ühiskondliku omaabi- ja rahwa isetegewuse
eneseawaldust meelde tuletada kirikutes ja koo
lides.

Kontsertaktusest ..Wanemuises" on kutsutud
osa wõtma peale ühistegeliste asutiste juhtkon
dade ja liikmeskonna weel ametasutiste ja selts
konna esindajaid, ülikooli õppejõud ning ühis
tegeliste keskasutiste juhid. Peale majandus
ministri esinewad kõnedega ETK juhataja J.

Põdra, T. E. Majandusühisuse juhatuse esi
mees M. Sõ rr a ja Eesti Laenu-Hoiu ühi
suse juhatuse esimees A. Simm. Kontsertosas
esinewad Tartu Meeslaulu Seltsi koor ja Rat
sarügemendi orkester.

Päewa korraldamiseks on ühistegeliste asu
tiste poolt moodustatud korraldaw komitee, kuhu
kuuluwad dir. E. Haabpiht Põlluma
janduse Pank, dir. J. Holberg Eesti
Lihaeksport, E. Kull Akadeemiline Koo
peratiiw, J. Nirk kindlustusselts „Eesti",
K. Pärn ETK Tartu osakond. M. Rõi
aas Tartu Eesti Majandus ühisus. A.
Simm Eesti Laenu-Hoiu ühisus ja O.
O. Tammeraid t.-ü. „Tulu".

prantsuse parlament kuus.

ETA. Pariis. «. detsembril.
sHavas.) Prantsuse saadikutekoda astus

eile esimest korda pärast snmewaheaega uues
ti kokku. Juba marakult olid kõik pealtknu
lajate rõdud täidetud wiimase platsini. Wa
kitsuse loozhis Viibisid peale peaministri Da
ladier meel Välisminister Rannet, rahami
uister Reyuand ja ministrid Sarraut ja
Campiuchi. Saadikutekoja esimees Herriot
luges kõigepealt ette Valitsusele esitatud aru
pärimised. Seejärele saadikutekoda otsustas
istungi katkestada, et anda parlamendirtth
made juhtidele Võimalust töökama koostami
seks.

Kuna peaminister Dalaöier teatas saadi
kutekoja aivamisel, et walitsus on nõus kohe
alustama üldpoliitiliste Vaidlustega, siis as
tusid lühikesel waheajal kokku parlamendi
rühmade juhid, määrates kindlaks Vaidluste
kawa. Seejuures otsustati anda sõnawõttu
öeks aega. wastawalt rühmade suurusele. 11/*I1/*
kuni 2 tundi. Üldse waidlused wõiwad kesta
14V- tundi, lõppedes arwatawasti laupäewa
keskpäewa paiku.

Rahaminister Neynauö seletas saadikute
koja rahanduskomisjoni istungil, et pärast
rahanduslike ja majanduslike dekreetide wäl
jaandmist on Prantsusmaale tagasi pöördu-

nuö 6 miljardit franki. Nowembrikuu sisse
tulekud on ületanud eelarwes ettenähtud
summa 175 miljoni frangi mõrra.

ETA. Pariis, 9. detsembril.
(Havas.) Waidlused saadikutekojas algasid

eile kell 16.15. Esimene kõneleja Fernand
Laurent, wabariiklikust liidust, konstateeris,
et rahwafront on warisenud kottu. Kõneleja
õnnitles Daladier'd, kes on tõendanud, et wa
litsus on saanud tagasi oma autoriteedi. Ka
hetsuswäärsed Vahejuhtumid Itaalias nõuawad
kõigi prantslaste ühinemist. Wavariiklik liit on
Valmis selleks tingimusel, et oleks määratud
üks juht ja Lks programm. Programm on
selge: kõigi parasiitlike organite mahasurumine,
riigikaitse teostamine kõigi abinõudega ja wali
misseaduste reformeerimine.

Järgmisena wõttis sõna iseseisew radikaal
Ch a tea n, kes pooldas walitsuse wälispoliiti
kat, kuid arwustas tema rahanduspoliitikat. Ise
seifew parempoolne Dommange nõudis kom
munistliku erakonna laialisaatmist. Sotsialist
Marcel Regis kinnitas, et walitsuse dekreedid
kahjustawad töölisi kapitalistide kasuks. Kõmmu
nist Jacques Tuclos nõudis dekreetide kohest
tühistamist. Kõneleja ründas ministreid, eriti
Daladier'd. Duclos kõne kutsus parempoolsete
ridades esile korduwaid wahelehüüdeid.

saamatuitifilaia omapärasusi Alul.

Maailmakirjanduse osas olid esitatud isegi India, Hiina ja Jaapani raamatud.

Esitasime selle küsimuse R. N. Alliku wal
la Bomitee liikmele hr. J> Lintropile, kes
selle kohta lahkesti järgmist seletas:

„R. N. Alliku walla komitee liikmena
langes minule ülesanne, päästa oma Eoön*
küla au. Oiso ja Kärewere ringkonnas ei
ole kooli ega raamatukogu. Otsustasin siis
„vma kulu ja kirjadega" korraldada „Raa
matu esindus-näituse", millega Ha püha
päewal. 4- detsembril Kärewere piimauhingtt
ruumes ÜENIi Kärewere osakonna kaasabil
toime tulin. Eesti raamatu arengu
ülewaates esitasin katkendid Wanradt-
Kölli katekismusest 1535. a.. eesti kirjakeele
wanemaid mälestusi, esimese eestikeelse
piibli a. 1790. Koddo- ja Kirriko-Ramatu,

„raamatu, millega Eesti rahwas
lasti priiks" (Eestimaa Tallovahwa
Seädmissed a. 1816), „r aama t u, mis
põhjustas Mahtra sõja" (Eestima

talurahwa seadus a> 1857), ..Kalewipoja" en
öises ja juubeliwäljaandes, ühes wäikeie
walikuga moodsast eesti raamatust. Esin
dusraamatuna esitasin waliku propa
ganda- ja reklaamkirjanöust, luksuswäljaan
deid, iluköiteid jne. Maa i lm aki rja n
du s e osas olid esindatud soome, läti, leedu,
poola, wene, saksa, prantsuse, inglise, itaalia,
norra jne. raamatud algkeeles, peale selle
weel India, Hiina ja Jaapani raamatud."

..Andestage, et katkestan! Kas te wõikstte
nende raamatute kohta midagi lähemalt
ütelda: millised teosed nimelt olid wälja
pandud?"

..Itaalia raamatuna esines Dante „Di
vina commeöia". inglise raamatuna kogu
Shakespeare, saksa raamatuna Goethe
..Faust", soome raamatuna Kiwi „Seitsemän
weljestä" jne."

„Oli näitusel weel teist osakondi?"
..Põllumajandus oli rikkalikult ja aiandus

peaaegu täielikult esindatud, alates Spuhl-
Rotalia Pomoloogiaga ja lõpetades ajakirja
..Aed" kõigi aastakäikudega. Siis weel sa
jast eks. koosnew segakogu,, mille R. N. pu
hul ÜENÜ Kärewere osakonnale annetasin
raamatukogu aluswaraks ja lõppeks: raa
mat, mida weel pole olemas, aga
milline juba saksa ja inglise keeles esine
nud..

„See kõlab kui mõistatus... Mida te sel
leaa mõtlesite?"

„Oma saiksa keeles kirjutatud ajaloolise
teose käsikirja, mille teine jagu äsja sai trü
kiwalmis- Minu materjale on aga juba
trükitud teostes kasutatud. Läinud aastal
ilmus S. Fiseher'i kirjastusel Berliinis
„Das Buch der Keyserlinae". milles ka mi
nu teost allikana kasutatud. Samuti sei
sab Londonis ilmumas „The Internationa!

Who's Who" 1938 minu nime taga: Dre
Herren von Rayknll".

„Selline huwitaw näitus nii tabawate
pealkirjadega tõmbas muidugi rahwast mur
du kokku?"

„Seda arwestasin minagi. Sest milline
Eesti Wabariigi kodanik pärast kahekümne
aastast iseseiswust et oleks huwitatud raa
matust, millega Eesti rahwas lasti priiks,"
wõi „milline põhjustas Mahtra sõja!" Aga
tegelikult ei olnud seda märgata- Esimene
külastaja, kes uksest sisse tuli, nõudis kohe
hiina raamatut? ta ei olewat hiina tähti mu
jal kui pildil näinud. Aasia osakond aga
olj minu näiuse Achillese kand. India Bha
gavad Gita, Tao-Teh-King ja jaapani „Wal
ge aster" olid nimelt saksakeelses tõlkes 
kuigi wiimane täiesti jaapani stiilis, riisi
paberile jaapani maalidega trükitud."

„Aga hiina tähti teil ei olnud?"
„Ei. Ma pole neid õieti isegi näinud.

Seletasin, et mul pole mingit mõtet pidada
endal raamatut, mida ma ei oskaks lugeda-
Saksakeelsest tõlkest peaksin õiguse poolest
aru saama, aga ma ei wõi ütelda, et ma
Laotse hiina tarkuse oleksin omandanud.
Lõpeks näis see hiinahuwilisi rahuldawat."

„Aga minu eelmisele küsimusele te wõlg
nete weel wastuse: kui palju oli näitusel
külastajaid?"

„Loe ja kirjuta: 33. Peale selle asjaosa
lised."

..Millega seletate nii leiget osawõttu?"

..Roopaseadja süü. Reklaam, millise küst
muse ma ise komitees algatasin, ei olnud
tarwiliselt läbi wiidud- See oli üks põh
jus. Aga ma ei näinud näitusel neidki ini
mesi, kes sellest teadsid ja kelle seltsikvnölku
le seisukohale oleks sobinud näitust oma kü
lastusega austada."

„Oli näitusel ka mingisuguseid ettekan
deid?"

„Komitee esimees hr. M. Wilibert amas
näituse kõnega, millest alles selgus, kui kul
tuurne inimene on Alliku wallawanem.
Mina andsin wäljapanekute kohta selewsi"

„Niisiis: Te loete oma ülesande, ,Fodu
küla au päästa" äpardunuks?"

ja ei. Wäljaspoolt ei saada meile
etteheiteid teha, midagi oli tehtud ja
meel hästi tehtud, nagu esimees tähendas.
Nii, et oma otsekohese ülemuse rahulolu saa
wutasin. Millest mul aga oli wäga kahju,
oli asjaolu, et hr. Wiliberti kõne. mis oleks
määrinud Raamatu-näitust Börsisaalis Tal
linnas, nii wähesele kuulajaskonnale oli
määratud. Aga kes teab? Wõib-olla, Laa
lus see 33 inimest, kes sinna omal ajal tul
nud, enam kui need 333, keda sinna turu
trummidega oleks kokku aetud." lõpetas hr-
Lintrop oma westluse.

Msls MCHI rahft.

Itaalia peakonsulaati pommitati timlipottidega.

ETA. Pariis, 8. detsembril
iDNB.) Tunisist saabunud teate järele on

seal kolmapäemal oluud «ust itaaliawaeuulist
meeleamaldust. Umbes 1.000 isikut kogyues
Itaalia peakousulaadi ette, pommitades seda
tindipottidega. Meeleawaldajad läksid siis
..Itaalia maja" juure. Politsei astus mahe
le ja ajas rahwahulga laiali. Ka õhtutundi
del oli linuas rahutusi. Lakkamatult sammus
meeleawaldajate rühmi itaaliawaenuliste
hüüetega läbi liuna.

Reuter teatab, et neljapäewa hommikul
mangistati Tunisis prantsusmaeunliku mee
leamalduse pnhul tst itaallast. Wangistatnte
hulgas on ka Übaldo Rey, kes on itaallaste
spordiliidu esimees, Tunisi ..Dopolavoro"
juht ja Tunisi itaallastest endiste riudemees
te ühingu esimees. Areteerimised pandi toi
me meeleawalduste ajal. kui mi tusada itaal
last hakkasid laulma ..Giovinezzat". Rühm
noormehi, enamasti korsiklafed. korraldasid
wastumeeleawalduse. kuid politsei ajas nad
laiali.

„Veneetsia Prantsusmaale!"
ET«, «(t ril3. 9. d-tscmiril

lHavas.j üliõpilased korraldasid siin eile
Ladina linnaosas meeleawalduse. Mitu tuhat
üliõpilast liikusid uulitsail rongkäigus, hüü
des: ..Weneetsia Prantsusmaale. Abessiinia
neegusele!" Meeleawaldus ei toonud kaasa
ühtki Vahejuhtumit.

Soome presidendi

tänutelegramm

President K. Pätsile.

Soomest saabus eile telegramm Waba
riig Presidendile K. Pätsile: „Palun
Teid, härra Wabariigi President, wõtta
wastu minu soe tänu Teie poolt Soome
iseseiswuspäewal saadetud südamliku tele
grammi ja õnnitluste eest. Olles weendu
nud, et meie rahwastewaheline kindel wen
nostunne ja lähedane koostöö järjest püsi
wad ja kindlustuwad, soowin Teile ja Eesti
wennasrahwale kogu südamest õnne ja jat
kuwat edu. Kyösti Kallio, Soome Waba
riigi President."

Teine telegramm saabus wälisminister
K. Sellerile: „Palun Teid, härra Wälis
minister, wõtta wastu minu südamlik tänu

Ka Tripolises itaallased
korraldavad meeleavaldusi.

ETA. Rooma, 3. detsembril
IDNV.) Itaalia telegraafiagentuur Stefa

ui teatab, et nüüd on ka Tripolises olnud voo
lehoiumeeleawaldusi Tuneesias elawaile itaal
lastele. Noorsashistide poolt korraldatud
rongkäiguga on ühinenud palsud elanikud, ka
muhameedlased. ZAglitsushoone ees arenes see
massimeeleawaldnseks, kus lauldi isamaalisi
laule sa awaldati waimustatud poolehoidu
ducele.

Roomas aeti meeleavaldajad laiali.
ETA. Rooma, 9. detsembril.

(Havas.) ülikooli linnaosas mõned üliõpi
lased püüdsid korraldada uusi prantsusewas
taseid meeleawaldusi. Ent politsei ajas mee
leawaldajad laiali. Meeleawaldusi on olnud
ka Messinas, Trapanis, Veneventos ja
Perusas.

Prantsuse üliõpilaste meeleavaldusi.
ETA. Toulouse, 9. dets.

(Havas.) Siinsed üliõpilased korraldasid
meeleawalduse wastuseks prantsusewastastele
demonstratsioonidele Itaalias. Meeleawal
dajad liikusid rongkäigus läbi linna, kandes
plakateid. Nad püüdsid tungida Itaalia kon
sulaadi ette, kuid politsei takistas neid selles.

Teie sõbraliku telegrammi eest Soome ise
seiswuse päewal ia soojad õnne ja edu soo
wid Eesti wennasrahwale. Wälisministri kt.
Wäinö Woionmaa."

pau-ümeenba Kvnve

renfts algab laupäeval.

ETA. Lima. 8. detsembril.
iHaoas.j Kaheksas PanÄmeerika konwe

rents algab lv. detsembril. Konwerentsi lõpp
istung on kindlaks määratud 39. detsembrile.
Pan Ameerika uniooni juhatuse poolt koosta-,
tud päewakorras on 23 poliitilise, majandus
liku. juriidilise ja kultuurilise iseloomuga kii
simust. Eriti suurt tähelepanu pööratakse kong
ressil kahtlemata majanduslikele probleemide
le ja rahu kindlustamist käsitlewaile ettepa
nekuile. Huwi. mida see konwercnts on esile
kutsunud kogu maailmas, näitab, et sellel on
suur tähtsus mitte ainult wahekordadele
Ameerika kontinendil, maid ka uue ia mana
maailma wahel.

Teataja" nr. 142. Reedel, 9. detsembril 1938. 4
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Põllutöökoja kongressil kõnelesid Vabariigi President K. Päts, põllutööminister,

A.Tupits, koja esimees A.üürima j. t.

Tuhat saadikut, kes eile olid kogunenud Põllutöökoja 2. kongressile, täitsid
„Estonia" kontse-tsaali põranda ja rõdud juba Varakult enne kongressi ametlikku
awamissilmapilku. Kontsertsaali poodium oli kaunistatud sini-must-walge lippude
kobarikuga ja haljaste loorberipuudega. Ka roheline saal oli marutud põllumeeste
perele. Siin oli üles seatud tugew waljuhääldaja. Nii oli wõimalus riigijuhtide ja
Põllutöökoja juhtide kõnesid kulata ka nendel, keda kontsertsaal enam ei suutnud
mahutada.

Kell 10.15 min. saabus Wabariigi President K. Päts. Niipea kui ukse läwel
silmati riigijuhi halli pead, saal tõusis püsti. Töökäte kauakestew aplaus termi
tas Wabariigi Presidendi ilmumist.

Kongressi awamise tõsist-pidulikku ilmet suurendas koraalimiis orelilt. Tuhat
meest ja naist laulsid oreli saatel: „Jssand, sa hämaral ajal me manemaid hoid
sid..."

Seejärele asus kõnepulti Põllutöökoja
esimees A. Jüri m a, et ütelda oma
awasõna.

«Tänane kongress on kokku tulnud
eriülesannetega", iseloomustab esimees A.
Jürima kongressi eelseiswat tööd. «Meie
wõiksime teda nimetada puhtal kujul põl
lmnajanduslike küsimiste kongressiks, kus
päewakorras on kõik need probleemid, mis
otsekohe on põlewad põllumajanduse alal
ja mida meie peame püüdma põhjalikult
käsitada. Seepärast on kutsutud kongressist
osa wõtma kõik Põllutöökoja täiskogu liik
med ja ühtlasi Põllutöökoja tööjõud kohta
del. Nad peaksid küsimusi põhjalikult kaa
luma, ja siis neid seisukohti, mis siin wõe
tud, edasi wiima laialistesse põllumeeste
hulkadesse, et teostada programmi, mida
see kongress omakorda üles seab. Meil on
täna eriline au ja heameel, et meie
kongressist on osa wõtma tulnud ja kong
ressil tahab meile oma head soowid ja
sõnad ütelda meie kõigi poolt wäga lu
gupeetud riigi looja ja esimene President,
meie rahwa juht Konstantin Päts,
lõpetab A. Jürima.

Uus aplaus saadab Wabariigi Presi
denti K. Pätsi kõnetooli asumisel. Presi
dendi kõnet, mis meie lehes toodud Lei
sal (ntv\U 3. :h!.v,, katkestawad korduwalt
käteplaksutamised. Need on eriti tormili-

President tuhandepealisele põllu
meeste perele awaldab südamest tulewaid
soowe, et põllumeeste kodud meie rahwa
tulewiku huwides olgu täidetud noorte
kilkamisest, ja et uus loow mõte peab uuel
ajajärgul juhtima ka põllumehe Lööd.

Presidendi kõne lõppemisel kajab kont
sertsaalis hümn orelilt ja tuhandelt hää
lelt.

Edasi algas kongressi suur tööpäew.
Põllutöökoja juhatus ja nõukogu asuwad
presiidiumi laua taha. Koja esimees A. Jü
rima teatab, et kohal on ka põllutööminis
ter A. Tupi L s. Teade wõetakse wastu
elawate kiiduawaldustega. A. lürima pa
lub põllutööminister A. Tupitsil sõna
wõtta. Minister saawutab kuulajatega ko
he elawa kontakti, märkides, et ta täna
sel kongressil näeb palju neid, kellega ühi-

Üldvaade kongressisaall.
Esireas (vasakult): Vabariigi President K. Päts, Põllutöökoia esimees A. Jürima, Riigivolikogu esimees professor
J. Uluots, põllutööminister A. Tupits, Põllutöökoja nõukogu liige H. Lauri, Kodumajanduskoja esinaine proua Linda

Eenpalu ja põllutööministri abi dr. E. Terasmäe.

Põllumeeste seisus on igivana ja auvääriline.

Vabariigi Presidendi K. Pätsi kõne PÕllutääkoja kongressil.

Vabariigi Presidendi K. P ät 6'i ilmumisel
kõnetooli koosolijad awaldawad talle oma
poolehoidu kauakestwate tormiliste owatsioo
nidega.

tõi, kui põllumehed sõtta läksid, siis hari
sid maad nende naised ja lapsed.

Meie oleme pikki ja raskeid wõitlusi pi
danud selleks, et saada sellist rahwa organi
satsiooni, nagu seda on Põllutöökoda. Nüüd
wõime täie teadmisega rõhutada, et

materjalset külge kindlustada ja ainult endi
igapäewaste murede eest wälja astuda ja kui
meie põllumeeste moraalse aluspinna tagasi
lükkaksime ja seda silmas ei peaks, siis lä
hcme wõib-olla küll wastu majanduslikule
edule, kuid seejuures aga kaotame

selle kõrge wäärtuse, mis põllu
meh e l meie riigi ehitamise, kaitsmise ja
juhtimise juures on olnud.

Meie teame, et kõikide! aladel terwcs maa
ilmas, nii meil kui ka mujal, sünnib uuendusi,
et mõnikord mõni wäikene asi wõib terwe
senise korra ümber lükata. Teame, et kartuli
kaswatamine ka meie maal on suureks rewo
lutsiooniks olnud. Sellest ajast, kui Eestis ha
kati kartuleid kaswatama, ci tunne maa enam
nälga.

Kuid nüüd otsitakse jälle uusi aineid ja
uusi abinõusid, et põllumajandust tõsta.
Peame lahtiste silmadega kõikide uuenduste
järele walwama ja

President ütles oma kõnes järgmist:
„Lugupeetud põllumeeste pere! Kui ma

täna siia teie hulka olen tulnud, siis mitte
selleks, et siin midagi uut öelda, waid teatama

aja järele on tahtmine ja tung jälle oma
wanu kaaswõitlejaid näha, kellega rasked ajad
Eesti riigis läbi oleme elanud, kellega meie
õlg õla wastu oleme nendest raskustest wälja
tulnud, oleme kooS uue aluse oma riigi elule
loonud. Neile tahaksin paar sõna öelda.

Lugupeetud põllumehed! Meie kõik tea
me, et üheks kõige esimeseks elukutseks kõi
kide rahwaste juures, kes tsiwilisatsioonis mi
dagi loonud, on teiste seisuSte hulgas ka põl
lumehed.

See seisus on igiwana ja auwääriline.
Ta on olnud riikide ja tsiwilisatsiooni alus ja
põhiworm. Ja kui kusagil riigid ja rahwad
on kokku warisenud, siis on seal tingimata
enne kokkuwarisemine olnud riigi kandwama
kihi põllumeeste juures.

Kui meie oma riigi wõisime luua, wõi
sime wälja tulla nendest raskustest ja suurtest
keerdkäikudest, mis pärast Maailmasõda ja re
wolutsiooni meie maad olid ümbritsemas, siis
ainult sellepärast, et meil oli kindel põhi, mil
lele tugineda wõisime. Meil oli kindlat ja ra
hulikku arengut, austaw põllumeeste pere.
(Kiiduawaldused).

Aga ometi, kui ei oleks seda ohwrit ja
tahet olnud põllumeeste seas, siis oleksid kõik
meie katsed oma riiki luua nurjunud. Selle
eest wõime tänu awaldada meie igiwanale
põllumeeste seisusele, et ta rasketel aegadel
mitte järele ei andnud, waid suuri ohwreid

oleme wõinud endale luua ja kätte wõi
delda niisuguse põllumeeste parlamendi,
põllumeeste seisuse organisatsiooni, mil

list ei ole wististi kogu Euroopas.
(Kiiduawaldused).

Oleme ikka tunnistanud ja öelnud, et ega
meie seda organisatsiooni selleks ei ole loonud,

et riigilt rohkem wälja pressida kui see tal
wõimalik, wõi midagi teenimatult saada,
waid meie tahtsime organisatsiooni selleks, et

meie oma jõudusid koondaksime; et meie
üheskoos wõiksime raskused ja halbused kõr
waldada, mis meil aastasadade jooksul on tek
kinud.

Nüüd on see organisatsioon üle maa ra
kukesed konwentide näol laiali laotanud, nüüd
näeme, kuidas see organisatsioon tööd teeb ja

ka kõige ägedamad põllumeeste organi
seerimise wastased ei wõi öelda, et see
organisatsioon oleks midagi niisugust
teinud ja tahtnud teha, mis teiste rah
wakihtide wastu ülekohtusena tunduks.
Mina ütleksin siin praegu üht: meie ei

tohi mitte kergelt waadata oma organisat
siooni ülesannetele. Põllumeeste organisat
sioonil ei ole ainult tehnilised küsimused aru
tada, waid põllumeeste kindel seisukoht, põl
lumeeste riiki kandew seisukoht jääb ainult
siis püsima, kui põllumeeste suurt

peret kannab kõrge moraalne
alus.

Kui peaksime ainult selle peale wälja mi
nema, et tahame oma organisatsiooni kaudu

Ainult kõrge moraalne aluspõhi põllu
mehe töös, see peab meid edasi wiima!

Samuti peab meid edasi wiima teadmine,
et meie ikka jälle uute ülesannete ette astume

ja et neid peame lahendama ja otsustama.
Aga kui meie ainuüksi selle küljes kinni seisa
me, et ainult wanade päritud wiiside järgi
maad harime ja saadusi müüme, siis jääme
teistest rahwastest küll maha!

Seepärast, lugupeetud koosolijad, terror?
tan ma tänast kongressi, millest osa wõtawad
põllumeeste juhtiwad ja igapäewases elus
korraldawad jõud. Need jõud, mida teie ei
ole suutnud enne enese juurde tõmmata, on
nüüd teie konwentide kaudu teile lähemale
tulnud.

Põllumees ei ole tehniline täitja, waid
otsija ja looja,

ja selleks on koda, kes juhatab kätte abinõusid
ja ideede kandjaid.

Kui meie sel tee! edasi läheme, kui meie
kokku sulame uute nõudmiste ja ülesannetega,

mida aeg põllumajandusele ette paneb, siis
wõime kindlasti öelda, et põllumeeste seisus
on EeStis olnud see, keS riigi loomise! on
enese peale wõtnud kandwaid kohustusi ja et
põllumehe seisus jääb ka selleks, m i l l e p e a

le EeSti riik wõib kindel olla, et
kui häda tuleb, siis leiab ta ikka

kindlaid toetajaid ja kindlaid
kaitsjaid. (Kauakestwad kiiduawaldused.)

katsuma nii korraldada, et kui midagi
uut on, et see ka meil pinda leiaks.

See uus loow waim on ja peab ka Põl
lutöökoja suurele perele üheks kõige suuremaks

tõukejõuks saama. See peab koja armsaks ja
kalliks tegema meie laialdasele põllumeeste
perele. Ma tahan loota, et kui teie siin täna
rohkearwuliselt olete kokku tulnud, siis teie
ära minnes siit saalist uusi ideid, uut jõudu
ja uut tahet kaasa wiite, et teie siit lähete oma
kodudesse tundega, et tänane päew on midagi

uut annud, et olete koos käinud ja otsus
tanud küsimusi, mis põllumeestele wõiwad
kasulikud olla ja mis neile uut elujõudu ja
uut lootust tulewikuks annawad.

• Meie peame päris lahtiste silmadega oma
riiklikku elu waatama ja meie näeme siis, et
meil praegu raskused ees seisawad, isegi waga
suured raskused, mida meie warem ei tunnud.

Meil on tekkinud suur elujõuline tööstus,
mida riik peab toetama, sest et see tööstus
töötab ümber looduswarasid, mille abil woi
me wälismaalt tarwilikku wälisraha saada.
See tööstus aga wõtab põllumajanduselt ära
palju tööjõudu, ta on wõistlejaks põllutööle.
Aga meie ei saa seda tööstust siiski eitada, sest

selt aastate jooksul on töötatud meie põl
lumajanduse hüwanguks. A.

Järgnewalt kõneles Põllutöökoja esi
mees A. Jürima põllumajanduse saawu
tustest ja lähematest ülesannetest (liuata
9 lf)H. Põhjalikku ja programmilist kõ
net kuulati suure huwiga. Kõne lõpul
kongress laulis: „Eesti, mu armas, kallis
kodumaa".

Kooswiibijate enamuse soowil kuulutati
kümneminutiline waheaeg, mille järele al«
gas põllumajanduse erialaliste loengute
sari. Kongress lõppes õhtul kella 6 paiku
ja pärast läbirääkimisi ja resolutsioonide
wastuwõtmist sõitis tuhandepealine põllu
meeste pere weel samal õhtul oma kodu
kohtadesse tagasi.

(Järg õ. leheküljel.)
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Tasuvus põllumajanduses säilitatakse. - Põllutööliste puudus otsustavalt lahendamisel.

Nisu külvipinda tuleb vähendada. - Rohkem masinajõudu taludesse. - Linakaubandus

ümberkorraldamisele. - Põllumajanduse elektrifitseerimine on lähemate

aastate küsimus.

Põilutööminister A. Tupilsi programmiline kõne.

Põllutööminister A. Tupits pöördus
Pöllutöökoja kongressi poole alljärguewa kõ
«ega:

«Lugupeetud pöllumeestepere ja austatud
Pöllutöökoja tööjõud! Lubage mul teile kõi
gile, kes teie iile maa siia kokku olete tulnud,
edasi auda terwitusi Peaministri. Wabariigi
Walitsuse ja Pöllutöömiuisteeriumi poolt.
sKauakestwad tiiduamaldused.j Ühtlasi tahak
siu ma aga ta terwitada teid kõiki isiklikult,
sest ma uäeu teie keskel wäga palju manu
tuttamaid. kelledega aastakümneid on tulnud
koos töötada ja koos wõidelda niihästi maal
kui ka siin samas ruumis mitmel korral nõu
pidada ja otsustada, missuguseid samme meie
põllumajanduse huwiks ja soodustuseks tn*
leks aStuda. sKiiduawaldufed.j

Kui meie oma põllumajanduse täuapäewa
olukorrale pilgu heidame, stis tuleb meil
kõigil tahtmatult meele fee olukord, mis ma»
litseS meie maal meel S—B aastat tagasi.

Mäletame, kui raske oli meie põllumaja»-
duse seisukord aegadel, kui meie kodumaal
Lae fiseheitlus käis ja tui meie inimeste töö
jõust ja ajast oli suur osa just suunatud sel
lele, et omamahel jõudu katsuda tihtipeale
rohkem kui seda tarmis oleks olnud. Ja kui
worrelda praegust olukorda lellega, mis oli
aastat 5—6 tagasi, siis peab ütlema:

Meie teame kui madalad on meel meie mil
ja ja tarja toodangud teiste 
maadega mõrreldes. kellega meie iga päew
peame maailmaturul Võistlema. Meie tea
me, et näiteks Taani saab 2—3 korda rohkem
oma põllult lõikust, kui see meil wõimalik.
Seetõttu on ka sealsete põllumeeste sissetu
lekud suuremad. Meie teame, et meie elu
majad ja muudki ehitused jätawad meel pal
ju ja palju soowida. Kõige selle üle oletegi
nõupidamiseks siia kokku tulnud, et ühiselt
kaaluda, kuidas neil aladel edasi sammuda
ja järele jõuda teistele maadele, kes meist on
jõudnud ette seetõttu, et nad on wõinud ma
balt ja iseseismalt oma elu korraldada palju
pikema aja jooksul kui see meil kahjuks wõi
malik on olnud.

ühes sellega on wäga terawalt päewakor
rale tõusnud meie põllutööliste kü
s i m u s.

Selle probleemiga tuleb PõllutSömiuistee
riumil ja Walitsusel teha Vahetpidamata te
gemist. Alles möödunud nädalal tegi Walit
sus kõigile ministeeriumidele ülesandeks,
korraldada juba käesolewal talmel asja nii
wiisi, et kõik niisugused tööd. nagu näiteks
raudteede korraldamise alal. maanteede alal.
metsades jne., samuti maaparanduse alal ja
igalpool mujal, jääksid rohkem kewade ja
sügise kuude peale, et tulewal suwel jääks
rohkem wabu käsi põllumajanduse otstarbeks.
See o« üks abinõu, mis inimkäsi põlluma
jaudusele peaks juurde andma, aga kõrwuti
sellega on tarwis wõtta meel mäga mitme
suguseid muid teid tarmitusele.

üks niisuguseid abinõusid, mille juures
meie ka praegu Walitsuses töötame, ou meie

põllutööliste korterite probleem.
Põllutööministeerium korraldas selles as

jas ankeedi põllumeeste koumentide kaudu
ja sellest selgus, et meie põllumajandus ma
jad praegu umbes 2500 põllutöölike korterit.
Praegu ou Põllutöömiuisteeriumis malmi
misel ja esitatakse warsti Walitsuse poolt
rahwaesindusele seadus, mis uäeb ette soo
dnstuste toetuste andmist riigi poolt sel,
leks, et põlluharijad saaksid ehitada põllutöö
listele tarwilikke kortereid.

Põllutööministeeriumi seisukoht selles as
jas on niisugune, et eeskätt põllumehed ise
peawad tarwilikud korterid oma töölistele
ehitama, sest see ou kõiqe loomulikum miiS.
ühes sellega tahab Põllutööministeerium
toetada ka muud eraalgatust samal alal.

Meil on praegn alemites ja linnades pe
rekondi, kellele riiaimalitsus ou sunnitud
andma aeg-ajalt mõnesugust toetust, sest neil
on palju lapsi. Paljud neist lasterikastest
perekondadest on pöördunud Walitsuse ja
Põllutööministeeriumi poole palwega. et kas
riigimõim ei wõimaldaks neile soetada maale
kortereid, kus neil osutuks kergemaks lapsi
kaswatada. pealegi kus laste kaswatamkne
toimuks termemas ümbruses kui see linnas
wõi alemikus wõimalik.

Seda kaaludes on Põllutööministeerium
armamisel, et oleks õigem, kui lelle asemel,
et neid verekondi linnas ia alewikus toeta
takse rahaliselt. aidataks varem püstitada
neile maale «äikesed majakesed, kuhu paigu
tatakse need lasterikkad perekonnad elama, ia
kellele siis ülesandeks tehakse, et nad
käiksid ümbruskonnas põllutööl

Et sel alal katset teha. kas see tulemusi
auuab, on Põllntööministeerium mõelnud
püstitada till niisugust hoonet. See arm on
wäike, kuna see teeb 5 hoonet iga maakonna
kohta, ia see iseenesest meel ei lahenda kui
daai «iili vZllntööliste küsimust wa«d on ai
nnlt katse tegemine, kas on waimalik laste
rikkaid perekond» wiia linnadest ia olemitest
tagasi maale, llkski iärelemõtlik võllnmees
ei laa bnkka mõista seda katset, kui ta asja
mäbeai kaalnb.

Peale leNe on muidugi tarmis weel teisigi
samme astuda selleks.

Nii näeme, kuidas maga mitmest küljest
minnes, püüame leida lahendust ka põllutöö
liste probleemile. Peale selle on Põllutöömi
nisteeriumis töötamas ratsionaliseerimise ja
mehhaniseerimise komitee, kes omalt poolt ot
sib abinõusid selleks, kuidas tööd taludes
seada otstarbekohasemale alusele,
nii et saaks wähema tööjõuga läbi ja kuidas
oleks wõimalik wõtta meelgi rohkem masinaid
tarwitusele, et sel wiisil asendada puuduwaid
inimkäsi. Ja selleks on ka unes eelarwes
jällegi wastawad summad ette nähtud, et tn
lewal aastal oleks wõimalik rohkem masina
tööjõudu põllumajanduses tarwitusele wõtta.

Tahaksin meel ühe asja juures peatuda»
milles meie põllumeeste peres peaks selgus
waNtsema. See on

Väga palju on nüüd muutunud ja
paranenud.

See muutus on Võimalikuks saanud selle
tõttu, et meie lugupeetud Wabariigi Presi
deut, kes äsja Viibis meie keskel, on meie
kodumaal pannud maksma rahuliku aja ja
korra, nii et meie rahtvaS ja meie põllumehed
wöiwad teha rahus tövd ja pidada oma maja
ja oma talu. Rüüd näeme selgelt, kui suur
tähtsuS sel on. et meie saame rahulikult oma
tööd teha ja et ka Walitsus on wõiuud «ii
-55 > aastate jooksul rahulikult ja kindlalt
tltä zuhtida.

läuu sellele on meie põllumajanduse sei
fcutorfe «viimaste aastate jooksul wäga palju
muutunud paremuse poole. Meie põllumehed
on kogu aeg, eriti aga iseseiswuse aastate
keStel, teinud wäga suure hoolega tööd ja
meie oleme jõudnud suurte sammudega edäst.
Palju on tehtud, kuid «eel wäga ja wäga
valju on tarwis teha. Ja teie kõik teate, kui
suuri uuendust meil Veel eeS seisab ja kui
puudulik weel meie olukord «äga mitmelgi
alal on.

Oks kõige valusamaid on hindade
küsimus.

Kui hindade kujunemisele waatame. siis
woime märkida, et waatamata lellele, et
käesolewal aasta! Välisturgudel terawilja
ja karjasaadnste hinnad on näidanud lauge
mife tendentsi, on meie Wabariigi Walitsusel
siiski korda läinud asja nii korraldada, et
wõimalk on olnud põllumeestele terawilja
eest maksta sama hinda, mida maksti eelmi
sel aastal. Ja nüüd on ka tähtsama karja
saaduse, meie wõi hind niiwiifi korraldatud,
uagn see oli Viimasel aastal.

Järgmiseks tähtsamaks küsimuseks, mis
lahendamist ootab, on

meie põllumajanduse tulukuse
suurendamine.

Sellest ei tule nii aru saada, nagu oleks
wõimalik riigiwalitsufel neid toetusi ja soo
dustusi. mis mee põllumajandusele o« au
tud. weel suurendada. Ei. seda mitte. Meie
riigikassa kandejõud seda ei wõimalda. Oige
tee seisab selles, et püüaksime asja nii kor
raldada. et wõiksime saada oma põldu
delt ja oma karjade st rohkem saaki,
nagu seda saawad teised euamareuennd maad.
Selles sihis ongi juba töö käimas. Eriti
Viimastel aastatel on see töö Põstutöökoja
kaasabil suuri tagajärgi andnud.

Meie näeme, kuidas on hoogu wõtuud
uudismaade harimine. Walitsus.ta
hab omaltpoolt kaasa aidata, et see töö wõiks
jatkuda ka tulewikus ja kasuks tulla meie
põllumajandusele.

meie saame sel teel oma põllumajanduse pro
dukte turustada ja saame ka wälismaalt suu
rel hulgal wäliöwaluutat sisse wua.

Need küsimused aga tahawad lahendada
ja tõsiselt kaaluda. Meie ei saa sim uisa-päisa
talitada. Meie rahwa õnnetus on ju see, et
meid on wahe. TeiStel on palju inimesi ja
tööd ei ole. Aga meie kodumaal on rahwast
tarwiS, meie maa oma pinna poolest on nii
suur,

relkaswaw noorpõlw, siis on ta rõõm kahe
kordne ja siis ta teab, et see, mida ta loob, et

lähe kaduma, waid läheb tulewastele parve
dele edasi. Meie riik, meie iseseiSwus nõuab
meilt, et meil oleks noort sa elujõulist järel
tulewat põlwe ja seepärast ikka ja alati mõ
telgem sellele, et meie kodud peawad olema
tais noorte kilkamist.

et meid peakS kolm korda rohkem olema
kui meid on.

Siis saaksime kõigi ülesannetega oma! jõu!
walmiS. Ma panen ikka meie inimeste süda
metelc, et kui meie tahame elada, kui tahame

oma riigis peremehed olla, siis ei tohi meie
ükskõiksed olla, kes ja kui palju meie järele
tuleb. See on meie rahwa saatuslik küsimus
ja ma kasutan siin seda koosolekut ära, et

jälle ükskord alla kriipsutada
seda.

Meie riik ja meie rahwaS, meie ülesan
ded nõuawad meie käest täiöhälle. Meie ei saa
muidu edasi, kui meie rahwaarw ei tõuse. See

on niisugune küsimus, mida peab igaüks tõ
sijelt kaaluma ja mis mitte ei lase enesega
pealiskaudselt ümber käia. Meie läheme alla
poole, kui meile öeldakse, et meie rahwaarw
mitte ei kaswa, waid kahaneb. Sellega meie
teeme oma kodumaa piirid ja uksed teistele
lahti. Kui meie endale jõudu ise ei kaswata,
oma maad ise ci täida, kas ei teki siis teistes
tahtmine ka siin oma jõudu tarwitada?

Ja sellepärast, lugupeetud põllumehed,
weel kord tuletage ikka ja alati igalpool meel
de, et meie teeme tööd, meie külwame, meie
harime oma maad ja teeme seda mitte enes
tele, sest meie elu on mõödaminew,

waid teeme seda järeltulewatele põlwe
dele.

sest peab kindel olema, et meil järeltulewat
pölwe oleks, kes meie tööd jatkaks. Kui meie
põllumees läheb täis iseteadwvft, täis rõõmu
oma põllule ja kui tal on siis ümberringi jä-

Tühjad ja surnud kodud on ka tühi ja
surnud riik.

Teame, et riik ja rahwas, kestel ei ole suurt
iäreltulemat noorpõlwe, on määratud kadu
misele ja läheb wastu häwimisele. Meie kui
noor riik, meie, keö oleme suurtest raskustest
läbi käinud, kui oleme oma riigi loonud, mitte
teiSte armust, waid oma jõu ja parema tah
:ega, wõideldeS kätte oma poegade merega, 

kas meie tahame häwimisele wastu minna?
Ei! Meie tahame, et meie riik oleks kindel, et
meie riik oleks kindlas teadmises, et meil on
järeltulew põlw, kes meie tööd edasi wiib, et
Eesti riik ja rahwas, keste kasuks meie oleme

wõidelnud ja töötanud, edasi kestab, oma
ülesandeid teiste rahwaste peres kõigiti täi
dab, ja sette eest hoolitseb ka meie elujõuline
põllumeeste pere. Seda soowiksin ma teile, kui
teie oma töö juurde asute, ikka meeles pidada

ja kõiki oma otsuseid sel sihil teha, et põllu
meeste pere ikka kaswakS. Meie riigiwõim tun
neb seda tähtsust, mis põllumeeste esindajate
tööl on, teie edumeelsete otsuste tõsist kaalumist

on teil igalpool loota, ja teie wõite kindlad
olla, et teie organisatsioon, kui ta jääb idee
lijele alusele, kui ta edasi ehitab meie põllu
majandusi nii, et see riigile ja kogu rahwale
kasulik on, et lugupidamine ja wastutulek te
male Eesti riigi woimude poolt ei lõpe, ja
kunagi teil karta ei tule, et teie õiglased ja
riiklikult põhjendatud soowid tähele panemata

jääksid. Jõudu teie tööle ja häid tagajärgi!"

Wabariigi Presidendi K. Pätsi kõne
wõetl Põllutöökoja 2. kongressi poolt wastu
tormiliste sa kauakeftwate kiiduawalduStega.
Koosolijad tõusewad püsti ja lauldakse ühi»
selt riigi hümni.

et põllutöölised ei tunneks endid
halvemas seisukorras olevat võr

reldes ü"uatööl?steea.
Praegu ott asi nii. et linuatöSlised kasu,

tamad mitmesuguseid soodustusi, naau bai
auskindlustus manuse mastn kindlustus jne.
Seepärast on kaalumisel neid soodustusi, nii
wZrd kui riigi kandamõim wõimaldab. laieu
dada ka põllutöölistele.

Põllutöökola kongressi juhatus.
Vasakult: Chr. Arro. P. Männik, A. Saar, Põllutöökoja esimees A. Jürima.
H. Lauri, A. Rei, J. Hagivang ja laua otsas Põllutöökoja direktor T. Kind.

teravilja kasvatamise küsimus.
Nagu teada, omal ajal kui meie terawilja

kaitse sisse seadsime, oli selle eesmärgiks hoi
da ära, et wälismaa wilja mitte sisse ei wal
guks, waid et meie linnad ja alewid ja kõik
teised tarwitajad tarwitakstd meie oma põl
lumehe kaswatatud leiba. See oli terawilja
kaitse eesmärgiks ja fee eesmärk ou saadud
kätte.

Meie kasrvatame praegu nii palju rutist,
kui meil parajasti tarwis läheb, ja jätkub ju
ba tagamarakski. mida peab muidugi igas
riigis ja igas majapidamises olema, kuna
iga aasta ei ole teise aasta sarnane. Aga
ühel alal ja nimelt nisukaswatuse alal on
asi arenenud niikaugele, et täuawu oleme

juba ületanud selle normi, mis
omatarmiduseks maja läheb. Meil
on kõigile selge, et meie nisu produktsiooni
enam suurendada ei wõi. seepärast, et meie
Välisturul ei suuda wõistelda teiste maade
odawate hindadega, kes saamad uisu palju
odamamalt produtseerida, arwestades kli
maalilisi olusid, maapinda ja kasmutingimufi.
Seetõttu o« Walitsus sunnitud paratamatult
seda küsimusi kaaluma. Samuti on teiuud
seda ka Pollutöökoda. ning paratamatult
pean ma siin ütlema,

et mett tuled eeloleval kevadel
kitsendada suvinisu külimist.

sest wastasel korral ei ole wõimalusi selle ui
su äraostmiseks, paigutamiseks ja tnrustami
seks. See kitsendus on möödapääsmatult
tarmilik, et nisu rohkem ei produtseerituks
kui maja. Selle asemel pöörame edaspidi
suuremat tähelepanu ärajääwa uisu osas loo
masöödamilja kaswatamisele. mille tarmiduS
meil suureneb iga aastaga.

Edasi tahtsin teatada, et meil Walitsufes
on tõsiselt kaelnmisel küsimus.

kuidas meie põllumajandus varustada
elektrljõuga.

See ott maa elektrifitseerimise küsimus.
Meie muidugi ei saa loota, et meil oleks
wõimalik korraga üle maa kõigis taludes
elektriwalgust särama pauua. aga ku, meie
siin samm-sammult ja jõukohaselt töötame,
siis loodame, et see tulemust annab ja et hak
kame lähematel aastate! tagajärgi nägema.

Ühtlast on meil juba walmiuud ministee
riumis seaduseelnõu, mis esitatakse lähemal
aja! Valitsusele ja rahwaestudusele. mis
näeb ette meie

linakaudanduse ümberkorraldamist.
Seda seaduseelnõu ott meie põllumeeskond
eriti Lõuua-Eestis juba ammu tungiwalt
oodanud, ja meie loodame, et stiu Walitsns
ja rahwaestudus põllumehele wastu tulewad
ja selle seaduse maksma pauewad niisugusel
kujul, et sellest meie põllumajandusele wÕiks
jällegi kasu tulla. sKiiduamaldused.j

Walitsns jälgib wäga tähelepanelikult kõi
ki esilekerkiwaid maiadust meie põllumaja»-
duse alal. Aa nilwÕrd, kui meie olukord,
meie riigi kandewõim ja teised tvõimalnsed
seda lubawad, püüab Walitsns kõikides kiist
mustes niisugust lahendust leida, mis tuleks
kasuks meie põllumajandusele." sKanakeftnad
tormilised kiiduatvaldnsed.j

Vabariigi Presidendi K. Pätsi köie tärn.

(Algus 4. leheküljel.)
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Miljün hcktnnci marul 30 a. üles Karula.

Eesti põllumajandus peab jõudma järele teiste riikide omale. Meie saagid ja too

dangud on alles väikesed. - Jõgede süvendamine ja magistraalkraavide kaevamine

nõuab 2 miljonit krooni kulu. - Esijoones praegused talud paremale järjele.

PÕUutöökola esimehe Ä. Jiirima kõne 9õllutöökoja kongressil.

Põllutööks ja esimees A. Jürima oma
sõnamõws Põllutöökoja kongressil ütles:

Mitmel pool on üles kerkinud küsimus, kas
on meie põllumajandus küllalt arenemiswõi
meline, kas on meie põllumees seda tööd tei
nud, mis temalt loodeti ja mida meil mitte ai
nult põllumees ise, maid riik ja rahwas meie
põllumajandusest tahab saada. Kas on edu
märgata meie põllumehe juures ta töö tule
mustes ja töö tagajärgedes? See oleks esi
mene küsimus, mida meie peame käesolewal
kongressil käsitama.

17 aasta jooksul oleme suurte edusammu
dega edasi jõudnud. Nii näiteks on

ses, wöib-olla isegi halwemas seisukorras. Kui
Taani põllumajandust hakati sihikindlalt aren
dama see oli umbes 150 a. tagasi, kui seal
wabastati talupojad siis oli pool Taani
Vinnast täiesti metsik, kannatas suurwee all
ja oli puid, põõsaid ning kime täis. Kuid seal
asuti tööle täie jõu ning innuga, mistõttu
Taani põllumees suutis üles harida üle 2
milj. hektaari maad ja see töö tehti ära mitte

kauem kui 50 aasta jooksul,
kusjuures veame meenutama, et siis ei olnud
traktoreid, ei olnud mehaanilist jõudu, nagu
meil nüüd on. Taani põllumehe taga seisis
ainult nende oma walitsus, kes igapidi aitas
kaasa, et põllumajandus areneda mõis ja tule
museö olid suured.

Meie peaülesanne on teistele järele jõuda.
Aga meie ei saa seda tööd ära teha üksikult,
ilma eeltöödeta, kuna need eeltööd on sellise
ulatusega, mis käiwaö üle jõu isegi koonda
tud põllumeestele, nagu näiteks

Esmajoones peab siin arwestama uusi
põllutööriistu sa wäetisaineid. Kuna
meil on peamiselt ilma põhjata tehtud laudad
ja turbasõnnikut ei kasutata, siis läheb kadu
ma wäga wäärtuslik ja kallimaid lämmastiku
'.neid sisalöaw waetis, s. o. wirts krooni

desse arwestades ulatub kahju sel teel igata
hes miljoneisse. On selge, et meil tuleb
mõelda uute lautade ehitamisele,
et mõimalik oleks head sõnnikut saada. See
nõuab küll palju kapitali, kuid see on varata
matus.

Meie kunstwäetise tarwitus wõrrelduna
teiste maadega, on wäike. Kui Taaniga wõrd
lust ette tuua. siis kasutame fosforit 4 korda
wähem. kaalit 8 korda wähem ja lämmastiku
kunstwäetisi isegi 20 korda wähem. Muidugi
kaswab selle järele otsekohe kunstwäetise tar
widus, kui meil uued maa-alad juurde tule
wad, ja kui meie ka manadelt tahame paremat
lõikust saada.

Maade kultiweerimine ja saakide tõstmine
nõuab aga kapitali.

meie põllumajanduse kogutoodang nende aas
tate jooksul kaswanud 64%.

Oleme ka põlde juurde teinud, kusjuures tera
wilja toodangu alal 1920. aastal wõifime ar
westada 10 kwintaali wõi wähem hektaari
kohta, nüüd on aga keskmiseks arwestuseks 13
kwintaali, see tähendab, et toodang on ühe ha
pealt tõusnud 30%.

Ka karjakaswatuse alal on areng ilmne.
Esiteks on wäga suurel määral kaswanud
meie kariloomade arw. See on tõusnud ligi
80%. Karja koosseisu rahale ümber arwes
tades wõib öelda, et

kari on meil kaswanud umbes 18 milj. krooni
mõrra.

Aga meel rohkem on suurenenud piimatoo
dang ja seda mitte üksi seepärast, et kari ja
lehmade arw »n suurenenud, waiö et just iga
üksik lehm on hakanud rohkem piima tootma.
Üldpiimatoodangu tõus on üle 60%. Seega
piimatoodangut 17 aasta jooksul oma juurde
kaswu osas wõiksime arwestada kahe- ja poo
lekordseks. Seda meie põllumees ei ole nagu ise
tunnudki, aga rahwamajanduslikult seisuko
halt on sellel wäga suur wäärtus.

Edast on wiimastel aastatel, eriti 1936. a.
peale, tõusnud ka

uudismaa harimine seiswateft maadest.
Käesolewal aastal näiteks on uudismaad
üles haritud ümmarguselt 20.000 ha
ja umbes 20.000 põllumeest on uudismaa hari
mrse tööl olnud.

Kui meie tagasi waatame ja meelde tuleta
me aegu enne Maailmasõda, siis näeme, et
uudismaade ülesharimine tol korral ei olnud
kuigi arwukaS, seda tegid ainult üksikud talud.
Omariikluse ajal aga, seega umbes poole inim

kestel, on suudetud rohkem tööd ära te
ha, kui kaks eelmist rahwapõlwe kokku.

Kui wõtame põllumehi nende tulude seisu
kohalt ja waatame. palju neile enestele järele
jääb, siis wõib arwestada, et kogu puhastoo
dang oli 1922. ja 1923. aastal 154 miljonit
krooni. Nüüd aga 1936. ja 1937. aastal see ko
gutoodang on 164 miljonit krooni, tähendab
wahe on ainult 10 miljonit krooni. See on
wäga wäikene.

Toodang» tõus on olnnd suur, sissetulekud
tõusewad aga «isalt. Millest see tuleb?

Gee tuleb sellest, et wahepeal oli majanduses
suur hindade langus. See, mis põllumees
rohkem toodab, see läheb kaduma selle taga
järjel, et hinnad kohutamalt langesid ja põi
lumeeS saab suurendatud toodangu eest peaae
gu niisama palju, mis andis talle wäiksem too
dang 17 aastat tagasi. Hindade languse mõju
on tunda terweK maailma põllumajanduses.

Kulude kokkuhoius on selge, et

palkade arwel seda teha ei saa.

Kui tahame töölistele meel wähem palka
maksta, siis ei ole Varsti ühtegi töölist saada.
Meie peame kulusid kärpima mujal. Näit.
alkoholi tarmitamises Viinajoomise näol. Siin
wõidaks kokku hoida miljoneid kroone. Loo
dame, et ärksamad, kainemad ja eriti noor
põlw meie põllumeestest seda ka armestab.

Mis puutub toodangu suurendamise kaudu
saadawaisse tuludesse, siis on meil siin siiski
meel suüred Võimalused ees. Meil on maa
pinnast üles hariwö mitte rohkem kui ümmar
guselt 40%. Keskelt läbi mõttes on igas ta
lus 60% maad. miS põllumehele midagi ei
anna. Või annab ainult niipalju, et talumees
sealt saab sooheina. wõi et ta ajab karja wäl
ja sellele heinamaale wõi metsa karjamaale,
kust loomad peaegu niisama näljaselt tagasi tu
lewaö kui neid sinna aeti.

Maa Viljakus on meil alleS wäga wäike
ne. On wälja arwestatuö, et
Heinamaa annab 4 korda ia karjamaa praegu
feS seisukorras isegi kuni 9 korda wäiksemat

lõikust kui põllumaa.

Waadake, siin peame teostama suuri paran
dusi. Kui osa karjamaid ja osa heinamaid
muudetaks kiires korras kultuurmaadeks, siis
muutuks seisukord toodangu alal hoopis tei
seks. Põllumehed on seda ka armestanud
maakultuuri arendamise näol. Juba eelmisel
kongressil kõneldi sellest ja siis püstitasime
hüüdsõna, et põllumajandus, ei tohiks enne
peatuma jääda, kui ei ole Viimane kui tema
käes olem maa üles haritud ja seda tuleb meil
täita.

Wõiksime küsida, kuidas on mujal sellega
toime saadud, kuidas on teiste riikide põllu
mehed selle küsimuse lahendanud? Tuleb öel
da, et nad ei ole tõesti paremas seisukorras
kuskil olnud, maid mõnel pool isegi halwemas.

Kui wõtame kaugelearenenud ja peaaegu
kogu maailmale eeskuju pakkuma Taani põl
lumajanöuse. siis teame, et see oli samasugu

jõgede süwendamine

ja magistraalkraawide kaewamine. Me teame
et meil on jõgesid, kus weepinö on niiwõrd
kõrge, et ükski kraaw. mis jõeäärsesse maa
alasse kaemata, ei suuda asja parandada. Siin
peab riigiwõim abiks tulema ja eeskätt veaks
korda saadetama see, et meil jõgesid süwenda
taks. et põhjawesi, mis ümbruskonna jõgedes
kõrgel seisab ja takistab kultuuritööd teha,
saaks alla lastud. Praeguste andmete järele
ongi projektid koostatud ja ootawaö korda.
Neid projekte on 600.000 krooni ulatuses ja
nii palju läheks see töö ka maksma.

järgmiseks suureks ülesandeks oleks
suurte

magistraalkraawide kaewamine läbi metsikute
maade.

mis wiiksiö põhjawett, et põllumehed Võiksid
oma wäiksemaid kraawe juhtida magistraal
kraamidesse. See ülesanne ei ole mitte sar
nane. mida põllumehed wõiksid täita omal
jõul, waiö siin peab jällegi riik selle oma kan
da wõtma. Kogusummas oleks neid töid. mis
wajawad kiires korras lõpulewiimist, umbes
2 miljoni krooni ulatuses ja alles siis. kui
meie jõed on süwendatud ja magistraal-kraa
wid kaewatud. alles siis on üksikul talupidajal
wõimalik oma maa ulatuses teostada maapa
randuse töid.

Nüüd tekib aga küsimus.

kust riik wõtab selleks kapitali.
Me teame/ et riik ia walitsus on seda tööd
püüdnud toetada niipalju, kui wõimalik on
olnud. Meil toetati sooharimist ia selleks an
tud summad tõusid kuni 1 miljoni kroonini
aastas, kusjuures asutati terwed asundused
soodesse. Teatawasti läks meil iga üksik soo
talu.maksma 4.000—5.000 krooni. See oli hea
mõte ja meie kõik näeksime, et seda tööd wõiks
jatkata. et- kõik riigi käes olewad sood ja ra
bab üles haritakse. Aga kui meie läheksime
seda suunda edasi, et looksime meel juurde
uusi sootalusiö, siis talud, kus osa maid on
juba üles haritud, ei saaks sel alal pooleli
olewaiö töid jatkata ja kümned ja kümned
tuhanded talud oleksid pandud sellega wirele
masse seisukorda.

Meie põllutööminister ongi sellele ära
tundmisele tulnud ja tema ettemõttel ei olegi
enam raha paigutatud ainult sootalude asutas
misele. Nii jääks siis lellelt alalt wabaks
maakapitali, mida mõiksime kasutada eelpool
nimetawd maaparandustööde teostamiseks.
1 miljon ha maad ootab ülesharimist ja see

töö ka teostatakse.

Kui kiirelt see töö wõiks teostuda? Wii
masel aastal oleme harinud üles umbes 20
tuhat hektaari. Selle arwu juures Võiksime
siis üks miljon hektaari maad harida üles 50
aasta jooksul. See on aga wäga pikk aeg.
Seda - ei Võimaldaks meile üldine arenemise
tempo maailmas. Meil on tarwitusel trakto
rid ja teised mehaanilised abinõud maa kulti-
Veerimiseks, ja selletõttu peaksime Võima pal
ju kiiremini kultiweerimise töid läbi wiia.
Kui meie endid kokku wõta,me ja kõik eeltööd,
nagu maakuiwenöamine. magistraalkraawide
kaewamine ja talundite krunti aia,mine on
tehtud, siis arwan, et
wõiksime oma maa üles harida mitte kauema

asa kui 39 aasta jooksul.

Mis puutub põllusaakide toodangusse, siis
peab alla kriipsutama, et 17 aasta jooksul on
see tõusnud umbes 30%. Keskmine terawilja
saak hektaarilt on 13 kwintaali, kwintaal on
umbes 6 puuda. Eesmärgiks aga olgu 18 km.
hektaarilt. Ja see on ka teostataw. Kui üles
haritawad maad juurde tulemad. siis peaksime
suutma wiia oma toodangu kahe- ja poolekord
seks. Kroonidesse ümber arwestatult meie
puhastoodang kõigub praegu umbes 169 mil
joni krooni ümber aastas. Turutooöang sel
lest on umbes 100 milj. krooni. 80 miljonit
krooni jääks seega põllumeestele enestele.
Kui 150 .milj. oleks praegu meie keskmine too
dang, siis mõttes selle kahe- ja poolekordselt,

peaks toodang tõusma 375 milj. kroonile.
See tähendaks juurdekaswu 225 milj. krooni.
See on kohutaw juurdekasw. Muidugi ei mõi
arwata. et see jääb kõik põllumehe, s. o. tootja
kätesse. Ega toodang, mis juurde kasmab,
puhtalt meile ei tule. Ta nõuab ka õige pal
ju kulusid.

See kapital peab olema tingimata pikaajaline
ia odawamaprotsendiline.

Ühispankade lühiajaliste ja kõrgoprotsenöilis
te laenudega ärgu hakaku ükski põllumees
uusi hooneid ehitama ega suuri maaparandus
töid ette Võtma, muidu wõib korduda nähe,
mis kord juba oli, et talub kriisiajal pidid
suurte laenude tagajärjel müügile minema.

Meil on eeskätt kaks asutust. keS an
nawab pikaajalist ja odawaprotsendilist laenu

Eesti Maakvediitselts ja Maapank. Nen,
de poole peaksid põllumehed pöörama ka
pitali saamiseks, mis maaparandus ja hoo-

nete ehitamine neilt nõuab. Teatawasti
hoiusummad pankades kasmawad pidemalt,
kusiuures neid hoiusummasid tuleb juhtida pi
kaajaliste laenupankade ppoolt mäljaantud
pantkirjadesse, et sel teel oleks wõimalik
finantseerida meie põllumajandust.

Edasi tuleks meel

inimtööjõu küsimus,
kuna need tööd nõuawad ju suurt töö
jõudu. Meie .  ?«•>* oraegu meie
põllumehed töötawad hommikust õhtuni-
Wõõrast tööjõudu on raske saada ja see
on suur küsimus,, mis nii kerge eie ole lähen
dada.

Meie oleme Põllutöökoja poolt ajutisi
abinõusid otsinud, oleme osaliselt toonud
sisse wäljastpoolt wõõrast tööjõudu jne.
Kuid see on ajutine abinõu, millele ei saa
rajada põllutööliste küsimust. Waatamata
sellele, et meie taluperemehed ja -perenai
sed üldiselt mõttes teemad õige palju tööd,
ei saa siiski seda öelda kõigi maalelawate
inimeste kohta. Kõige kurwem on see, et
tundub, nagu oleks meil töötahe langenud.
Keegi ülikooli professor on wälja arwes
tanud, et

meil Eestis tehakse tööd iga maaelaniku
kohta ainult 160, aga Taanis 280 päewa

aastas-

Waadake. siin ei ole kõik korras. Tähen
dab. meil leidub mäga suur hulk inimesi,
kes maail põlgamad tööd mõi teemad tööd
osaliselt. Inimesed saamad oma ülesandeist
niiwiisi aru, et nad ei pruugigi rohkem tööd
teha, kui hädamasalik. Nad teemad tööd
ainult niipalju, et korterit ja toitu saada.

See on kardinaalne küsimus, kuidas ra
kendada ja äratada kodanikes töötahet, kui--
das tõsta töö jälle ausse. Paljudes riiki
des, kui teisiti ei suudeta, on tulnud rahmast
tööle panna, on wiidud töökohustus läbi-
Ja see on annud ka tagajärgi. Wõibmlla
ka meie peanre tõsiselt selle peale mõtlema,
et ka Eestis tuleb teostada töökohustus
skiiduawaldused).

pöllumajauduse toetamine

on kogu rahva huvides.

Ma tahaksin weel peatuda juurdemaksude
küsimuse juures. Öeldakse, et Eesti põllumees
ei olemat elujõuline, ta nõuab riigilt juur
demakse, ta ei tule ise omaga läbi. Ja
edasi, kas need juurdemaksud on hädatarwili
kub, kas need preemiad on ka riiklikust sei
sukohast põhjendatud.

Meie põllumajanduse sissetulekud on 17
aasta jooksul peaaegu endiseks jäänud, maa
tamata toodangu tõusule- Tekib küsimus,
kuidas meie niimoodi edasi saame? Kui
meie ei peaks põllumajandust tasakaalus, siis
oleks meil koktuwarisemine. Meie teame,
et põllumees üksi ei ole kaitstud, waid kaits
tud on samuti ka tööstus ja käsitööstus.
Neile ei makseta küll preemiaid ja seetõttu
meie isegi ei märka, et nad on kaitstud.
Aga tööstusel on tollid 10%, 20% ja meie
ei ole kordagi teinud sellest küsimust, et tol
lid ära kaotada, kuna me teame, et selle
tagajärjel langeb kogu tööstus kokku.

Võidakse mahest öelda, et põllumajanduse
leeffiauittje lvorras abistamine ja aitamine
on meil suurem kui teistes riikides. Ka see
on alusetu. Näiteks 1938./39. aasta eelarwes
ümmarguselt 6,5% kogu eelarmest antakse
wälja Põllutööministeeriumile ja toetuseks
põllumajandusele. Rootsis on see protsent
8, Taanis 8 ja Leedus isegi 11 terwest eel
arwest. Nii näeme, et riigi eelarwe kaudu
ei saa ka Eesti põllumajandus rohkem kui
saab teiste maade põlluharija rahmas.

Põllumajandus on seni olnud selleks
alaks, kus eesti rahmas kui rahwus on pü
sima jäänud ka kõige raskematel ajaloo
silmapilkudel. Kui kõik oli kadunud, kui ei
olnud linnas mõib-olla peaaegu enam ühtegi
hinge, kes oleks wõinud ennast tunnistada
eestlaseks, siis

Põllumees on kaitstud preemiatega palju
wähema protsendiga kui tööstus.

ja sellepärast ei tohiks põllumeestele teha
etteheiteid, et mispärast teid kaitstakse. On
loomulik, et põllumeestele tuleb kaitset an
da kontingentidega, sest tollidega neid kaits
ta ei saa. Üksikud maad kaitsewad põllu
meest tollidega.

Seal, kus warustatakse saadustega kodu
maad, seal on tollid, nagu seda näeme Jng
lismaal, kus makstakse ka kodumaa saa
duste eest kõrgemat hinda kui wälismaa
saaduste eest. Edasi, kui waatame ka teisi
riike, kus põllumajandus on arenenud ja
kus toodang on suurem kui meil, siis näe
me, et ka seal kasutatakse preemiaid. Pree
miaid kasutatakse just neis maades, kus on
peamiselt põllumajanduse eksporti. Tä
hendab.

isegi neis mais, kes oma arengult meist
on kaugele ette jõudnud, ei ole suudetud
nii kaugele minna hindade juures, et saaks

ilma juurdemaksudeta läbi.
Kui wõtame Soome, siis näeme, et te

mu põllumai andus eksport on umbes sama
sugune kui meil. Soomes 54 milj., meil 48
milsonit krooni. Soomes on 1937. a. maks
tuö juurde põllumajandusele: mõtle 6 mil
jonit eesti krooni, munadele 2 miljonit Ekr.
ja peale selle on ka juurde makstud liha
saadustele. , Kogusummas on Soomes maks
tud juurde põllumajandusele 1937. a- üm-
Marguselt 19 miljonit Ekr. Aga kui valju
on Eestis põllumees saanud? Meil on
juurde makstud 1 milj. krooni, tähendab
1/8 Soome juurdemaksust. Lugupeetud põl
lumehed, ma ei tahtnud neid armusid sel
lcks ette tuua, et õigustada juurdemaks
mist ja hakata seda tublisti nõudma, ma
tegin seda selleks, et need etteheited, mis igal
pool põllumeeste wastu lewitatakse, nagu
oleksid nad alawäärtusliknd ja teomõimetud,
et nad ei suuda endid ülemal pidada ilma
riikliku toetuseta, et need ära kaoksid, et ühe--
tasa hinnataks kõiki, meid ja teisi kodanikke-
Neid arme oli maja seepärast näidata, et
mitte meie üksinda, maid et praegu üldine
majanduslik seisukord kogu maailmas nõuab
põllumajandusele kaitset.

Need toetused on antud riigi ia rahwa
huwides

ja mitte üksi põllumajanduse huwides. lKii
duawalöused).

ott eesti rahwas püsinud edasi tätttt nen
dele kodanikkudele, kes olid maal ja harisid

oma põldu.
Rahma jõuallikana, rahwnle terme ja uue

generatsiooni andjana jääb põllumajandus
edasi, püsima. Mida suuremaks paisumad
linnad, seda enam parajamata kahaneb ka
rahma suurdekasw, ja alati peab olema üks
teine allikas, kust juurde tuleb rahwast, sest
muidu sureks rahwas mälja. Meil Eestis
on linnad meel wäikesed, nad ei suuda seda
mõju a-waldada, kuid see kasw läheb edasi,
ja meie märkame praegu juba, et tööjõulist,
elujõulisi kodanikke annab suuremalt osalt
maa.

Siit tuleb alati
uut ja Värsket merd juurde kogu rahwale.
(Kiiduawaldused).

Kui meie ei suuda oma majanduslikku
elu korraldada nõnda, et see Võimaldaks
vahmale ta kultuursete ja sotsiaalsete nõud
miste rahuldamist, siis meie jääme maha
teistest ja meil siis ei ole pääsu. Wiimased
17 aastat on aga näidanud, et meie põllu
majandus on elujõuline, ja et ta suudab
täita tema peale pandud ülesandeid.

Meil tuleb aga meelgi kaugemale minna.
Kogu meie rcchwast peab läbistama tunne
ja tvadmine, et meie põllumajanduse toodan
gu ja maakultuuri tõstmise töö ei ole üksi
põllumajanduse, maid et see on kogu meie
rahma ja riigi ülesanne. fKestwad kiidu
amvldused).

Venevere konstaabel

puhkusel.
Läheb hiljem teisele kohale.

Wenewere konstaabel Ferd. Rägo. kelle
wastu hiljuti pandi toime atentaat, on wõt
nud endale kuuajalise puhkuse, kuna ta kahel
aastal metsanurga wallas töörohkuse tõttu
pole puhkust saanud. Ta lahkus koguni We
newerest. asudes puhkust weetma Rakweres.
Põhjuseks oli maja parandamata olek. kus
wõimata elada.

Peale puhkust asub koust. Rägo uuele
ametikohale, kuna ta soow ümberpaigutamise
suhtes on leidnud wastuwõtmist.

toimijate Sommerseldti.
Mulla la Puuseni kohta toimetatud juurdlus
materjalid on autud edasi kohtu-uurijale.
Mehed ise o« aga praegu eeluurimise alus
teua mähi all Kalmere wauglas.
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Tilga koguduse juubelid.

Kohale sildab metropolilt Aleksander.

Tartumaal möödus Rõngus Tilga ap. õi
geusu kogudusel 90 aastat asutamisest, miS
ÜhtuS kiriku 7v-da a. õnnistamispäewaga.
Nende tähtpäewade puhul toimub laupäewal,
10. dets. Tilga kirikus pidulik jumalateenistus,
millest wõtab osa ka metropoliit Aleksander.

Rõngu Tilga ap. õigeusu kogudus asutati
1848. a. Esimesil aastail, millal puudus kirik,
peeti palweteenistust Uderna mõisas ning hil
jem Kirepis Laane talus. Rõnku püstitati
kirik 1868. a. Esimesed 40 a. oli Tilga kogu
duse preestriks Konon Sorohow. 1927. aastast
alates on preestriks Tilgal Theodor Bleiwe,

kelle isa, preester Mihail Bleiwe, tapeti Tartu
krediitkassa keldris enamlaste poolt. Ka kirik
sai Vabadussõja ajal kannatada, milliseid jäl
gi mõib meel praegugi märgata. Kaunikõla
line ja 900 kg raskune kell on toodud Peter
burist.

Praegu on Tilga kogudusel 400. liiget.
Tilga koguduse juhatusse kuuluwad: efU

mees Th. Bleiwe, abi W. Tamm. kirikuwa
nem H. Noorkukk ja abi Al. Mürk.
- Pildil Tilga ap.-õigeusu kirik ja preeSter
Bleiwe.

Tapa koolimaja valmis.

Sissekolimine 21. detsembril.

Tapal o« walminud uus gümnaasiumi- ja
keskkoolihoone. Sisse kawatsetakse kolida ju
ba 21. dets. Õppetöö jätkub peale jõuluwa
heaega juba unes majas.

Koolimaja ehitamismõte mõlkus ammugi
lastewanemate ja õpetajate peades, kuid
reaalsemalt asuti seda teostama 1935. a., mil
lal lasti walmistada arhitekt A. Kotlil ka
wand ja eelkalkulatsioonidi Ehituse algust ta
kistawast rahamurest saadi üle riikliku
75.000 kr. suuruse toetusega, hiljem laekus ka
seltskonna annetustest summasid, iimbruskon
na elanikud tZlö weel kohale toetuseks ehi
tusmaterjali. Õpetajad loowutasM teatama
protsendi oma palgast, õpilased säästsid MS-

kurahaöest.kroone. Õpilaste ja lastewane
mate annetustega saadakse koolile ka uuS
mööbel.

Uus koolimaja on moodsaim Järwamaal,
sisaldades 8 üldklassi, peale selle eriklassid
majapidamise, käsitöö ja füüsika tundideks.
Suur saal on ühtlasi ehitatud wõimlaks.
Koolis on ka noorsooorganisatsiooniöele oma
tuba,- keldrikorral söögisaal, keemiakabinet,
gaasiwarjend 50 inimesele-jne. Maja on kol
mekordne, ülemisel korral on raamatukogu
ruumid ja katusel platworm astronoomilis
teks waatlusteks 

KlwkMmja ' läks " maksma < ümistargusett
230.000 krooni.

„Wait!" urises peamees. Ta näis midagi ootawat, seistes käsi ülewal,
malmis meestele lahkumiseks marku andma.

Ja warSti juhtuski oodatu. . KoStiS wme mürts ja lauanõud ning
-hõbe klirisesid. Naised kiljatasid ja mehed wõpatasid.

„Rahu!" käratas peamees.
Plahwatus oli kosinud maja teisest otsast ja äkki taipas Tallifero selle

tähendust. Ta ehmus nii, et unustas ettewaatuse, Ta lükkas tooli tagasi
nagu tahtes tõusta.

„Nüüd ma mõistan!" hõikas ta wihafelt, tõmmates räti pea ümbert.
„See on teie töö!"

„Aga selle eest saate kuuli pähe!" müristas gangsterite peamees.
Kohe kõlas suures saalis pauk. Tuled kustusid. Keegi naine hakkas

läbilõikawalt kisendama. Kõlas weel pauke ja sahwatas punakas-kolla
seid walgusjugasid. Tallifero poolsest laua otsast kostis kriiskamine ja
peremehe wihane pomm. Ainult ühest sõnast wõis am saada. See näis
kõlawat nagu „Ben!"

Gangsterite peamees walgustas elektrilambiga lauda. Mitmed kahe
kümnest külalisest olid nihkunud toolidelt põrandale. Walgusejuga peaws
hetke wanemal mehel, kes istus teisel toolil peremehest paremal. Mees oli
surunud käe rinnale ja maigutas suud, nagu kala kuiwal.

Siis peaws kollane kuma Talliferol. Ta oli sirukile üle laua, käed
laiali. Aeglaselt tekkis punane nire walgele laudlinale.

„Esimene, kes end liigutab, saab kuuli!" hõikas bandiitide ninamees
ähwardawalt. „Nüüd minema, poisid!"

Ehete komps käe otsas juhtis ta oma meestele teed köögi poole. Hir
must masendatud külalised jäid jäätunult paigale; ainult ühe naise nuuk
sumine kajas läbi pimeduse. WarSti kuulsid nad wäljast lasku, summu
tatud paksude müüride läbi; siis kostis mootoripõrin.

Tuled süüdati põlema. Rätid wõeti silmade eest. Hetke wahtis mrs.
Tallifero pärani silmi lauale. 

„Marvin!" halises ta. Pisarate woolates hüppas ta üles ja jooksis
mehe juurde, hüüdes ta nime ja paludes teda rääkida. Kuid mees ei
wastanud. Kui naine tõstis ta pead, langes see lõdwalt tagasi.

„Surnud!" kisendas naine ja langes minestunult maha."
Mees sinises ülikonnas, kes oli seisnud seina ääres, heitis pilgu maas

lebajale ja kogu ruumile ning tormas siis uksest wälja, mille kaudu rööw
lid olid lahkunud. Külalised kuulsid teda hõikawat, kuulsid kiiresti järg
newaid laske ja eemalduwate autode mürinat.

Kestis weerand tundi, kuni saabus politseiülem Robert Kurt külast, sest
telefonitraadid olid lõigatud läbi ja talle tuli sõita politseijaoskonda järele,
mis asus mitu miili eemal.

Kurt, noor kolmekümneaastane mees kirjutas üles ohwrite jutustused,
millest igaüks weidi erines teisest wastawalt sellele, kuidas juhtunu oli paist
nud igale erutatud olendile. Kuid ühes suhtes oli kõigi kinnitus ühine, ni
melt, et nad maskeeriwd röõwlitele olid saanud heita ainult pealiskaudse
pilgu ja siis oli neid sunniwd silmi kinni siduma.

HMjuukseline mees, kelle süda ei pannud wastu erutusele, ja keegi mi
nestanud naisolend olid asetatud diiwanitele kõrwalruumis. Kurt kawat-

Piimn MMM soonivad linamompii.

Konvendi täiskogu avaldas rahulolu valitsuse poolt kindlustatud
vSihinna suhtes.

Kolmapäewal peeti Pärnus kohaliku pii
maühingu ruumes Pärnumaa põllumeeste
konwendi täiskogu koosolek, miS kestis lige
male 5 tundi, kujunedes kõneluste- ja töö
rohkeks põllumeeste parlamendiks. Kohal
wiibisid peagu kõik täiskogu liikmed. Koos
oleku awas konwendi esimees M. Koger, kes
ka koosolekut juhatas. Protokollijaks waliti
agr. M. Jams. Põllutöökoja esindajana tõi
konwendile terwitusi koja esimehelt nõunik
agr. A. Erenurm.

GeejäreleMõunik Erenurm kõneles maa
wtljakuse edukuse tõstmise tarwiöusest, rõhu
tades, et põllumajanduse edukuse suhteS on
maawiljakuse tõstmisel eriti suur tähtsus.

Konwendi esimees M. Koger andis üle
waate konwendi tegewusest möödunud aaS
tal.

Edasi tuli arutusele rida tähtsaid põllu
majanduslikke küsimusi, mille järele täiskogu
awaldaS üksmeelset rahulolu walitsuse sam
mudele wõihinna ja jõusööda küsimuses, mil
lega wõihind praegu kindlustatud I.SO kroo
nile kilolt. Samuti leiti, et jõusööda hind
on põllumeestele wastuwõetaw, ainult jõu
sööt peaks ilmuma warem müügile.

Kõne alla wõeti ka linamonopoli küsimus.
Rohkete ja asjalikult põhjendatud sõnawõt
tube järele wõttis täiskogu wastu resolutsi
ooni, millega nõutakse linamonopoli sisse
seadmist wõi-, munade- ja lihamonopoli eeS
kujul. Tsentraliseeritud linakauöanbuse juh
timine tuleks anda põllumeeste eneste kätte.
Leiti, et linamonopolil oleks Mitmeid pare-

must,' nii tõstaks see eksporditama lina kma
liteeti, turgude leidmine osutuks kergemaks
jne. Koosolek wõttis wastu resolutsiooni,
millega nõutakse linahinna kindlustamist.
Täiskogu resolutsioon otsustati esitada põl
lutööministrile konwendi delegatsiooni kaudu.
Delegatsioon sõidab Pärnust Tallinna juba
neljapäewa hommikul. Delegaatideks wali
ti konwendi esimees M. Koger, esimehe ase
täitja T. Alasoo ja rewisjonikomisjoni esi
mees K. Nurmoja.

Teise tähtsa päewakorrapunktina tuli kõ
ne alla Pärnu linna piimaga warustamtse
küsimus. Pärnu kui rahwuswaheline supel
linn wajab täiswäärtuslikku piima. SellekS
peaks linnas piimaturg ümber korraldama,
mis oleks möelöaw piimamonopoli sissesead
misega Pärnu linna. Linn saakS seeläbi
wäärtuslikku piima ja põllumehele kindlus
kataks wääriline tasu. Selles asjaS esitati
Pärnu linnapeale juba kolmapäewal märgu
kiri.

Läbirääkimistel awaldaS täiskogu koos
olek soowi, et seataks sisse wanaöuse pension
põllumeestele, kes üle 60 a. manad. Samuti
nõuti põllumeestele põllumajanduse mehha
niseerimiseks oöawaprotsenbilist laenu. Lõ
puks peeti wajalifeks, et need autod, milliseid
põllumees kasutab puhtpõllumajanduslikekS
töödeks, wabastataks maksudest.

Konwendi juhatusse waliti kakS uut lii
get: Uulust A. Kolla ja Tahkurannast K.
Toomela.

Kuusalu vaid peab Jüeiehtmele mabsma.

Harjumaa vallavanemate nõupidamised lõppesid.

Neljapäewal toimus Harju maawalitsuses
wiimane Harjumaa wallawanemate nõupida
miskoosolek uute walöaöe waraliste wahekor
dade korraldamiseks. Nõupidamisest wõtsid
seekord osa 7 wallamanemat, nimelt Kõnnu,
Kolga, Kiiu, Kodasoo, Jõelehtme, Nehatu ja
Witmsi waldadest, ning Wiru maawalitsuse
esindajana Maanõunik R. Kän d.

Nõupidamisel saawutatud kokkulepetest
määrib märkimist, et uuS Kuusalu wald,
mis saab endale kõik likntideeritawa Kodasoo
walla warandused, on kohüstatuö nende ma
randuste arwel maksma Jõelehtme wallale
1. Maiks 1939. a. 430 kr. Kõik teised wallad
leppisid oma wahel kokku sellaselt, et wälöade

Kooli direktoriks pn Kansa, kes oli
üks hoogsamaid orgäniseeriiaid ehUusealal.
Õpilasi Tapal on praegu 300..

piiride muutmise puhul ei maksa nendest NkS
ki teisele mingit kompensatsiooni. Samuti ei
maksa ka Wiru maakond Harjumaale min
geid kompensatsioone, kuna mõlema maakon
na piiride muutmine osutub seewõrra «äi

keseks. -
Nagu Harju maawanem K. R. RuuS

„UuS Eesti" kaastöölisele mallamauemate
nõupidamiste lõppedes seletas, ofntnwad uõu«
pidamistel faawutatud kokkulepped maid ka»
madeks. mis saadetakse nüüd meel mastawai
le mallawvl)kogudele seisukohtade tootmiseks.
Wallamolikogtto peawab oma seisukohad «a
-raliste mahekordade korraldamise asjus te»
gema maamalitsusele teatamaks kahe nädala
jooksul. Siis koostab maamalitsus waldade
maraliste mahekordade korraldamise kama
MaakonWkns ulatuses ja esitab, selle fisemi»

uistrile kinnitamiseks. .

„G-meeste pealik."

siselt. ~G-mehed" *) tööl. Need on rahwapangad, poisid, ja kui G-mehed
meil jälil, peame kaaluma oma samme. Kõige parem oleks lakata, enne
kui nemad alustawad tegewust."

Kaks ööd hiljem kordus Clevelandis, Ohios, samasugune pangarüüsta»
mine. Seifi purustajad pääsesid enne koitu minema ja kihutasid ida poole,
Philadelphiasse, kus nad kohtasid oma kaasgangSteri Mike'iga.

Nagu Mike oli arwanud, kandsid ajalehed üle kogu maa raSwaseid sõ
numeid üllatawate pangarüüstamiste kohta. Kogu fõderaalpanganduse
süsteem oli purustatud, usk teraSseifidesse häwinud ja rannast rannani kõ
las üleskutseid, et siin oli ala, kus pidid tööle rakenduma mitte ainult pa«
rimad keemikud ja metalliasjanduse eriteadlased, waid kogu Ameerika! Nii
ei tohtinud see enam kesta!

Reede öösel weidi enne südaööd oli gangsterite jõuk tegewuses Phila
delphia Kweikerite Kolmandas Rahwapangaö. Nad olid läbi lõiganud häi
reseadeldise ja teraftsulatawa aparaadi pannud tegewusse.

Peamees näis imelikult wäsinud. Äkki käskis ta wäsinud liigutusega
woolu wälja lülitada ja astus korraks telgist wälja, et puhata. Gaasimaski
alt tuli wälja kurnatud ja tülpinud nägu.

„Kust see tuuletõmbus tuleb?" urises ta.
„Wentilaatorist," ütles Mike peaga seina poole osutades.
„Wõiks kord pilku heita tänawale," ütles peamees, tõmbas gaasimaski

jälle pähe ja kadus telki.
Mike sammus läbi koridori wõrestatud akna juurde, kust nad olid tun

ginud sisse. Aken awanes kitsale puiesteele, mis ühendas kaht peatanawat.
Pangahoonest põhja pool seisatus sel hetkel tüse mundris öõwaht, keS

silmitses kurwil peatumat tumesinist autot. See kandis New Porgi numb
rit.

Õõwaht oli keskealine ja oma ametis wäga hoolas. Ta omas wiis last
ega tahtnud kaotada kohta. Ta oli palgatud kaupmeeste ühingu poolt äri
sid walwama.

Ta lükkas mütsi kuklasse ja sügas laupa, arutledes, kes küll wõiks selli
sel kella-ajal peatuda siin. Ja siis märkas ta eemal teisi autot. Ta märkis
paberiribale üles esimese sõiduki numbri, NP 1768, pistis selle tasku ja
lonkis edasi. Ettewaatus on alati hea, mõtles ta.

Puiesteele jõudnud, silmitses ta hoolikalt ümbrust ja jalutas siis mõne
sammu edasi. Ta kummitaldadega jalanõud ei tekitanud astumisel mingit
müra ja nii arwas ta kuulwat mingit summutatud undamist kuskilt. Ta
kortsutas laupa. Ta oli siin ametis olnud juba kolm aastat, tundis ümb
ruft ja oskas eristada ebatawalisi hääli. Undamine kostis Kweikerite panga
poolt. Kui ta aga üles waatas, jäi kõik waikseks.

Õlgu kehitades sammus ta edasi, kuna ta midagi enam ei kuulnud, ja
alustas jälle oma tawalist ringkäiku, proowides äride uksi.

Tunni aja pärast jõudis ta jälle puiesteele. Ta ei kuulnud undamist,
kuid puiestee lõpul läksid mitu meest, pakid seljas, autodesse.

*) G-mehed. inftlifc keeles „G-.men"' on lühend terminist „Gounern
ment-men". s. t. „walitsuse-mehed". ia tähistab erilisi salapolitseinike Amee
rikas, kes kuuluwad Ühendriikide keskwalitsuse otsekohesesse käsutusse sa on
kuulsaks saanud eriti wõitluses aanasterite wastu.

Reedel, 9. detsembril 1938. LU. 7.
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Wastus lugejale 5395: Palgaraamatu ja
haigekassa asjus pöörake tööinspektori poole,
kes seaduse rikkumise korral protokolli teeb ja
tööandja Vastutusele wõtab.

Wastus lugejale 3272: Kui kinkelepingu
kohtule esitasite, siis peab ta seal olema ja sealt
ka tagasi saama. Kui adwokaat esitas, siis
nõudke tema kaudu kinkelepingut tagasi. Kui
tõesti kaotsi jääb, siis nõutage kohtult ärakiri.
Kui seda ei saa, siis on olukord keerulisem,
mille lahendamiseks oma adwokaadilt nõu kü
sige.

Wastus lugejale 4916: Maaomanikud pea
road oma krundi piirides kraame puhastama
ja korras hoidma. Kui kraamist ka teised kasu
saamad, siis peawad nad seda ühiselt tegema.
Kui selleks kokkulepet ei saa, siis wõib pööra
ta maakonna weekomisjoni poole, kes korras
hoiu kohustuse ära jagab. Omawoliliselt, il
ma maaomaniku wõi weekomisjoni loata mõõ
ra maa peale kraami puhastada ei tohi.

Wastus lugejale 16.935: Wõla osa, mille
maksmise tähtpäew möödunud, wõite kohtu
teel sisse nõuda. Nõudepalwes wõite kindlus
tust valuda wõlgniku kinnismara kohta keelu
märkuse sissekandmisega kinnistusraamatusse
kohe nõudepalme esitamisel ja enne asja aru
tamift. Sama wõite paluda eraldi palwega
ka tulemase tähtpäemaga mõla osa kohta. Eel
kindlustuse palwet tuleb põhjendada, et mõla
nik kawatseb kinnismara koormata wõi mõõ
randada ja et tal wallaswara pole. kusjuures
wõlg peab tõendatud olema, milleks «kohtule
leping esitage. Pöörake adwokaadi poole.

Wastus lugejale 29969: Ilma kohtu toime
tust lugemata ei saa seisukohta wõtta, kas on
oksjoni asjus põhjust kohtukoja otsuse peale
Riigikohtusse kaemata. Perekondlik seis teile
mingit eesõigust selles asjas ei anna, samuti
mitte asiaolu, et kinnismara ei oma. Kir
ja teel toimetus ei wasta. maid ainult lehe
nõuande nurgas.

Wastus lugejale 39698: Kuna Teid 19 päe
ma pärast sõjamäe sunöaja teenistusest halwa
terwise pärast wabastati ja malda tgast elama
asusite, siis isikumaksust ei wabane, maid peqte
selle tasuma. Ka ei ole põhjust tasutud maksu
tagasi nõuda. Halb termis ei ole maksust ma
vastamise põhjus, küll aga kehwus, mille üle
omal äranägemisel otsustab wallawolikogu,
kellele maksust Vabastamise palme tuleb esi
tada.

Wastus lugejale 34458: Omä ostetud asun
öuskrunti wõib ema testamendiga pärandada
kellele tahab ja ilma jäänud laosed ei saa sel
lepärast testamenti tühistada, kui see wormi
liselt õieti lebtud on. Samuti wõib ema elu
ajal oma koha wõõrandada kingi woi müügi
teell

ÜLDINE

NÕUANNE

Wastuseks lugejale £. Tisleri õpipoisi
koha asjus teatame, et raske on teile soo
witada mõnd kohta, seda peate ise katsuma
leida. Palga suhtes peate samuti ise kokku
leppima tööandjaga, mingisuguseid normisid
siin ette nähtub ei ole. Tallinnas on maga
mitmeid puutöömeistreid, siinjuures anname
teile mõned aadressid, mille järele wõite pöö
rata kirjalikult selgituse saamiseks töökoja
omaniku poole. A. Merskg, UM tn. nr. 28,
A. Rostunow, Pühamaimu w. nr. 13, H. El
ken ja W. Altermann, Warblase tn. nr. 5,
R. Studemeister, Roosikrantsi tn. nr. 6 ja
suurem tööstus Mööblitehas A.-s. „Masso
produkt, Tartu mnt. nr. 73.

Wastuseks lugejale 32246 teatame, et pi
kaajalist laenu alewis asuma majade ehita
miseks annab Pikalaenu Pank, kuid wäga
piiratud armul. Laenu antakse panga hinda
mise järgi kuni 50% maja Väärtusest esimese
obligatsiooni wastu (f. o. ühes waremaid
mõlgu armestades). Laenu soowiawal
dusega tuleb pangale tasuda 59 senti asja
ajamise kulusid.

Teiseks on teil Võimalus saada laenu
Tartu Eesti Hüpoteegipangast, kellele esitage
kirjalik laenusaamise palme. Palwes kir
jeldage oma maja asukohta ja tulukust (asub
suures alewis raudtee lähedal, millised töös
tused jne. ning kui palju maja maksma läks.
Eesti Hüpoteek pank asub Tartus, Wõidu tn.
nr. 11.

Wastuseks lugejale nr. 6530 teatame, et
kahjuks Auto'Tank rügement teile selles
asjus wastu tulla ei saa, kuna uus praegu
kehtin» jõuwankrite juhtide seadus, seda ei
wõimalöa. Need sõjawäelased, kes soorita
wad jõuwankri juhtimise eksami uue seaduse
alusel, neile antakse küll wastaw kutsetun
nistus, kuid tagant järgi seda teha ei saa, nii
et toil tuleb uuesti eksam sooritada.

Taluehitus- ja õueplaanidest.

Hõigates, et nad peatuksid, hakkas ta neile järel jooksma, rewolwer
käes laskewalmis. Nüüd silmas ta ka panga akent, mille eest sissemurdjad
olid kõrwaldanud wõre.

Kui ta jõudis puiestee lõppu, istusid Mike ja jõugu peamees juba New
Porgi numbriga auto esiistmel ja keegi kolmas oli asetunud tagaistmele,
ülejäänud ruttasid teise sõiduki poole.

„Hei, kes te olete?" möirgas õõwaht New Vorgi auto juurde tormates
ja ahwardawalt rewolwrit tõstes.

Mike ja mees tagaistmel wastasid talle otsekohe rewolwripaukudega,
awades hoiatamatult tule. üks kuul tabas öõwahti puusast ja ta langes
maha. Mike hüppas autost ja kihutas maaslamajale kuuli pähe.

„Anna talle!" hõikas peamees. „Ja nüüd kähku minema!" Autod
hakkasid liikuma.

„Meie töö on igatahes läbi," tähendas jõugu peamees teel. „Niisiis
jäägu see meie wiimaseks rüüstamiseks. Kogu maa on juba relwastatud
meie wastu, poisid. Nüüd waikime pisut. Loodetawasti andsid sellele õõ
wahile nii, Mike, et ta kellelegi ei saa jutustada meist ja meie autodest!"

„Ta neetud ajud pritsisid laiali üle puiestee," nohises noor gangster
waswseks.

Wastuseks lugejale 32852. Teatame, et
praegu mingisuguseid uusi raamatuid ega
plaanide kogusid sel alal ilmunud ei ole. On
mõningaid raamatuid, mis käsitawad talu
ehitusi, kuid kas need teile soobiwad, on kü
sitaw. Soowitame teile pöörata Põllutöökoja
ehitustalituse poole (Pikk tn. nr. 40 Tallin
nas) seal on olemas igasuguseid plaanisid. Kui
aga ei leidu teile sobiwat, siis lasta seal wal
mistada wastawalt enda erisoowidele.

Wastuseks lugejale 32348. Meie järele
pärimise peale teatati Tallinna eksporttapa
majast, et hallikirju sigu wõetakse wastu
peekoniks, kuid arwatakse 3. sordi alla.

2. peatükk.

Süngena ja eemaletõukawana lömitas härrastemaja kõrge aiaga piira
tud pargis. Aknast awanes waade üle haruldasi lilli kaswatawate aedade
merele; teispool olid metsad, tiik ja põõsastega palistawd sametroheline
muru.

Idatuul, mis kaasa tõi külma õõudu, puhus üle Long Islandi tasandik
kude ja wingus suurt maja ümbritsewais mägedes tontlikult, kurjakuulu
tawalt.

Mõisa peahoone oli keskaegses stiilis, tornidega. Kuid seestpoolt oli
hoone ultramoodne ilmsesti mõne miljonäri asupaik. Polnud midagi
sünget ja eemaletõukavat maitsekalt paneelitud ja kunstiteostega kaunista
tud ruumides, kuhu ei suutnud tungida wäline rõskus.

Heledad tuled põlesid söögisaalis pika laua kohal, mille ääres olid istet
wõtnud Tallifero külalised mehed frakkides ja naised õhtutualettides;
peen seltskond, kelle eest teenrid tähelepanelikult hoolitsesid.

Marvin Tallifero, peoperemees, oli toekas keskealine härra. Ta suured
walged hambad paljastusid heatahtlikus naeratuses, kui ta kuulas endast
wasemal istuma noore daami, Frances Grey, lobisemist. Ta karurind pai
sutas walge frakisärgi rinnaesist, millel hiilgasid ehtsad teemandid; ta kan
dis ka sõrmust hinnalise, kuigi mitte liialt silmatorkawa kiwiga.

Sest Tallifero omas hulk kullasepaärisid üle kogu maa ja nii eelistas
ta perekond loomulikult kalliskiwide kandmist.

Kergelt ettepoole kummardudes, et paremini kuulda Frances Grey sõnu,
otsis miljonär pilguga oma kaugemalistuwat naist Edithit, kellele ta oli
ääretult uhke. Naine oli tast wiistcist aastat noorem, habras ja hästikas
watatud iludus.
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Nahakoist ja lapse mustadest hammastest.
Wastuseks lugejale 15578. Teil on jalgade

seespoolsel küljel, põlwede kohal, nõndeanime
tatud nahakoi. Nahk on seal ainult krobeline,
muud suuremat muutust pole märgata. See
koht kiheleb ning tahtmatult hakkate sügama,
mille tagajärjel haigus tundub süwenewat.
Selle wea põhjus peitub närwides. Arwa
takse koguni, et selline nähe on tihtipeale pä
ranöataw kalduwus. Kas teie suguseltsis mõ
ne teise juures ei tule ka ette sama wiga?
Haigus iseenesest on tühine, kuid tüütaw.
Püüdke enese üle walitseda ja hoiduge süga--
mast. Niipalju meelekindlust peaks teil ikkagi
olema! Peale selle on maja muuta toitmist.
On tähele pandud, et teatawate toitude järele
see haigus saab hoogu. Jälgige, missugune
toit teeb haiguse pahemaks ning katsuge selle
tarwitamisest hoiduda. Sarnaste wigade pu
hul igal inimesel on oma „kuri" toit. Wahel
osutub selleks mõni süütu toit (nagu kanamu
nad, piim. nisuleib). Wäliselt wõite neid ki
helemaid kohti määrida tsinksalwiga (saadaw
apteegist, on odaw), borwaseliiniga, hariliku
mageda wõiga. Need määrded pehmendawad
krõbedat nahka. Wahel on tulu lubjasoolade
sisfewõtmisest. Küsige apteegist ,miimalupja"
(on odaw) ja tarmitage seda 2—3 noaotsatäit
päewas umbes 3 nädalat järjekindlalt.

Teie neljaaastasel pojal on hambad mus
tad ja pudenemad. See on tunnusmärgiks,
et teie pojal on kehas puudus lubjasooladest.
Arwatawasti oli temal nooremana (umbes
I—2 aasta manuselt) pisut rahiidi (kondipõdu
ruse) haigust. Need mustad hambad kui pii
mahambad tulewad manemaks saades nii-kui
nii ära. Andke poisile nüüd kalamaksaõli ühes
lubjaga, siis keetmata viima, kodus tehtud
wõiö. Selline toitmine peab kestma pikemat
aega (kui ainult kõht wälja kannatab). Nagu
teile enesele selgub, on poisil osaliselt tegemist
pärandatud omadusega.

OÕÜAMNE

selle mõib wiga olla lihtsalt halb harjumus,
mis on õpitud pikkamööda ja mida saab kõr
waldada ainult sel teel. et sead asetada eraldi
sulgudesse ja söötmine korraldada nagu ülal
tähendatud. Kui niinmsi teete, siis kaob ka
sulu waheaedade närimine ära.

Sead imewad teineteist.

Wastus Ittft. nr. 6666. See nuga wõib tin
gitud olla teatama aine puudustest söödarat
sioonis. nagu mineraalsoolade mähesusest ja
witamiiniöe puudusest. Sigadele tuleks anda
iaa päew toorest juurwilja, kaale, porgandeid
ja lisada söödusse I—2 supilusikatäit sööda
kriiti, fosforhapulupja wõi kondijahu. Peale

Tallifero wõpatas kergelt, nähes naise murelikku pilku. Midagi oli hal
wasti ta wõis seda lugeda wäikeseft püstjoonest naise tumedate silmade
wahel. Ta märkas liigutust, mille naine tegi, teades, et see otsis oma wäi
kese jalakesega kellanuppu teenrile helistamiseks. Äkki taipas Tallifero, et
teener pidanuks olema kohal juba wiie minuti eest, et ära koristada tarwi
tatud taldrikud ja täita weiniklaasid.

Saali tagaotsas liikus pöörduks ja sisse astus üks mees. Kuid see pol
nud teener. Ta kandis tumesinist wihmamantlit, mis hooletult oli mähiwd
ta kõrge laiaõlgse kuju ümber. Krae oli üles tõstetud põskedeni ja nägu
warjas must mask aukudega nina ja silmade jaoks. Sügawale pähe oli
tõmmatud mingi tume kaabu. Kinnastatud käsi hoidis ülestõstetud re
wolwrit.

Mrs. Tallifero, kes waatas ukse poole, nägi teda kõige enne. Ta suutis
ainult surutult karjatada. Jutukõmin waikis silmapilkselt ja kõigi silmad
pöördusid ta tardunud pilgu suunas.

Mees oli juba saali keskel, ainult mõne sammu kaugusel Talliferost, kui
see pöördus. Ja weel neli relwastatud bandiiti, samasuguses rõiwastuses
nagu esimene, astusid põördukse kaudu saali. Osawalt ja kähku asetusid
nad saali kolme ukse ette, rewolwrid suunatud kooswiibijate poole.

„Tere õhtust!" ütles pikk maskeeritud mees, kes oli seisatunud wiieteist
jala kaugusel Talliferost. „Kõik jäägu paigale. Kedagi ei haawata, kes ei
käitu wäljakutsuwalt. Kõigepealt, leedid ja dzhentlmenid, siduge endale
salwrätikud silmade ette. Me ei hakka pimesikku mängima, waid niipea,
kui teie nägemiswahendid kaetud ja hoidke, et te ei tüssa! wõtate
ära oma kalliskiwid ja panete need koos oma rahakottide sisuga lauale enda
ette."

Ta rääkis waikselt, kuid ta hääl oli käskiw ja jultunud. Maskeeritud
kogud ja tumedad rewolwritorud tekitasid pidulistes surmahirmu. Kuid
maskipiludest waatasid ähwardawad silmad.

Kõik kuulasid pika mehe käsku. Wärisewate sõrmedega sidus igaüks
endale walge linase ialwräti ümber silmade.

„Nüüd wäärtasjad lauale?" käsutas jõugu peamees.
Mõne hetke jooksul ei kostnud muud kui metallikõlin, kuna lauale

kuhjunud käewõrud, sõrmused ja kaelakeed puutusid wastu lauanõusid.
„Arge unustage oma rinnanööpe, dchentlmenid," manitses pikk gangs

ter, ja seotud silmadega mehed hakkasid oma särgi rinnaesiselt närwlikült
otsima plaatinast wõi kullast nööbikcsi.

„Keegi tuleb, peamees," ütles äkki üks maskeerituist.
Peamees pöördus, rewolwer laskewalmis. Lüheldast kaswu mees sini

ses tööülikonnas astus sisse ja peatus üllatushüüdega, nähes maskeeritud
mehi ja enda poole suunatud rewolwrit.

„Käpad üles, nägu seina poole ja liikumatult paigal püsida!" käsutas
peamees.

Ja kuna sinises ülikonnas mees kuulas sõna, koguti ehted laualt kokku
ja topiti riidest kottidesse, mis mehed olid tõmmanud taskuist.

„See on kuulmatu!" protestis Tallifero wihaselt läbi paksu salwräti.
„Küll te näete, millega see lõpeb!"

Taimes hatt 5M kr.

sularaha.

Politseile awaldas Järwamaal Alliku
valla Wassaare talu omanik Jaan Hans
m i k, 44 a. vana, et ta kaotanud Wõhma
aleviku ja Alliku walla wahelisel teel ra
hatasku, mis sisaldanud 5000 kr. sularaha
ja ühe 5000-kroonise blanko-obligatfiooni.

Hansmik käis neljapäeval, 8. dets.
Wõhmas eksportsign viimas, ning teel koju
kaotanud ta wankril istudes oma rahatasku,
mis tõenäoliselt maha kukkus maanteele.

Saaremaa poisid läksid

«metsikusse läände

seiklema".

Pühapäeval, 4. detsembril kell 5 ajal
pärastlõunal lahkusid oma kodust Leisi ale
wikus teadmata kuhu ja on seni kaduuuks
jäänud Leisi algkooli õpilased Heino Alli
kas ja William Uus, mõlemad 13 aastat
wanad. Enne lahkumist on poisid kooliven
dadele rääkinud, et lähevad „metsikuSse
läände seiklema".

Wanemate arvates on pojad läinud
mandrile ning paluvad politsei ja kaasko
danike abi poiste kinnivõtmiseks, kui neid
nähakse.

Poistel olid jalas kodust lahkudes lühi
kesed püksid, Allikasel jalas pastlad ja nen
de peal kalossid, Uusil korralikud saapad.
Triigi mõisas süttis rehehoone katus.

Kolmapäewa hilisõhtul süttis põlema Vi
rumaal Wao wallas Triigi mõisas Põllu
tööministeeriumile kuuluma rehehoone pilpa
katus. Töölistel õnnestus käfipritsiga tulest
jagu saada, nii et hiljem kohale jõudnud tule
tõrjel polnud enam wajadust tegewusse astu
öa. Hoone oli kasutusel end. mõisniku A.
Grünewaldi pärijate käes.

Soome piimatoodang.
Soome meiereidesse toodi 1937. aasta

jooksul kokku piima 863.298.467 kilo. 1937. a.
töötas Soomes 676 meiereid, neil oli liikmeid
97.650 ja liikmetel lehmi 532.599. Üldse oli
Soomes lehmi 1.343.587, meiereide alla kuu
lub seega 39,6 prots. lehmadest.

Reedel, S. tetsembril IS3B. Lhk. 8.
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Kaubavahetus Soomega kitsendatud.

Sõratõbi Juba Soomes

Taud tuli Soome sojaubadega Rootsist. Teade mõjus Soome põllumajalt

duse ringkondades pommina. 227 looma hukatud.

s. detsembril.
Täna sai Soomes üldiselt teatamaks,

et siin on puhkenud loomade suu- ja sõ
rataud ja nii suures ulatuses, et teade
Soome põllumajanduse ringkondades mõ
juS otse pommina.

Kolmapäemal kella 3 ajal päewal tea
tati Lahti lähedalt Jitti'st Soome põllu
tööministeeriumile, et seal ühes talus on
haigestunud loomad ja paluti kiiresti laa
ta kohale loomaarst. Arstid saadetiga ko
he autoga kohale.

Õhtul kell 11 tuli põllutüöministeeriu
mile uuS telesoniline teade Karjalohjast
Hango lähedal, et seal on samuti haiges
tunud loomi. Ka sinna sõitsid arstid sil
mapilkselt autoga wälja.

Neljapäeval jõudsid arstid tagasi Hel
singisse, teatades, et mõlemas kohaS on
tegemist vaidlematult suu- ja sõrataudiga.

On tehtud korraldus juba 59 looma
hukkamiseks. Neile lisandub täna meel 70
looma hukkamine.

Karjalohja asub umbes 10 km pikku
sel saarel. Geal on haigestunud küll 70
looma, kuid saart on mõimalik täiesti iso
leerida, mispärast loodetakse tõme lewiku
le seal panna kindlalt piir.

Täna hommikul asuti seal haigestunud
loomade hukkamisele, millist toimetati ma
halaskmisega. Loomade matmiseks oli kae-

nagu see teoks on saanud hobusekasmatuse
alal. Piimatoodangu suurenemisele aitab
tõhusastt kaasa ka üleminek puhtale laudale.

Kuna hobune ka edaspidi jääb meie talu
tähtsaimaks jõutsentraaliks. tuleb tõsta ka
hobuste kwaliteeti. Meie keskmise hobuse
weowõime on meel liiga wäike. Järgmiseks
ülesandeks hobusekasmatuse alal on märade
kwaliteedi tõstmine.

Kanade arm on meil küll suuresti kaswa
nud, kuid sellele pole wastamas ulatuses
lärgnenud tõus munatoodangus ja munade
ekspordis.

LambakaswatuZ on meil kõige mahakää
num. Warematel aastalel weeti meile wälis
maalt nii palju willa sisse. et see kattis pee
koni ja munade ekspordi. Kodumaa riide
tööstused ei taha anda kodumaa willale tun
nustust. Kui meil õnnestub lambawilla toodan
aut kolmandiku mõrra suurendada, sellega willa
üldine toodang suureneb 200.000 kg wõrra
ja willa impordile kulutame aastas 1,8 milj.
krooni wähem kui seni.

ka reisijate liikluse alal ja silmas pidades,
et tobi. esineb Helsingi piirkonnas, seega liik
lusele ligilähedal, siis meie poolt on Põllu
tööministeeriumi weterinaartalitus juba
eile pannud kehtima teatawaid korraldusi
taudi sissetungi wältimiseks.

Sellekohaselt pandi juba eile kehtima
kõigi loomariig i sa a d u s t e sis
seweo keeld Soomest Eesti. Sa

muti on keelatud Eestis maale tuua soome
varitoluga esemeid, mis pakitud heintesse
wõi õlgedesse. Tallinna sadamas on pan
dud kehtima korraldus, mille järgi kõik lae
wadelt maale tulemad isikud poawad ületa

ma desinfektsiooni mati. Desin
sektsiooni matid asetatakse lähemail päswil
ka tänawate otstele, mis suubuwad sada
masse, jalakäijate ja sõidukite desinfitseeri
miseks. Tähendatud korralduste täitmine
on pandud tolli- ja politseiametnikele, seega
wõiwad edaspidi wälismaalt saabuwad lae
wad maabuda ainult sadamais, kuS tolli
inspektsioon olemas.

Nagu waremalt meie lehes teatatud,
lewis tänawu sügisel suu- ja sõratõbi lõu
nast wlles ka Leedus, jõudis hiljuti ka
Lätti. Tõwe esinemisega Soomes on nüüd
ka kõik Põhjamaad taudist nakatatud. See
ga jääb Euroopa maadest waid Eesti ain
sana wabaks suu- ja sõratõwest.

jäte wahel, nii et sellest saab wõrdsel alusel
ima osa ka tallu jääja lavS.

Uues tsiwiilseaöustikus on jagamise alt
wälja jäämaks osaks neljandik talu wäärtu
sest, kuid see on Põllutöökoia arwates liiga
wäike norm.

Pärandusosaöe kasutamise ja kõrgete pä
randusmaksude tõttu on nüüd tekkinud olu
kord. et talu tuleb iga 30—40 a. järele uuesti
kinni maksta. See on taludele laostawalt
kurnaw.

Wajab meel parandamist kord. kes päri
jatest määratakse talu kasutataks. Juhul,
kui testamendis seda pole kindlaks määratud,
jääb määrajaks kohus. Uus tsiwiilseadustik
ütleb, et talu pärijaks nina kasutajaks jääb
see, kes on selleks kõige kohasem. Ja kui
kokku ei lepita, siis saab talu see, kes kerge
mini suudab päranöusosad wälia maksta.
Kuid nii mõib talu minna ebasobiwateSse
kätesse. Sellepärast oleks õigem, kui kohus
pärija määramisel ära kuulaks näiteks koha
liku põllumeeste konwendi arwamjie.

Et õhutada põllumajandusliku erihari
duse andmist, tuleks maksma panna kord. et
juhul, kui talu pärandatakse põllutöökooli
haridusega pärijale, siis pärandusmaks on
tawalistest normidest poole mõrra wäiksem.
Selline uus kord looks meil tulemikus roh

kem põllumehi.
Kongress kiitis kõneleja ettepanekud tu

gewa aplausiga heaks. Kõneleja amaldas
lootust, et ka mastamad wõimud tõenäoliselt
arwestawad kongressi suhtumisest pärandus
küsimustesse.

Eesti ainus tõvevaba riik.

watud mitmesaja meetri pikkune ja kolme
meetri sügawune kraam, mille kaldal huk
kamist toimetati.

Kuiwõrd kiiresti lewis Karjalohjas
haigus, näitab see, et esialgu haigestus
seal iikS loom, kahe päewa pärast oli hai
geid aga juba 70.

Hoopis halmem on lugu Jittis Lahti
lähedal. Geal oli ühes taluS haigestunud
30 looma. Sellest talust weeti aga piima
meiereisse, kuhu piima toomad meel 13
talu. Läbiaetud piima wedasi talud koju
tagasi, kusjuures see aga segunes'piimaga,
mis oli pärit haigestunud talust. See on
põhjustanud tõsise kartuse, et taud wõib
puhkeda meel teistes taludes.

Seda arwestades on need talud
kõik seatud walwe alla ja isoleeritud muust
maailmast.

On kindlaks tehtud, et taud on pääse
nud Soome Rootsi sojaubadega. Mõne
nädala eest on toodud sojaube Soome ka
Taanist, kuid need pole taudi lewitanud.

Suured Soome importsirmad tegid ei
le korralduse lõpetada kõigis nende osa
kandades sojaubade müük. Hoiatus toit
mast loomi sisseweetud wälismaa looma
toiduga on tehtud kõigile karjapidajaile.

Kuna Eesti ja Soome wahel teostub
alaliselt tihe läbikäimine nii kaubaweo kui

Pimianis-eMiasie Kdned kongressil.

Põllust paremat saaki.

Erialaliste loengute sarja awas prof. dr. N.
R o otsi kõnega maawiljakufe tõstmise küsi
muSte üle. Kõneleja rõhutas, et meil tu
leb tarwitusele wõtta uusi meetodeid, kui
Välisturgudel tahame püüda wõtftluswõ ime
lised. sest wäikeSte talude tõttu meie tõotmtõ
kulude allawiimtsel et saa teostada samasn
gust talutööde mehhaniseerimist, nagu see toi
muh paljudes teistes riikides. Meil on õi
gem tee suurendada põllumajanduse saakisid.
Meie keskmistes klimaatilistes oludes on
wõimalik praegusest keskmisest saawutada 'U
wörra kõrgemat saaki, nagu seda tõendawad
katsetuste andmed. Kõneleja tutwuStaS lähe
malt uusi maa harimise ja wäetamise wiise.

Lammas neelab peekoni ja
munade tulud.

Loomakasvatus uuteta alusteta.
UUfl nõudeid loomapidamise korrastuse

alal esitas oma kõnes Põllutöökoja nõunik
A. Ktwimäe.

Rahalised sissetulekud loomapidamisest näi
tarvad piöewat tõusu, moodustades ümmargu
selt 75 prots., talu kogusissetulekutest.

Piimatoodangu tõstmiseks on wajaline hea
tõukarja soetamine, kuna hea tõulehm an
nab neli korda rohkem viima kui tawaline
Vilets lehm. Loomade söötmist peab suuren
dama kolmandiku wõrra praegusest, et saa
wutada tasuwat lüpsinormi. Wasa on yaran
dakm heina kvaliteeti, suuremal määral
korda seada karjakoplid ja talwel rohkem ka
sutada toorsööta.

Praeguse tempo juures meie jõuaksime
tõupuhaste karjadeni alles 50—00 a. pärast.
Gee on liiga pikk aeg, millepärast põllumeeste
konwendib nüüd nõuawab loomakaSwatuse
alal samasuguse seaduse kehtimapanemist,

Jõu kokkuhoid

pisiaskelduste arvel.

Talu ehituste ja põllumajanduse mehhani
seerimise küsimuste üle kõneles Põllutöökoja
asedirektor A. Käbin. „Ükski ehitus talus
ei too otseselt midagi sisse", ütles A. Käbin,
„kuid uuel ajal peab ka ehitustega kaasas
käima uus, elurõõmsam ilme ja ratsionaal
ne ruumide jaotus, mille juures on mõtel
dud ka lastele." Edasi kõneleja peatus talu
tööde mehhaniseerimise wõim-aluste juures. Ka
suuremate mehhaniseerimisteta ja suuremate
inwesteerimisteta wõib lihtsate asjade arwel
talu töödes ja toimetustes saawutada aja ja
süüfilise jõu kokkuhoidu. Põllumajanduse
mehhaniseerimise eeltingimuseks on. et elektri
mool senisest suuremas ulatuses maale juhi
taksen ja seal rohkem kasutamist leiab.

Parandusvõim laostab talud.

Talude põhivara, mis ei tohi kuuluda jagamisele. Ettepanekuid
pärandamiskorra muutmiseks.

Kõigi talupidajate elulist huwistd haaras
Põllutöökoja peasekretäri Tõrmaküla
referaat talude pärandamise korra tile. Kõ
neleja esitas uued katvad päranduSosade ta
sumiseks. et wältida talude elujõuetuks muu
tumist. Tuleb ka talude suhtes tunnustada
tõde kui põllult liiga palju nõutakse, ei
suuda see enam wilja kaswatada.

Praegu kehtin, seadus määrab, et iga laps
saab talust wõrdse värandusosa. kui talu pä
randaja testamendiga vole wahekordasid
teisiti kindlaks määranud. Teiseks vaheks
pärandamisel on manade usaldamatus laste
wastu. Peremees ise on juba mana. pere
poeg on ka manaks jäämas, kuid talu ei
usaldata pojale iile anda. Oleks maia mõ
telda põllumeeste wanusekindlustusele. nagu
põllumeeste wanusekindlnstus uuest aastast
alates teoks saab Soomes. Wanusekindlus
tus manadele loob manusepäemiks tagatise ja
siis usaldatakse ohjad ferrretnhti noorte

Tuleb soodustada ja õhutada, et inimesed
juba oma elupäewil talud kinkelepingutega
lastele üle annawad. sest siis pole kõrge vä
randusmaksu tasumist, mis koormab talu ma
japidamist.

Pärandusosade tasumisel talud praeguses
olukorras satuwad ränkadesse wõlgadesse.
Wõlakoormatis ej lase taludes teostada uuen
duši ja talud päranduswõlgade tõttu lähe
wad sageli wõõraste kätte.

Olukorra parandamiseks on maja praegu
kehtimates seadustes teostada muudatust.
Nüüd koostatud tsiwiilseadustik püüab pä
randusküsimust heatahtlikult parandada, kuid
põllutöökoja arwates on seaduses meel mit
med puudused. Pärandusolad? tagamisel ja
määramisel on talude elujõu säilitamiseks
tungiwalt majaline. et jagamise alt jääb wäl
ia üks kolmandik talu wäärtusest. ülejää
nud kaks kolmandikku jagatakse kõigi päri-

Põllumehe sissetulek

suurendamisele.

Wiima-sena kõneles Põllutöökoja direktor
T. Kind põllutööliste küsimuste üle. Töö
koorem on talumajapidamisteo iseseiswuse
ajal suurenenud, ütles kõneleja. Loomapi
damise alal on endisega wõrreldcs tehtud 2,4
miljonit ja taimekaswatuse alal 2.7 miljonit
tööpäema rohkem- Praktiliselt pole õnnes

tunud tööwupundust sellega, et
juhitakse wäikestcst majapidamistest. kus oma
tööjõud täie! määral ei leia kasutamist, suu
rematesse majapidamistesse. Tööstuse suu
renenud töömaht neelab maalt inimesi, kuigi

tegelikult. erinewaid elatusmak
sumeid, tööline linnas ci teeni rohkem kui
maal wiimaste palkade taseme i,n,r"s.

Tööpäewa htcjcro liihendamine wälismaal.
kus sellega katsetatud, on põllumajandusele
mõjunud laostawalt. Ka meie uus põllutöö
liste seadus toob põllutöölistele mitmesugu
seid soodustusi, kuid poolte kokkuleppel tööpäe
wa pikkus on jäetud normeerimata.

Tööpäewa lühendamine põllumajanduses
on siiski wajalik, samuti tuleb elukorterite
alal luua olukord, et inimestel ei tarwitseks
maalt linna wa lauda. Suurendatud mehhani
seerimine, uued masinad, esjtawad ka põllu
tööliste suhtes suuremaid nõudmisi. Kõik
soodustused ja uuendused ei anna aga taga
järgi, kui ei parane meie põllumehe olukord,
et põllumees suudaks maksta wõistluswõime
lisi palkasid teiste aladega. Sellepärast tn
leb tõsta põllumajanduse sissetulekut.

Koolijuhataja A. Raatma 50-aastane
Reedel, 9. detsembril pühitseb Parila ala-,

kooli juhataja Arwo Raatma all dat sünnipäe
wa, 25-dat ametiiuubelit ninu 10 a. Parila
algkooli juhtlmist. A. Naatm < sündis 1888. a.
Sinalepa wallas Läänemaal. Lõpetas Haav
salu linnakooli ia omandas õpetaia kutse.
1925. a. lõpetas Läänemaa õpetajate seminari
ia asus Wihterpalu algkooli juhataja kohale,
kust siirdus peagi Partlasse. Peale kutsetöö
wõtab juubilar agaralt osa seltskondlikust
elust.

59 aastat metsatöödel.

Metsatööline Priidu Sihwer pühitseb
11. dets. oma 73-aasta sttnnipäewa. Juu
bilar on sündinud 1863- a. Läänemaal, Si
nalepa w- Juba 16-a. siirdus ta metsatöö
dele. Hiljem oli La Tartu-Riia raudtee
ehitustöödel. Metsalõikusel on töötanud pea
le kodumaa Soomes ja Wenemaal.

Eesti Wabariigi algupäewil tuli P. Sih
wer kodumaale, kus senini püsiwalt metsa
lõikusel on töötanud Laiksaare. Porkuni,
Aegwiidu ja Tapa metskondades.

Wiimase metsk. Neeruti wahtkonnas töö
tab juubilar üksikmehena, kus aasta jooksul
kuni 400 tm. metsa üles töötab.

ülaltoodut awestades on a/s. EeSti
metsatööstus wana metsamehe töö wäärikalt
hinnanud ja temale oma voolt juubelipäe
waks autasu määranud.

Priidu Sihwer.

11 vallavanemat leppisid

poole tunniga kokku.

Harjumaa waldade esindajate nõupidamised
jatkumad.

Kesknädalal Harju maawalitsuses toimu
nud Harjumaa wallawanemate kolmandast,?
nõupidamisest waldade waraliste 
de korraldamise kamade koostamiseks wõtsiö
osa 11 wallawanemat, nimelt Kloostri, Keila,
Wääna, Harku, Saue, Hageri. Saku, Nabala,
Kurna, Tuhala ja Kuiwajõe waldadest. Nõu
pidamine wältas waewalt pool tundi, millise
aja wältel suudeti kõigi kõnesolewate walöa
de waralised wahekorrad ilma lahkhelideta
lahendada sellaselt, et ühelgi wallal ei tule
uute waldade ellukutsumise puhul oma naab
riie mingeid kompensatsioone maksta.

Täna, neljapäewal. lõpewad Harjumaa
wallawanemate nõupidamis-koosolekud. Tä
naseks on kohale kutsutud Kõnnu. Kolga,
Kiiu, Kodasoo, Jõelehtme, Nehatu ja Wiimst
wallawanemad ning Wiru maawalitsuse esin
daja.

Kitsepaari surm auto all.

Pärnumaal fötb Tahkurannast Pärnu
poole sõitwa kaubamaja wennad Gordini
kaubaweoanto alla kits ja sokk, kes sattu
sid segadusse autotuledest ja jooksid auto
rataste ette.

Kui kaubaweoauto jõudis Uulu mõisa
lähedal asuwa Metsaküla kohale, kargas
metsast teele kitsepaar. Selle asemele, et
jooksta üle tee metsa, peatusid nad tule
joas ning hakkasid peatult ringi ekslema.
Enne kui autojuht jõudis sõidukit pidur
dada, sattusid loomad juba autorataste alla
ja said surma.

Neljavaewal tulewad loomad Uulus 2.
jaoskonna metsniku juures oksjonil müügile.

Eesi-ü HsiNHisli

rifflKimised algavad.

Eesti Läti kaubalepingu uuendamise läbi
rääkimised algawad Tallinnas 13. detsembril.
Selleks aiaks saabub siia Läti delegatsioon.
Läti delegatsiooni kuuluwad 4 liiget. Delegat
siooni juhiks on wälisministeeriumi lepingute
departemangu direktor Kampe ia delegat
siooni liikmeteks rahaministeeriumi wäliskau
bandnse departemangu direktor Dinsbe rgs,
mälismiuistecriumi juriidilise osakonna sekre
tär K a l n i n s b ia wäliskanbandnsc departe
mangu referent Kresse.

Ees i delegatsiooni iubiks on direktor G.
M e r i ?^n?isministeeriumist.

PuusuhkruvaSirlk Rootsis kavatsusel.
Skones. Lõuna-Rootsis asuv metsaomanike

ühing kavatseb ehitada esimest puusuhkruvab
rikut Rootsi. Vastavate arvestuste kohaselt
peab tasuvuse mõttes tehase toodang olema vä
hemalt 20 tuli, tonni suhkrut aastas, sellejuures
tarvitaks tehas 45 tuh. rm. lehtpuid
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Eesti rahvariide-propaganda Soomele eeskujuks.

Soome austab talupojakultuuri.

Abinõud, millega uut põlve köidetakse isa-isade põlistalude külge.

Külalisena wiibis Soome «abariig! 21. aastapäewa puhul Eestis dr. phil.
Kustaa Wilkuna, Soome keeleuurimise arhiiwi abijuhataja ning Helsingi üli
kooli dotsent. Dr. K. Wilkuna on silmapaistwamaid noorema põlwe keelemehi ja
etnograafe Soomes ning on uurimistööde otstarbel korduwalt külastanud Eestit,
awaldades kirjutusi ja uurimusi eesti ainetel.

Enne ärasõitu dr. K. Wilkuna mattis jutule „Uus Eesti" esindaja, andes sele
tusi rahmakultuuriliste ja rahwateaduslike küsimuste korraldamise kohta Soomes.

Dr. K. Wilkuna ütles, et ta ei mõtle
seda komplimendina, waid Eestis tõesti
walitsewat rahwakultuuri kogumise alal
suurem sihikindlus. Eestis on ka rahwa
riiete kandmine rohkem lewinud, nii et
Soome kawatseb siit eeskujugi wõtta. Ees
t\ Rahwa Muuseum jätab wälismaalas
tele sügawa mulje. Siin töötawad käsikäes
teadlased ja praktilise ala inimesed, elus
tades rahwariiete lömitamisega wana ta
lupojakultuuri.

Hoogsalt on Soomes juba käesolewa
sajandi esimesest aastakümnest alates har
rastatud niinimetatud kodukohauurimist.
On asutatud üle 50 kihelkonna-muuseumi.

Nende ja paljude teiste üritustega
püütakse noortes äratada kiindumust wa
nässe rahwakultuuri, esiisade töösse ja
edendada sellel põhjenewat talupojakul
tuuri. Eriti suur tähtsus on seesugusel
teadusliku! rahwawalgustustööl maarah
wa järjest tugewamini oma kodukoha ja
pärandustalude külge sidumisel. Dr. K.
Wilkuna ütleb, et tung maalt linnadesse
näib ka Soomes suurenewat. Selle eba
terwe nähte wastu wõitlemisel ongi üheks
tõhusaks # wahendiks kodukoha wäärtuse
tõstmine ja kestwa traditsiooni tähtsuse rõ
hutamine.

Edasi dr. K. Wilkuna jutustas Soo
mes wiimasel ajal talurahwa hulgas suurt
poolehoidu wõitnud suguwõsadiplomitest.
Neid on seoses põllumajandusnäitustega
korraldatud tööpidustustel talupidajaile ja
gatud umbes 1600 tükki. Diplomeid on an
tud nendele talupidajaile, kelle suguwõsa
on pidanud wähemalt 200 aastat sama
talu. Eriuurijad on koostanud maaoman
duspaberite põhjal sugukonna zmrimusi,

Kuigi Eestis pole sihikindlalt walmis
tatud etnograafilisi ning rahwateaduslikke
kombeid käsitawaid silme. dr. K. Wilkuna
ütles tunnustawaid sõnu ka meie kultuur
filmide kohta. Eriti on talle meeldinud
Helsingis näidatud film meie hülgekütti
dest. Nüüd olewat ka Soome rahwateadus
liku filmi ühingul kawatsus Põhjalahe
hülgeküttidest wändata samasugust filmi.
Samuti tahetakse filmis jäädwustada
soomlaste ja eestlaste kaubawahetuse-laa
dad Mahus ja Tütarsaarel.

Rahwateaduslike kommete alal on film
Soomes saawutanud suure eluõiguse. Kol
me aasta jooksul on walmistatud 25 mit
mesuguft Huwitäwat erifilmi põllundusest,
kalandusest, laplaste elust jne.

milledele siis on antud nägusa diplomi
kuju. On mõistetaw, et sellise diplomiga
marustatud talude lapsed saamad ergutust
isadelt päritud talude pidamisel ja ühtlasi
hoolitsewad põldude kovalikuma harimise
eest. Hämes on põlistele taludele jagatud
ka wäliseid tundemärke, ilusasti wälzalõi
gatud tuulelippe aastaarwuqa, millest ala
tes kindlasti teatakse, et on kuulunud
samale suguwõsale. Kui talu müügiga lä
heb wõõra kätte, tuleb lipp maha wõtta.

Soomes on juba mitmel moel wõidud
konstateerida niisuguse eelkirjeldatud töö
positiiwseid tuleinusi. Paljud wälismaala
sed, eriti sakslased, on käinud imetlemas
soomlaste suurt armastust oma kodukoha
ja selle waimliste wäärtuste wastu.

Dr. Kustaa Vilkuna.

vaoonett surmas poola kaevuri.

Raske tööõnnetus Kiviõlis.

Neljapäewa hommikul kella 4—5 walje! juhtus Kiwiõli wanas kaewanduses raske
tööõnnetus, mille tagajärjel sai silmapilkselt surma poola kaewur Tomaslj Rab e g a

p. wana, abielus ja kabe alaealise lapse isa.

Õnnetus juhtus mana kaewanduse käi
gus, kus Rabega hakkas ringi pöörama
põlewkiwiga täidetud 1700 kilo raskust wa
gonetti. Raske wagoneti ümberkeeramine
sünnib selleks roobaste wahele asetatud
pöördeplaadi abil ja see nõuab ühelt me
helt suurt pingutust, kuna pööre tuleb teos
tada järsku ja suure hooga. Seni selgu
matul Põhjusel libises aga wagoneti üks
ots pöördeplaadilt maha ja wagoneti ots
wajutas kaewuri wastu kiwist kaewiku sei
na, kuna wagoneti nurk oli tunginud me
hele otse pähe, lömastades kaewuri pealuu.
Peale selle on poolakal rida luumurdeid.
Wigastustels järgnes silmapilkne surm.

Õnnetuskohale rutanud kaastöölistele

awanes masendaw pilt, ning kaaslase elutu
laip toimetati kaewanduse surnukuuri.

Sündmuskohale ruttasid juurdlust toi
metama politseiwõimud. Lõunase rongiga
saabus Tallinnast kohale mäeameti juha
tasa ins. J. Aarm a n n. Kohale jõudis
õhtuks ka tööinspektor. Juurdlus, mis kes
tis kogu Päewa, ei toonud asjasse min
git selgust.

Ülewaatusel ilmnes, et käigus, kus õn
netus juhtus, walitseb täieline kord, samuti
ei leitud mingit wiga pöördeseadmel.

Raskest õnnetusest on eriti masendatud
poola kaewurid, kuna see on lühikese aja
jooksul juba teine surmaga lõppenud õn
netus.

Jezhov vabastati

siseaiinistri ametist.

ETA. Moskwa, 8. dets.'

(Tass.) Nikolai Jezhow on oma pal
wel wabastatud siseasjade rahwakomissari
(s. t. siseministri) kohustusist. Ent ta jääb
edasi weetranspordi rahwakomissari kohale.
Siseasjade rahwakomissariks on nimetatud

Veria.

Nikolai Jezhow.

Virumaale piimapulbritehas.
Arawete ja Järma-Jaaui piimapulbrite

haste omanik N. Hellat tahab asutada ka Vi
rumaale samasuguse tööstuse, kuua tööstuse
saadustel on turgu ja selle läbi wõimaldub ka
põllupidajaile kooritud piima eest maksta
kõrgemat hinda kui kaseiini malmistamisel.

Tööstuse asukoha asjus peetakse läbirää
kimisi Kadrina ja W.-Maarja piimaühingu
tega. Tööstus majab päewas kuui 3000 kg.
piima. Tööstuse rajamisega tahetakse alus
tada juba kõmadel.

Uppumissurm maantee
kraavid

Neljapäemal leiti Muhu-Suure mallas
Wahtna-Nautse maantee kraamis uppunult
Nautse küla Jaagu-Mihkli taluperemees Mi
hail Aljas, 53 a. mana.

Aljas oli tulnud Orissaare laadalt paa
diga üle Wäikse Wäina Muhu saarele end.
Wahtna kordoni maremete juure, kust ta hak
kas jalgsi koju minema. Õnnetus tekkis tõe
näoliselt Aljase purjusolekust.

Teda jäid leinama abikaasa ühes miie tüt
re ja ühe pöiaga.

Jaapani suur lennuk kukkus
alla.

ETA. Tokio, 8. detsembril
jDNB.j Teatatakse, et Jaapani suur leu

uuk „Fuji" on kadunud. Lennuk oli teel Jor
mosast Fukuokasse ja on juba andnud SOS
hüüdeid. Lennuki pardal oli 8 reisijat ja 4-
liikmeline meeskond.

Nagu nüüd kinnitatakse, on Jaapani suur
lennuk „Fuji", mis jäi teel Fukuokast Taihu
kosse kadunuks, Okinama pealinna Naha lä
hedal alla kukkunud. Lennukisolijate saatus
on teadmata.

Skaudid pühitsevad emadepäeva.
, Puhapäewal, 11. detsembril korraldawad

lärwa skaudid ja gaidid ühiselt Paide gümnaa
siumi ruumes oma traditsioonilise emadepäewa.
milline algab kell 17.

Päew algab Järwa skautide malewa wane
ma praost G. Pärli awasõnaga ja jumalateenis
tusega. Emadepäewa aktusekõne peab Eesti Sk.
malewa sisesekretär n.-skm. R. Kärner. Järgneb
mitmesuguseid ettekanedid noortelt.

Kaitseliidu propagandategelased koos.
Pühapäewal, 18. detsembril toimub Paides,

algusega kell 10.30 h. K. L. Järwa malewa
propagandategelaste koosolek. Koosolekul esineb
selgitama kõnega K. L. kultuur- ja insormat
siooni-osakonna plk. kpt. A. Truuwere.

Maleva ehitab siselaskeraja.
Praegu on K. L. Järwa malewal teoksil

staabi ruumes siselaskeraja ehitamine. Ehitusel
olew laskerada wõimaldab 4 laskuril lasta kor
raga 13 mtr. distantsilt. Siserajal on wõima
lust laskureil treeningut jatkata ka elektriwal
gusel.

Käsipallivõistlused Paides laupäeval.
Meie lehe eelmises numbris teatatud käsi

palliwõistlus Paide koolide koonöusmeeskon
na ja s. s. „Järwapoegaöe" wahel peetakse
ettetulnud takistuste tõttu laupäewal tule
tõrjeühingu wõimlas algusega kell 6 õhtul.

lukuta elab ja tegutseb.
Lokutal on wiimasel ajal eriti hoogu läinud

seltskondlik tegewus, mis ikka rohkem lokutlaste
seas leiab poolehoidu. Nii alustas Lokuta hari
dusselts mõni aeg tagasi siinses koolimajas re
feraat-õhtute korraldamisega. See ilus algatus
leidis noorte seas eriti suurt Neil

õhtutel käsitletakse mitmesuguseid küsimusi, kus
noored kui ka wanemad inimesed wõiwad ise
oma kõneosawust ning waidluskunsti proowida.
Samuti kutsutakse ka wäljastpoolt kõnelejaid.
7. dets. kõneles siin Türi jsk. arst dr. O. Pih
lak teemal: „Eesti rahwastik ja rahwaarwu
juurekasw." Teema huwitas kuulajaid. Sar
naseid referaat-koosolekuid hakati korraldama
juba 7 aastat tagasi tolleaegse algkooli juhataja
R. 23. Mikkelsaare algatusel. Sellest ajast peale
on neid korraldatud igal aastal talweperioo
didel üks kord nädalas. Nagu näha, on see ai
gatus tõhusat wilja kandnud.

Teise organisatsioonina töötab maanoorte
ring. kelle poolt 4. dets. korraldatud kõnekoosole
kui rescreerisid H. Õunapuu ja Aug. Rootsmaa.
Lokuta mnr. kuulub Türi konwendi alla ja tema
juhatusse kuuluwad: U. Salu, H. Õunapuu ja
Aug. Rootsmaa.

Samuti korraldas 3. dets. Isamaaliidu
Põhja Särewere osakond liikmetele tee-õhtu,
millest Järina Teatajas" olnud juba juttu.

Üldiselt elatakse Lokutal waikse.lt, kuid ei
puudu ka tõöölaagri-kandidaate. Nii määrati
üheks aastaks töölaagrisse Meksander Raud
sepp, kes jättis oma perekonna hooletusse ning
kõik oma teenistuse maha pummeldas. Muidu
elatakse aga siin rahulikult ja tõe Maimus.

Vägeval tühjendati varaste poolt
postkast.

Neil päewil on waraste poolt walewõtme
ga awatud Wägewa raudteejaamas asuw
postkait ja ära wiidud kirjad. Hiljem leiti
kirjad, milledelt waras ära rebinud margid.
Sündmust juurdlewaö ametiwõimud.

Sõda cl tule.

ETA. London, 8. dets
(Reuter.) Kaitseminister Jnskip on vi

danud Hampshireis kõne, milles ta selems
muuseas, et tema kui ka teised ei suuda aru
saada sellest, mis on juhtunud Itaalias ja
mis on esile kutsunud seletamatuid nõud
misi Itaalia Poolt territooriumide järele,
mis kuuluwad Prantsusmaale. Edasi Ins
kip seletas, et tõenäoliselt ei leia ametlikku
toetust waade, et Itaalial on agressiivseid
kawatsusi. Tema, Jnskip, on arwamisel, et

waatamata kõigele Praegune
rahwuswaheline seisukord ei

wii sõjakatastroofini.
ETA. Pariis, 8. detsember

sHabas.) Inglise endine mereminister Duff
Cooper, kes praegu wiibib Pariisis, esines eile
pärastlõunat Pariisis akrediteeritud suursaadikute
ees kõnega Inglismaa, Prantsusmaa ja rahu
kohta. Kõneldes Hitlerist Cooper tähendas, et
Hitler _on halastamatu, ja et Hitleri „Mein
Kampsi" jagatakse ikka weel rahtnale tasuta.
Cooper lisas, et kõik sõnalised lubadused on
nüüd murtud. Kõik „Mein Kampsis" wäljen
datud katoatsused on teostatud. Eile anti uusi
lubadusi. Loodame, et neid peetakse. Ent pärast
kurbi kogemusi on seda raske uskuda. Teie ei
suuda tvältida sõda alaliste poliitiliste järele
andmistega. Nõudmistel ei ole piire, kuid on
piirid sellele, mida lubab teie endi au ja uhkus.
Lõpuks Cooper tähendas, et Prantsusmaa ja Ing -
lismaa peawad kogu oma jõud ühendama.

Naismõrvar elektritoolil.

sHavas.) Annemorie Hahn, Ohio osarii
gi. mürgitajanna. hukati eile õhtul elektritöö
lil. Annemarie Hahn'i süüdistati nelja mehe
mürgitamises rööwimise eesmärgil. Mõrwa
ri ohwreiks langesid 70—80-aastased wanake
sed. See on esmakordne juhtum Ohw osa
riigis, et üks naine hukatakse elektritoolil.
Mõrwari kaitsjad püüdsid asjatult saada ar
mu süüdlasele. Hukkamissaali astudes huk
kamõistetu langes minestusse.

Võitlusi Niinas ainult Kantoni

rindel.

ETA. Tshuugking, 9. detsembril.
lßeuter.) Hiina mägede ülemjuhataja

Lõuua-Hiiuas on praegu isiklikult üle maa
tamas hiinlaste kaitsepositstoone Kmangtuu
gi prowintsi lõunaosas. Kardetakse, et jaa
panlased püüawad tungida Lõuua-Kmaug
tungi kaudu Kuaugsi prowintsi.

sHavas.) Hiina suursaatkonnast Pariisis
teatatakse, et wiimaste teadete järele Tshung
kingist malitseb kõigil frontidel rahu. mälja
arwatud ainult Kantoni piirkond. Jaapan
lased on mallutauud Kongmnui. mis asub
Kautouist edela pool. Kantouist põhja pool
hiinlased on pärast Tsaughua «allutamist
tunginud edasi Taipiugtshaui suunas.

Prefekti karistusi.

Käru wallas Kõrkja külas elutsewat Theo
dor Padu, 22 a. Mana, karistas prefekt 30 kr.
WZi 30-päewase arestiga selle eest. et ta Käru
laadal Käru õllekaupluse ruumes koos Arnold
Puurmanniga tülitas Mõõraid isikuid ja tungis
tänawal kallale ilma põhjuseta Jaan Reinausile
Arnold Puurmanni karistas prefekt 15 kr. wõi
15-päewase arestiga.

Auto pidurid ei olnud korras.
Käru alewikus wõeti wastutusele weoauro

H—22l juht Reedik Tarkmel. kelle auto pidu
rid osutusid kontrollimisel korratuteks, samuti oli
auto number kaetud poriga, nii et see wälja ei
paistnud.

Kärus peeti loeng vähjahaigusest.
Samariitlaste Käru kolonn korraldas Käru

tuletõrjeühingu saalis awaliku loengu wähja
haigusest. Lektorina esines Türi lmnaarst dr.
O. Pihlak, kes kõneles teemal: ..Wähjahaigus
ja selle wastu Mõitlemine."

Kratid tungisid põranda alt aita.
Olju külas elutsew Wauakõrtsi talu oma

uik Eller märkas, et tema aidast ou margad
ära miiuud umbes 3000 kg rukkeid ja otri.
Wargaö olid aida põrandasse wiljasalwede
kohta puurinud augud uiug sel musil pikka
mööda salmi tühjendanud. Omaniku kahju
tõuseb 450 kroonile.

Tungiti kaikaga kallale.
Edro küla Pika talu omanikule J. Karule

tungis Wägewal keegi tundmatu kallale,
lüües Karule kaikaga pähe, mille järele K
maha kukkus, saades meel lamades tundma
tult hoope. Kallaletungijat selgitatakse amc
tiwõimude poolt.

Murula vekslivõltsimise asju kohtus.
7. detsembril arutas Rakwere ringkonna

kohus Paides Särewere walla elaniku Jaan
Murula, 39 a. mana, süüdistusasja weksli
wõltsimises ja karistas teda kaheaastase wan
gimajaga ühes õiguste kaotamisega.

Möödunud augustikuus ilmnes, et Muru
lalt Paides asuwasse Järwa Ühise Laenu- ja
Hoiukassa nimelisse ühispanka antud 66-kr.
wekslil leiöuwad käendajate allkirjad olid
wõltsitud. Murula pikendas oma wõlga ja
oli wekslile ise kirjutanud Johannes Ranna,
Eduard Murumaa ja Eduard Leppaste allkir
jad ilma nende teadmata ja nõusolekuta.
Murula oma süüd ei salanud. Selgus, et
Murula on wõltsinud kokku kuus wekslit ja
kõik need lasknud käiku oma huwiöes. Wa
rem on Murula komistanud paragrahwi otsa.
mis räägib wargusest, ja saanud tingimisi ka
ristada. Praegu ta wiibih wahi all.
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Siiri uudiseid.

Uusi perekonnanimesid. Linna perekonna
seisuametis esitasid soowiawa-lduse perekonna
nimede eestistamiseks: Jüri Karomann abi
kaasa Mariga Kurla, Paul Karoman 
Kurla, Aleksander Ulp abikaasa Ella-Wil
helmine ja laste Jaani ja Fwiga Ur
wet, Jnula Blauberg Kail w e e, Ewa
Liiberg Ael, Juuli Roosenblatt Roo
sileht. Porrmann abik. Liisaga 
Pajur, Marta Palmeus Sügis, Jaan

Frosch abik. Martaga Merilaine, Alek
sander Ehrenwert abvk. Almaga Elwiste,
Leena Libertus Lehtsaar.

Registreeriti 5 difteeriajnhtnmit. Möödu
nud kuul registreeriti Türi terwishoiupiir
konnas linnaarsti poolt 5 difteriiti haigestus
mise juhtumit, teisi nakkushaigust ei esinenud.

Raudtee uueks konstaabliks P. Wilimäe.
Politseiöirektori käskkirjaga on määratud
raudteede prefekwuri Türi rajooni konstaab
lits Paul Wilimäe, R.Saaresti asemele, kes
määrati teenistuse huwides Tapale samale
kohale.

Tööwigastusi. Paveriwavrikus sai wi
gastada rauatreial Johannes Nõmme, kel
lele raudora torkas wasaku käe sõrme.

Türi konwent soowib tulewal aastal 2W
poolakat. Põllutöökoöa korraldab praegu
konwentide kaudu ankeeti, et selgitada, kui
palju wajab üks wõi teine konwent tulewal
aastal poola põllutöölisi. Nagu kogutud and
metest selgub, wajab Türi konwent tulewal
aastal wõõrast tööjõudu poolakate näol 200
inimese ümber. Käesolewal aastal oli Türi
konwendis poola töölisi 140, seega Vajatakse
tulewal aastal 60 töölist rohkem.

41 administratiiwmääruste wastu eksimist.
Nowembris oli Türil politseijaoskonnas 67
mitmesugust seaduse wastu eksimist: neist oli
rööwimist 1, liht- ja taskuwargusi õ, doku-

mentide Võltsimist 1, kaklust 6, petmist 1,
Väeteenistusest kõrwalehoidmisi 1, õnnetusi 3
ja administratiiwmääruste rikkumisi 41 juh
tmnil. Kahjusumma tõuseb 239 kr-le. Wahis
tati 14 isikut ja tagaotsitawaid leiti 6.

Türi nafsseltsi kirjanduse-muusika-
Shtust.

Türi naisseltst õpiringi „Wirge" poolt
raamatunäöala puhul korraldatud kirjanduse
muusika--õhtule juhime siinkohal kõigi türi

laste erilist tähelepanu. -
Kõiki õhtu külastajaid ootab meeldiw ja

päewakohane ilus üllatus! I-gaühel on õn
nejmn ala lahkel kaasabil wõimalik saada kiu
giks Eesti uusima kirjanduse tooteid! Täiesti
tasuta!

Peale selle on õhtu kawas «Piltlik üle
ma ade Eesti kirjandMest" 2 osas üheksa isiku
kaastegewusel. ..Selle . ettekande- kuulamine
kisub tahtmatult kaasa.

Korraldajad loodawad, et türilased kau
uist üritust oma rohke osawõtuga austawad.
Sellepärast nägemiseni Türi koolimajas 11.
dets. t~m* -
Suusatreener Peepre Türil ja Paides.

Teisipäewal wiibis E. Talispordiliidu suusa
treener A. Peepre Türil, andes sealsetele suusa
tajatele Majalisi juhtnööre suusatamise eeltree
ningu ja teisi suusatamisse kuuluwate küsimuste
kohta. Türil oli suusatajaid treeneri seletusi jäl
gimas üle 15, KolmapäeMal Miibis A. Peepre
Paides, kuid siinsed suusatajad nähtawasti' ei
tundnud, asja tvastu huwi, sest loengu alguseks
oli kohal Maid paar suusatajat, mille tõttu loeng
jäi pidamata.

Tapa sõnumeid.

Sisukas raamatunädala aktus. Eile õhtul
toimus Tapa N. K. S. ruumes kohaliku toim
konna korraldusel pidulik raamatunädala aktus,
millest osamõtt kujunes wõrdlemisi tagasihoid

likuks. .
Aktuse aMas linnawanem J..Maidre. puu

dutades ühtlasi kokkuwõtlikult. Eesti raamatu -
arengut kuni tänapäewani. Aktuse pidas
P. W ah i, E. Haridusliidust, teemal: „Raamat
Maimse MõitlusMahendina". . Kõneleja kriipsu
tas alla raamatu tähtsust rahwa wirgutmnisel
waimsele tõusule ja eestlase Maimukindlust suu
ril Mabadusivõitluse päewil. Märkis, et meie
kirjanduslikud tippsaawutised wõiwad julgelt
seista niaailma Maimsel wõjtlusfrondil. ühtlasi
awaldas aga kahetsust, et maid 10% Eesti rah-
Mast kasutawad awalikke laenuraamatukogusid,
mis näitab lugejate Mähesust. Jargnewalt kõ
neles R. Toona, soowitades lugeda
raamatuid süsteemikindlalt ja Malides. Seal
juures süwenedes ja järjekindlalt maitset aren
dades.

Rohkete kiiduatvalduste osaliseks sai wärske
„Looduse" laureaat Elmar Du n, kes luges ette
katkendi oma auhinnatud esikromaanist ..Unus
tatud naised". Järgneivalt esitati alg- ja kesk
kooli õpetajate ning keskkooli õpilaste poolt rida
katkendeid uudisromaanest K. Ristikitvi „Tuli ja
raud", E. Ktppeli „Issanda koerad", L. Tigase
..Seitse pastlapaari", Mardika „Tint", A.
Mälgu „Taewa palge all" ja F. Tuglase „Wäi
ke Jllimar". Aktuse lõpusõna ütles Tapa NK'S
esimees J. Nuuse. tänades kõiki osawõtjaid ja
kawatäitjaid. Muuseas märkis, et tänapäewal
suruload raamatu tihti tagaplaanile kino, raa
dio ja pildiajakirjad.

Aktust kaunistasid gümnaasiumi puhkpillide
orkester E. Wahersalu ja Sr. rüg. üleajateeni
jatekogu segakoor A. Paluwee juhatusel. Peale
aktust tutwuneti linna awaliku raamatukoguga.

Raamatunädala ürituste sarjas toimub lau
päewal ja pühapäewal NKS ruumes raamatu
näitus, kus tväljapanekutega kodumaa suuremailt
kirjastusilt esineb H. Oja raamatukauplus.

W. Astanin pühitseti Llemäiiraliseks diako
niks. Möödunud pühapäetval toimus Tapa ap.-
õigeusu kirikus kog. nõukogu liikme ja waba
tahtl. lugeja W. Astanini ülemääraseks diako
niks pühitsemine, mida toimetas metropoliit
Aleksander. Pühalikust talitusest wõtsid
peale kohaliku preestri osa weel Wirumaa praost

ülempreester A. Männik ja ülempreester
Koltin Narwast. ülemääraseks diakoniks pü
hitseti W. Ästanin, kes muide wabatahtl. kiriku
teenistuses olnud juba warajasest lapsepõlwest.
enda annete ja heategude eest kirikule. Ta jääb
töötama edasi palgata, preester E. Andre järel
walwe all. Kuna 28. Astanin 4. dets. ühtlasi
-pühitses 50 a. sünnipäeMa ja eelmisel õhtul toi
mus tema laulatus Agapeja Ahakanowaga, ku
junes möödunud pühapäew temale suureks
märkpäewaks, mida pärast jumalateenistust pü
hitseti ühise koosMiibimisega.

Uus arestimaja malmis. Uue politsei
arestimaja ehitustööd on nüüd lõpetatud ja
teisipäewal tvõeti hoone Riigikontrolli esitaja ja
MastaMa komisjoni poolt ettewõtjalt A. Belja
ninowilt Masw. . Uus ~Lytell" .Mõetakse, kasuta
misele lähemal ajal.

Parim pühadeeelne ceskawa Tapa kinos.
-Tapa kinos jooksewad praegu,wäärtuslikud suur
filmid, millega pühade-eelseil õhtuil Mõimalda
tud tapalasile head ajawiidet. Praegu linas
tub maailmakuulus „Ufa" suurfilrn „ Anda luu
sia ööd", mis walmistatud tuntud ooperi „Car
meni" motiiMel. Esmaspäeival läheb ööetendu
sena draama ..Helena", siis tuleb linale oma
pärane armastusfilm „Wäike ja suur armas
tus" Jenny Jugo ja Gustaw Fröhlichiga, ning
nädala lõpul tänawuse hooaja nael „Tütarlaps
kuldsest läänest" leanette MaeDonaldi ja Nel
son Eddyga.

Skaudid poksiwad ja wõimtewad. Tapa
on praegu intensiiwselt tegewuses

sisespordiga Manemskautide juhi K. Rätsepa juh
timisel. Soomusr. rüg. tvõimlas toimuwad
poksi- ja Mõimlemisharjuwsed. millest wõtawad
osa 40 poissi. Lähemal ajal korraldatakse Rak-
Meres MõrkpalliMõistlus Rakwere skaütmalewa
ja Tapa' Manemskautide wahel.

„Laul tulipunasest lillest" ettekandelt Tapal.
Teisipäewal kandis Eesti Draamateater Tapa
NKS saalis ette H. Wälisalmi dramatiseeringu
„Laul tulipunasest lillest", J. Linnankoski sa
manimelise romaani järele. Saal oli täiesti
wälja müüdud, kassa 295 kr. Kuna ettekande
päew langes ühte Soome Mabariigi iseseiswns
päewaga, otsustati NKS esimehe J. Nuuse ette
panekul Eesti Draamateatri ja teatri publiku
poolt saata terwitustelegramm Soome saatkon
nale. Wennasrahwa markpäewa tähistasid ka
Soome ja Eesti rahwuslipud laMa ees.

Valekaebuse eest vangimajja.
Wäinjärwe w. elan lk Jette-Marie Koll,

40 a. wana, on rea kodanike wastu tõstnud
walekaebuse, süüdistades neid warguses,
mille eest sai 7. detsembril Rakwere ringkon
nakohtult karistatud üheaastase waugima--
taga.

2. juunil k. a. awaldas Koll Wõhmuta ra
jooni konstaablile, et ajawaheinikul 1934. et
kewadest kuni awalduse tegemiseni olewat
temalt wavastatud riideid ja hõbeasju üle
1000 kr. wäärtuses. Warastatud asjad olnud
hoiul Wõhmuta wallas, Seliküla asunduses
elutfewate Mart ja Anna Kiwissonide jun
res ja seisnud lukustatud kohwris. War
guses süüdistas Koll Kiwissonisid, Ferdi
nand Kolli, Adele Randlat lend. Johanson),
Woldemar Kolli ja kahtlustas Aleksander
Kolli ja Mihhail Wihrowi-

Kiwissonide ja Randla juures toimetati
läbiotsimist kahjnsaaja lette Kolli juures
olekul ja wiimane leidiski läbiotfitawate pa
nipaikaöest riidetükke, millised tunnistas te
malt wavastatud riiete osadeks, jõudes lä
biotstmisega Aleksander Kolli juurde, ilmnes,
et lette Koll poetab oma riiete alt otsita
wasse kohta riidepuntraid, mida siis „leiab"
ja omaks tunnistab. Nüüd otsiti läbi kahju
saaja isik ja tema juurest leiti meel riide
tükke, mis samaselt pandud kokku kui läbi
otsitawate juurest leitud riidetükid. Koll
wõttis õigeks, et „leitud" riidetükid poetanud
tema läbiotsitawate panipäikadesse. Tema
juurest leitud riidetükid olid määratud teis
te füüdistatawate juurde mahapanemiseks,
kus läbiotsimine oli weel toimetamata.

Kollil oli tegelikult kaduma läinud waid
riideid 46 kr- wäärtuses. Ta wõeti wastu
tusele walekaebuse eest. Kohtus ei salga ta
oma süüd ja pääseb wõrdlemisi kerge ka
ristusega, kuna wõet-akse arwesse ka 5 kuud
eelwangistust.

Ringkonnakohtust.
Ralkwere ringkonnakohus oma wäljasõidu

istungil Paides karistas 7. detsembril Wäin
järwe walla meest Jaan Rausi, 39 a. mana,
neljakuise wangimajaga tingimisi 3-aastase
katseajaga selle eest, et ta 25. mail Koeru
laadal lõi rusikaga näkku teenistuskohuste
täitmisel wiibiwale politseikordnikule.

Sama karistuse osaliseks sai ka teine
Wäin järwe walla m ees Rudolf Aljäste, en
dise nimega Albreeht, 33 a. mana. kes k. a>-
19. mail Koeru alewikus lõi konstaablit ja
hammustas tal käe meriseks. Aljaste oli
wiinastanud olekus hakanud märatsema ja,
kui konstaabel tahtis teda toimetada Wäin
järwe arestimajja, hakkas wastu ja tarwi
tas wägiwalda.

Wäinjärwe walla Norra asunduse elanik
Eduard Tõnise p. Nahkur, 38 a. wana, sai
warguse eest karistuseks kaks aastat mangi
majja ühes õiguste kaotusega. Nahkur on
warenr korduwalt warguste eest karistatud.
30. aprillil warastas Nahkur Johannes Kat
mi taskust hõbeuuri 16 kr. wäärtuses, mis
wiis tema nüüd pikemaks ajaks wangimajja.
Kohtusse toodi Nahkur manglast.

Sama Nahkur andis wastust weel wale
tunnistuse asjas ja sai karistuseks kaks
aastat wangimajja ühes õiguste kaotamise
aa. kuna Nahkuri waletunnistus-le awatleja
Jõhwi w. mehi Ferdinand Uuringit, karis
tati kolmeaastase wangimajaga ühes õigus
te kaotamisega. Uurmgil oli käimas abielu
lahutuse protsess, milles katsus tõendada, et
naine on süüdlane pool ja selleks andis tun
nistajaks Nahkuri, kes tunnistas, nagu see
oli wajalik Uuringile- Tunnistus osutus
aga maleks.

Miljon kadus koduteel.
Alliku mallas Aiamaa külas elutsev» talu

omanik Jaan Hansmik teatas ametiwõimu
dele, et tema Wõhma alewikust kojusõidul oli
teel kaotanud rahatasku seesolewa 5000 kroo
ni rahaga ja 5000 kr. suuruse blanko-obligat
fiooniga. Seni ei ole leidja ennast ametimoi
mudele teatanud.

Kuna meie lehes on ettekantu kohta arwusta-
Walt sõna wõetud juba selle Paide etenduse pu
hui, pole siinkohal põhjust enam üksikasjade juu
res peatuda. Üldiselt õnnestus ettekanne kõigiti
ja isegi need, kes peaosalise W. Ale w i esine
mist ootasid teatud eelavwamisega, üllatusid
meeldiwalt W. Alewi hingestunud ja jõüli
selt kaasaelatud mängu,st. Seda eriti
lõpupiltide pettumuse, ahastuse ja wiha wäljen
damisel, kuna tema donjuan oli kohati liigselt
poseeriw. Publik oli ettekantuga rahul ja ap«
kaussi rohkest'.

E. T.

Põllumees

         

raogib...

„Jah, raamatunädal on kull", ütleb Säre
mere matta Karjaküla Kõrtsi talu peremees
Aleksander Eslas, „kuid ei meil teata sel
lest rohkem midagi, kui ainult seda, mida ole
me lugenud lehtedest wõi kuulnud raadiost."

„Kas siis lähemas ümbruses raamatuna
dala puhul ei korraldatud ka wastawat ak
tust?"

„Wõib-olla Kolus kuid see on
meilt oma 7—B klm. eemal ja praeguste teede
juures ei ole pääs sinna kerge."

„Kuidas üldiselt eeltähendatud propaganda
nädalasse suhtutakse?"

„See on äratanud päris head tähelepanu."
„Rääkisite enne raadiost, kuidas teie pool

raadiokuulamisega lood on?"
„Meie külas on praegu peagu igas talus

raadio sees, õieti egas raadio meil enam
uudiseks ole. Suuremal armul osteti apüraa
te mullu sügisel ja tänamu meel mõned eel
mistele lisaks. Elame wõrdlemisi keskustest
kaugel, sellepärast raadio ja ajaleht ongi ain
saiks wahendeiks, mille kaudu wõib olla tead
lik kõigist wälismaailma sündmustest." ,

~Kuidas areneb Karjakülas uudismaaha
rimine?"

„Uudismaaharimisega on meil juba tegel
dud aastaid ja see ala üha leiab enam, poo
lehvidu. Tänawü ise ei jõudnud meel- kün
nini, kuid juurimisetööd lõpetasin ja eks tu
lewal aastal saab ikka paar hektaari üles
küntud."

„Milliste töödega praegu sealpool siis te
gelöakse?"

„No ei praegu ole eriliselt mingeid töid kä
sil. Tõmbame weidi hinge suwisest tööst ja
ootame pühi."

„Kas wanarahwas ennustab pühiks ka
lund ja saanisõitu?"

„Selliseid suuri ilmatarku meie pool ei
ole, usutakse rohkem ajalehtede ja raadio il
mateateid. Siiski mõned ikka arwawad, et
ega tänawusest talwest head asja ei saa."

„Kas talwel on loota ka kowasti metsa
medusid?"

~Ei meie meestest pole talwel suuri weöa
jäid, aeg jääb napiks, igal ju talwel oma we
dušid süli ja selg täis. Eks mõned weawad
ka ja teeniwad kena kopika, üldse wiimasel
ajal aeg läheb wäga kiireks, taludes töökäsi
wähe tuleb olla ise hommikul esimene ja
õhtul wiimane."

„Miöa,jeeb teiepoolne noorrahwas?""
„Noori au meie pool aasta-aastalt jäänud

wähemaks, sellepärast need organisatsioonide,
kus waja oleks noori, on kängu jäämas".

„Kuidas on lood nimede eestistamisega ja
kodukaunistamisega?"

„Wõõrpäraseid ja halwakõlalift nimesid
minu teada meil wist palju ei ole, wõib olla
mõni üksik ainult.. Ja kodukaunistamine ön
leidnud üldist poolehoidu, on istutatud puid
ja põõsaid ja maju wärwitud, nii et Karja
küla just wõõrast oma wältse küljega ei hir

muta." » '
„Kas olete wahest ka mõtelnud, et Türilt

wõiks tuua elektri Karjakülasse?"
„Selle üle pole küll juttu olnud laiemalt,

kuid ära kuluks ikka küll. Muidugi ega
sihuke küsimus niipea lahene, maja enne põh
jalikku selgitamist ja arutamist."

„Elate metsade keskel, kas jahti ka peate?"
„Ei minust ole jahimeest, üldse siin wist

neid suuri jahimehi ei ole, mõni pühapäewiti
käib ka püssiga ringi. Muidu jäneseid ja kit
st on tublisti. Wiimased juba halkamad oras
tele kippuma. Eks talwel nad tee põllumehe
le sageli meelepaha."

„Nii suuri muresid siis Karjaküla, rah
wal ei ole?"

„Eks igal ole oma töömured, kuid ei need
anna põhjust meel nurisemiseks," kõlab rahu
lik wastu enne jumalagajättu.

Õppepäevad K. L. üksustele.
Käesolewal kuul algas K. L. Järina male

toas üksustele õppepäcwade korraldamine. Jõu»
ludeni peetakse üksustes öppepäewi alljärgnewalt.
11. dets. toimub Liigtvallas kohaliku ratsarüh
ma õppepäetv. 14. dets. Wajangul sealse kompa
nii õppepäew. Auna kompanii ja Esna ratsa
komando õppepäewad peetakse 16. detsembril.
Wämasteks õppepäeivadeks enne jõule on õppe
päew Paide patareile 18. dets. ja Käru kompa
niile 21. detsembril.
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Iga teadlik järvamaalane loeb

JÄRVAMAA HÄÄLEKANDJAT

jilnra Teotaja",

sest nii hoiab ta kokku aega ja raha, olles ometi teadlik

kõigest, mis sünnib kodu- ja välismaal.

„JARVA TEATAJA" toob täieliku ülevaate Järvamaa elu

olust.

„JÄRVA TEATAJA" kuulutustel on suur mõju.

Ärge viivitage „JÄRVA TEATAJA" tellimisega detsembri

kuuks ja 1939. aastaks.

Soouitan suures valikus

seina-, lana-, tasku» sa käekell!, kulö laulatus» sa ilu
sõrmuseid, kaelariste, -kette sa käewõrusid. Mitmesu
gused hõbe- sa kristallassad. Elektri sisseseade mater
salid. Lae- sa laualambid. Õmblusmasinad sne.

Hinnad mõõdukad.
Ostan kulda ja hõbedat.

Tapal, Jaama tn. 6
v Schmidt

Kiire ia korralikum on

Mm

Koiai külas Hugo Tarm'i
iuures mootorlaadijaga. .

Jiuidutaqe kõik

„Jäewi

Heataias"

Wana
tatu&ofkt

müüa soodsail tingimusil.
Heinamaa kasekopliga talu
iuures. Meierei lähedal. Lä
hem raudteejaam Esna. Kir
iad margiga wastuse jaoks.
G. Weilberg, Koeru Kalitsa.

Igaüks teeb iõuluks endale

wäarika 1938/39. a. mudel Ret, Vef, Philips, Telesun
ken, Rammult wõi Ake kwaliteet

raadioaparaadi ostu

A. Sidroni kaudu Piiometsast. Igale aparaadile pika
ajaline järelmaks, soodsama hinnaga ja 1 a. mastutn
sega. Nõudke minult demostratsioone teie kodus. Iga
sugune nõuanne tasuta. lärelpärlmistega valun vöö
rata: aadress Paide, Roomere vk. Samas laetakse ja
parandatakse eeskujulikult teie akusid suued plaadid).

Lugupid. A. Sidron.



I

A.-s. „Wiselu" trükk. Tallwnas. „Järwa Teataja" nr. 142. Reedel, 9. detsembril 1938.
10

Surma läbi lahkunud vallavolinikku ja endist Laupa
algkooli õpetajat

August Huus'i

mälestab leinas
Särevere vallavolikogu ja

vallavalitsus.

jlahmeestete

kaugele kokkulaskjaid ühe- ja kaheraudseid

jahipüsse

m

W

ning kõiksugu laskemoona pakub soodsatel tingimustel V. Rak
feldfi äri, Paides.

Ühtlasi teatan, et jõudsid kohale kolmelambilised patarei täis

»«, raadiüapauiacUd,

mis vähe voolu tarvitavad ning on võrdlematu hea häälekõlaga.

VILLEM RAKFELDT, Paides, Purg 18, telef. 109.

K-M. J. BLAUART&Ko.

Järva-Jaanis, telefon 19.
Soovitame oma laost:

põllumajandus- ja ehitustarbeid.
Eriti häid glasuuritud ja lihtahjupotte.

Suures valikus: kohale jõudnud sügishooaja uudismustriga naiste kleidi-,
meeste ülikonna- ja palituriideid.

Uuesti avatud valmisriiete - osakonnast leiate Tallinna õmblejate
töö, moodsad ja hästiistuvad

naiste talimantlid, meeste ülikonnad

ja palitud
Karusnahad, „ovald" jalanõud, kodu- ja välismaa kalossid ja botikud.

Parimate vabrikute TSldlitOdPjSirStäCltll ja nende osad.

KINO «KALEV" TAPAL
Neljap.. B.—ll. dets. s. a.

Esineb temperamentne hispaanlanna, maailmakuulus
Jmpeerio Argentiina „Ufa" suurfilmis

.Andaluusia ööd"
««'

Tuntud ooperi „Carmen" motiiwiöel. Romantiline ar
mulugu noore ohwitseri ia temperamentse hispaanlan
na-tantsijatari wahel, kes seoses salakaubawedajatega.
Hispaania kirglikud tantsud. Hispaania kaunid laulud.

Film, millist warem pole nähtud.
2. Lisaeeskava.

Seansside algus: ärip. kell 20, pühap. kell 16. 13 ja 20.
Esmaspäewal, 12. dets. kell 8 õhtul film, mis hiljuti
Tallinnas, kino „Clorias" jooksis ööetendusena

nHiliiuiN

Kaasakiskuw draama kahe noore üliõpilase esimesest
armastusest. Prantsuse näitlejad.

Maitsvaid jõulupränikuid

ostate soodsaimalt

K. AdamsoiTi pagariärist

Tapal. Pikk tän. 7. teleson 13.
Müük suurel ia Väikesel armul.
Jällemüüiatele tulusad protsendid.

Silmaarst

Dr. M. Bassel

Tallinnast, wõtab mastn
I°apal. Jaama t. 4
sdr. R. Scheer'i sunress

toal piihapäewal kella 10—1
sa B—s.

Tapa Keskkooli sa Güm
naasinmi lastewanemate ko
mitee 4. detsembril 1038. a.

wälsaloositud assalise

loterii

võitude

nimekiri

Pil. m. pil. w. pil. w. vil. w.
nr. nr. nr. nr. nr. nr. nr. nr.

88 20 120 27 152 5 103 47
192 22 225 28 239 8 243 17
248 4 280 39 315 45 338 18
403 14 409 9 412 43 418 40
431 7 435 21 400 2 470 23
523 19 554 10 577 11 579 42
012 1 014 37 048 24 059 30
070 81 092 41 707 33 708 49
718 48 722 38 753 12 781 8
805 29 800 13 830 10 841 30
851 44 850 15 891 40 904 25
921 0 929 32 905 20 973 34
990 50 1000 35

JNhatUs.

Ootamatult meie keskelt lahkunud kauaaegset seltskonnategelast
ja asutajat liiget"

August Haasl

mälestavad vaikses leinas

Jändja hariduse Selts,

Laupa Curbafihisus

Surma läbi lahkunud kaasõpilast ning õpilast

Evald Kukheust

sünd 17. mail 1925. a.
surn. 7. dets. 1938. a.

mälestavad leinas Paide Linna
Alg. ja Täienduskooli õpilased

ja õpetajad.

Daamid!

Laske oma
elekirilokld

teha

A. Hellenurme

luuksMtuses

Tapal. Jaama 6. telefon 97.
Moodsad soengud. Anuste
wärwimine. Agasug. daamide
tööd. Härrade tööalal wiln

nud tööjõud.

Kuulutus ei kordu?

nwäMsii mis taludesse!

W.

90

sV\'^
o

1*20

/
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-30
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Raamatunädal ütleb igale põllumehele: muretse endale populaarteadus
likku kirjandust! Esikohal siin on äsjailmunud raamat 

„Hobuseostja-miiüia käsiraamat"

„Hobuseostja-mUüja käsiraamat" selgitab parisnike iaadakriukaid ja
võtteid, hobuste haigusi ja vigu ja nende varjamisi, ..puuslak!", (rinnu
tis), puunärimise (..kuivkonn kurgus"), perususe, lonkamised, silmavead
jne., ..kinnipanemist", hobuse vanaduse ja väärtuse hindamist ja annab
seletust seaduste ja määruste kohta, mis seoses hobuseostu-müügiga,

Sisu selgitavad hulk pilte ia tabeleid.
Raamatu hind on 2 krooni. Kes saadab raamatu hinna rahas või

postmarkides, sellele saadetakse raamat postikuludeta koju kätte. Raa
matut saab tellida järgmisel aadressil: Aksel Lillo, Suurturg Z. Tartus,
.«Tartumaa Teataja" kontor.

Kes ei tunne parisnike kriukaid, see võib saada kergesti kalli raha
eest pildiloleva setuka omanikuks!

..Hobuseostja-müüja käsiraamatut" vabamüitgile ei lasta ja seda saab
vaid tellida ülaloleval aadressil.

Nägus töö ia wastupidawad wärwid on krooninud

„AIYIBOS nMMiMisliise

töid 1 auhindadena ia kindlustanud tööstusele töötar
witajate parima tunnustuse. Tellimiste täitmine kiire
ia tööhinnad äärmiselt odawad. Erisoodustus töötoo
jaile alates 5-kroonise töö pealt.

HM'»»»,

wildid ia tuhwlid on tugewad, soojad ia ilusad. Telli
iaile walmistatakse wilt-ialanõnsid nende oma voolt
toodud lambawillast. mida kulub järgmiselt:

Meeste wiltideks 1.6 kg. töötasu Kr. 2.50,
Naiste wiltideks 1.0 „ „ „ 1.75,
Laste wiltideks 0.6 .. „ „ 1.—1.50.
Toakinaadeks 0.4 „ „ » 1—1.25.

Wiltide ia nahastatud wiltide müük tööstuse laost
..Ambosi" rohukaupluses.

Uued moodsad tapeedid, alates 18 senti rull za
jõulukaubad jõudsid kohale.

TAPAL, LAI 7, TELEFON 32
R, Mihk-IS.

lihi

tarwis maale suuremasse
taku. Kaubelda Paides,

Lai tn. 5—4.

Soowin osta

MI lilli.

Hind, suurus, puhtakasu rbl.
arm ia läbemad andmed va,
luu teatada: Ambla, Õu
na kpl. „ZBäike talu".

Tapal, saama lähedal mäike

maia M

ühes lukusepatöökoja ruumid
dega. Hind 45VV kr. Kaubelda
ia kirjutada: Tapa, Weski

tn. 4.


